
   

Veteráni   21. DZ

  Byli
jsme

    u toho
   



           O B S A H :

                                 1.   Úvod

                                 2.   Z historie

                                 3.   Funkce a jejich obsazení

                                 4.   Technika a výzbroj

                                 5.   Příběhy vážné a veselé

                                 6.   Závěr

                                 Obrazová část:

- udělená ocenění za dosažené výsledky
- taktická cvičení
- BOS
- přísahy
- výročí základny
- setkání bývalých příslušníků základny

2



ÚVOD :

     Dostává se Vám do rukou další díl publikace „ Byli jsme u toho“. Jistě Vás napadla otázka, 
co nás vedlo k rozhodnutí k takové iniciativě. Důvodů bylo několik. Především jsme byli mile 
překvapeni zájmem o toto „ minidílko“. Vyjádření mnoha z Vás nás potěšila, domníváme se 
(snad právem), že pokračování přivítáte.
     Vysoce si ceníme shovívavosti, kterou jste našemu kolektivu mnozí projevili. Byli jsme si 
samozřejmě vědomi , že nezachytíme všechno, že se objeví celá řada nepřesností, že se mnozí 
budou cítit poškozeni nebo nedoceněni. Přesto jsme se s nevšední vervou chopili iniciativy 
Antonína Moravce a Václava Fofoňky / dnes již bohužel není mezi námi/, kteří s nápadem 
přišli a dali potřebný impuls.
     A konečně třetím důvodem jsou neustálé vzpomínky na léta strávená v úžasném kolektivu 
naší  základny.  Potvrdilo  se,  že  každý  voják  na  nepříjemné  věci  své  „  služby  vlasti“/  
a přiznejme si- byly také / rychle zapomene a v paměti mu utkví to příjemné,bezprostřední  
a nevšední. Každý máme své vzpomínky a nikdo nám je nevezme.

     Neočekávejte však něco nového nebo dokonce světoborného. Našim cílem bylo rozšířit 
Publikaci „ Byli  jsme u toho“ o mírné doplnění, možná napravení některých nepřesností,  
ale zejména zpopularizování jej fotografiemi, které se nám s Vaší pomocí podařilo zabezpečit. 
Jistě Vám připomenou celou řadu vážných situací, ale také chvíle, které potvrzují, že naše 
služba neznamenala jen výcvik, politiku a kázeň , ale také kulturu, sport a jinou zábavu,  
která jen zdánlivě s vojnou neměla nic společného. 
     Přejeme Vám příjemné listování v našem „doplňku“ a předem děkujeme za toleranci  
a pochopení pro to,  že mnohé jistě mohlo být lepší a důkladnější.  Také se omlouváme ,  
že již není v našich technických ani finančních možnostech vydat klasickou brožuru. Voják 
Československé lidové armády byl vždy na vysoké technické úrovni a jistě pro Vás nebude 
problém využít možnosti dnešní doby k „prostudování“ předkládaného díla.

3



Návrat do historie

     V úvodu je třeba se také vrátit  do historie a připomenout si, jak a kdy vznikla první 
posádka v Žamberku.
     Po I.  světové válce a vzniku Československé republiky v roce 1918 bylo nutno řešit 
přejmutí a připojení některých územních částí, hlavně v pohraničních oblastech, ve kterých 
byla převážná část obyvatelstva německé národnosti. 
     Cesta do posádky Žamberk,  IV/30 praporu vedla přes Rokytnici  v O.h.,  Bartošovice, 
Hradec  Králové,  Vysoké  Mýto  od  roku  1918  do  9.  října  1920  do  Žamberka.  Protože 
v Žamberku nebyla žádná vojenská zařízení byli příslušníci praporu ubytování po hostincích 
a v soukromých domech.
     Na stavbu kasáren bylo zadáno výběrové řízení a 24.října 1929 byla MNO zadána jejich 
výstavba.  Kasárna  již  v tomto  roce  byla  předurčena  pro  III.  hraničářský  pluk,  který  byl 
skutečně  dne 13 prosince  1931 v městě  Žamberku  přivítán.  Tento  prapor  sdílel  prostory  
s   praporem IV/30 pluku Aloise Jiráska z Vysokého Mýta, který byl  také v Žamberku již  
od samého počátku.
     Objekty kasáren dostávaly konečnou podobu a v roce 1933 ho armáda převzala jako celek. 
Se zhoršování politické situace v Evropě druhé polovině 30- tých let minulého století bylo  
pro obranu republiky zahájeno budování opevnění v našem pohraničí. Jeho výstavba sebou 
nesla i reorganizační změn v armádě.  Jednou z nich bylo k 1.1.1938 zřízení hraničářského 
pluku 19., který byl dislokovaný z počátku v Kyšperku (dnešní Letohrad). Odtud se velitelství 
a jeho I/19 prapor přemístily dne 20.4.1938 do Žamberka .  Tento pluk tvořilo  7 praporů, 
z toho  3  prapory  ZÚ  (zvláštního  určení).  Tento  pluk  zaujímal  obranu  hranic  republiky 
v pásmu  Těchonín  –  Velká  Deštná  a  svými  prapory  V.,  VI.,  VII.  /  19  pluku  obsazoval 
dělostřelecké tvrze Boudu, Adam a Haničku. Po okupaci pohraničí byl tento pluk rozpuštěn.
     V 50- tých létech byla v Orlických kasárnách zřízena Škola pozemních specialistů letectva,
která opustila Žamberk koncem roku 1962.
      Objekty kasáren převzala nově tvořící se 21. dělostřelecká základna, k 1.1.1963. V létech
1964-65 dochází k výstavbě – vybudování autoparku , který zde doposud nebyl.
     V roce 1974 předává 21.DZ objekty nově vznikající 7. dělostřelecké divizi. Její jednotky 
zde působí až do roku 2002, kdy armáda opouští posádku Žamberk.
     V roce 2005 předalo MO objekty kasáren městu a již za necelý rok kasárna mění svoji 
podobu a z jejich 75-leté historie zůstane jen název ulice.

Z výstavby  kasáren :

  

4



5



6



7



Funkce s jejich obsazení

Velitelé:  

                         plk. Ing. Rudolf  VLTAVSKÝ   ( 1963 – 1971)    

  

                         pplk. Ing. Zdeněk MACEK       ( 1971 – 1981 )

                                                   plk. Ing. Jiří DRBOHLAV   ( 1981 – 1984 )

                    plk. Ing. Dušan HOLLÝ         ( 1984 – 1993 )

8



Zástupci velitele:

                               pplk. Ing. Milan  MACURA                ( 1965 – 1967 )

                               pplk. Ing. Oldřich ŽIVNUSTKA         (  1967 – 1983 )

                               pplk. Ing. Jaromír BEŠŤÁK                 ( 1983 – 1988 )

                                pplk. Ladislav PLŠEK                          ( 1988 – 1991 )  
                                       
                                mjr. Ing. Josef VĚTROVSKÝ             ( 1991 – 1992 )
                                  
                                pplk. Ladislav PLŠEK                          ( 1993             ) 

Zástupci pro věci politické :

                                 mjr. Jaroslav JIRMUS                          ( 1963 – 1965 )

                                 pplk. Alois URBÁNEK                        ( 1965 – 1974 )

                                 pplk. František KSELÍK                        ( 1974 – 1980 )

                                 pplk. Jaroslav RUDOLF                         ( 1979 – 1980 )

                                 pplk. Bohumil VACHUŠKA                  ( 1980 – 1987 )

                                 pplk. Vladimír MESÁROŠ                     ( 1987 – 1989 )

Náčelníci štábu :

                                 pplk. František VOTAVA                         ( 1963 – 1964 )

                                 pplk. Ing. Rudolf FOJTÍK                          ( 1965 – 1971 )

                                 pplk. Ing. Zdeněk MACEK                         ( 1971             )

                                 pplk. Ing. Ladislav VOLF                            ( 1971 – 1972 )

                                 pplk. Jiří MORAVEC                                   ( 1972 – 1985 )

                                 pplk. Ing. Aleš KUBÍČEK                            ( 1985 – 1991 )

                                 pplk. Ing. Rostislav MAZUREK                   ( 1991 – 1992 )

                                 pplk. Ing. Aleš KUBÍČEK                             ( 1993             )

Hlavní inženýr – zástupce velitele pro výzbroj :

                                  pplk. Ing. Václav CHURAVÝ                        ( 1963 – 1965 )

                                  pplk. Ing. Václav CHALOUPKA                    ( 1965 – 1979 )

                                  mjr. Ing. Jaroslav DIENSBIER                        ( 1979 – 1981 )

                                   pplk. František VLASÁK                                ( 1981 – 1991 )
                                 
                                   pplk. Ing. Vendelín PAVLÁK                         ( 1991 – 1992 )

                                   pplk. František VLASÁK                                 ( 1992 – 1993 )

9



Zástupce pro věci technické:

                                   pplk. Antonín MORAVEC                                ( 1963 – 1985 )

Zástupci pro týl :

                                   mjr. Vladislav BENDÁK                                   ( 1963 – 1964 )

                                   pplk. Josef  PLECITÝ                                        ( 1964 – 1968 )

                                   pplk. Miroslav KYSILKA                                  ( 1968             )

                                    pplk. Ing. Miroslav ŠUBČÍK                             ( 1969 – 1972 )

                                    pplk. Jiří ČECH                                                  ( 1972 – 1979 )

                                    pplk. Stanislav NEUBAUER                             ( 1979 – 1982 )

                                    pplk. Jaromír ČUDA                                           ( 1982 – 1987 )

                                    pplk. Ing. Václav CHMELA                                ( 1987 – 1993 )

Velitelé technické baterie :

                                     pplk. Josef  PLECITÝ                                          ( 1963             )

                                     pplk. Zdeněk MIŠKOVSKÝ                                ( 1964 – 1966 )

                                     pplk. Ing. Ladislav VOLF                                     ( 1966 – 1971 )

                                     pplk. Břetislav HAVEL                                          ( 1971 – 1981 )
                          
                                      mjr. Břetislav PARMA                                          ( 1981 – 1983 )

                                      kpt. Ing. Viliam LACKO                                      (  1983 – 1988 )

                                      mjr. Vladimír BRZÁK                                           ( 1988 – 1991 )

                                      mjr. Ing. Josef PÍREK                                             ( 1991 – 1993 )

Velitelé dopravní baterie :

                                      mjr. Ján ŠRÁMEK                                                    ( 1963 – 1965 )

                                      mjr. Jaromír ČUDA                                                   ( 1965 – 1971 )

                                       npor. Ladislav PLŠEK                                              ( 1971 – 1977 )

                                       npor.Ing. Viliam LACKO                                         ( 1978 – 1980 )

                                       mjr. Štefan ČOLTKO

                                                         pplk. Ladislav PLŠEK                                                ( 1991 – 1992 )
                                      
                                      npor. Zoltán  HUDEČEK                                            ( 1993            )  

10



Velitelé velitelské baterie :

                                        kpt. Hynek ŠNAJDAR                                               ( 1966 – 1968 )

                                         mjr. Jiří HUBKA                                                       ( 1968 – 1972 )

                                          mjr. Miloš ŠAFRÁNEK                                           ( 1972 – 1980 )
                                         
                                          npor. Pavel LANGR                                                 ( 1977 – 1987 )  
                                        
                                          kpt. Ing. Ján PLEŠKO                                              ( 1987 – 1991) 
                                        
                                          mjr. Václav PÁLENÍK                                             ( 1991 – 1993) 

Velitelé roty týlového zabezpečení :

                                            kpt. Oldřich KOPŘIVA                                          ( 1964 – 1969) 

                                            mjr. Oldřich ČERMÁK                                           ( 1972 –1975) 

                                             ppor. Zdeněk ADAMČÍK

                                             ppor. Jaroslav SYBERA

                                             ppor. Libor ŠPAČEK

                                             pplk. František  FRIDRICH

Velitelé ženijně – strojní roty :

                                              npor. Ivan HONS                                                  ( 1963 – 1971)

                                               kpt. Milan ĎURINA                                            ( 1971 –1975) 

                                               npor. Stanislav ŠIMEK                                        ( 1975 -1980) 

Velitel roty oprav techniky:

                                               mjr. Vladimír BRZÁK                                          ( 1991 -1993)

Velitel roty ochrany:

                                               mjr. Ján ŠRÁMEK                                                (1965 -1971) 

11



Náčelník štábu a jeho podřízení.

     Náčelníci štábu byli duší podniku v pravém slova smyslu. Na jejich schopnostech umění 
plánovat,  řídit  a  organizovat  každodenní  život  příslušníku  základny,  byly  závislé  celkové 
výsledky základny.
Nebylo to nijak lehké při stanovení poslání základny a z toho vyplývajících úkolů zajištění 
BoPo  a  výcviku  při  neustálém snižování  a  kumulování  funkcí  jak  u  VZS tak  i  u  VZP, 
v určitých obdobích i velká nedoplněnost vojáky z povolání,  dislokační změny a celá řada 
problémů, které musely být řešeny operativně a co možná v nejkratší době , popřípadě ihned.
     Prvním NŠ byl ustanoven pplk. V O T A V A,  zkušený funkcionář s potřebnou odborností 
a  praktickými  zkušenostmi.  Ujal  se  práce  a  nastartoval  chod  základny  v rozhodujících 
činnostech života základny.
     Potom  následovalo  překlenovací  období,  kdy  NŠ  zastupoval  ZV  –  pplk.  Macura  
a mjr. Veselý, až do nástupu mjr. Rudolfa  F O J T Í K A  v roce 1965, vysoce odborně 
připraveného a s praktickými zkušenostmi z předcházejících funkcí . Pod jeho řízením byl  
do práce zaveden určitý systém,  který potvrdily první  dobré a výtečné výsledky .Po jeho 
odchodu byl  ustanoven na funkci  NŠ pplk.  M A C E K s předurčením na funkci  velitele 
základny, kterou také koncem roku 1971 převzal. Krátce působil na funkci NŠ pplk. V O L F 
před svým odchodem na velitelství. VZVO. 
     V roce 1972 byl ustanoven na funkci NŠ mjr. Jiří M O R A V E C , který vykonával 
funkce u trb v Rokycanech . Jeho snaha o dosažení co nejlepších výsledků byla  upřímná  
i  když  někdy  toho  musel  dosahovat  zvýšeným  hlasem  a  pobídkami  ,  ale  i  to  přispělo 
k dosažení dobrých a výtečných výsledků.
     Po jeho odchodu do starobního důchodu byl na funkci NŠ ustanoven v r. 1985 mjr. Aleš
K U  B  Í  Č  E  K.   Na  funkci  nastoupil  se  zkušenostmi,  které  získal  na  funkcích  
u protiletadlového raketového pluku a na funkci ZV tech. baterie, které plně využíval v řídící 
činnosti štábu a jednotek základny.
     V roce 1991 byl ustanoven na funkci NŠ pplk. Rostislav  M A Z U  R E K , na této funkci
setrval necelý rok. Po jeho odchodu byl opět na funkci NŠ ustanoven pplk.  K U B Í Č E K,
který se podílel na konečné fázi zrušení základny.

Důstojník štábu

     Tito funkcionáři byli zpracovateli podkladů .jak ročních, tak měsíčních plánů výcviku, 
plánu  BoPo  a  jejich  upřesňování  podle  konkrétních  podmínek  po  celý  VR.V  rámci 
jednotlivých  cvičení  zpracovávali  převážnou  část  dokumentace  (  mapy,  bojové  rozkazy, 
plánování  železničních  přeprav,  kalkulace  přesunů  po  komunikacích)  .  U  nich  se 
shromažďovaly  všechny  podklady  ,  které  tam  byly  dodány  jednotlivými  odbornými 
náčelníky.
     Na funkci se za třicetileté období vystřídali: mjr. Veselý, mjr. Kulhánek, mjr. Hloušek, 
mjr.Semrád,  mjr.Čuda,  mjr.  Plšek,  mjr.  Čoltko.  Jejich  práce  neměla  konce.  Na kvalitním 
zpracování  dokumentace  závisely  výsledky  plnění  úkolů  jednotkami  a  v komplexu  celou 
základnou.

Velitel roty ochrany

     Tato funkce byla plánována u základny do roku 1971. Tuto funkci zastával mjr. Šrámek. 
Jeho podřízení byli začleněni a v materiální péči velitelské baterie.

12



Důstojník speciálního spojení.

     Označováni  jako osmičkáři,  přezdívaní  jako cifršpioni  i  kliftoni.  To byli  zapeklití  -  
-  zakuklení  ve  službě  muži  a  podle  věku  i  důležití.  Utajovali  vše,  snad  i  monogram  
na kapesníku.  Do jejich svatyně  nesměl  nikdo a  nikdy vstupovat,  tak bylo  lidu prostému 
kázáno. Sláva byla, když měnili šifry. To nesměl nikdo nic vědět ani vidět. Pravdou však  
je to, že jim ani nikomu jinému nikdy nic neuniklo.
     Jako první byl u základny na tuto funkci ustanoven kpt.Bohumil Dočkal. Počátky měl 
ztížené  v tom,  že neměl  pro službu v poli  pojízdné pracoviště  a tak  byl  odkázán(ústrky)  
na místečko které mu štáb přenechal. Pojízdného pracoviště se dočkal až později, i když to 
byla jen skříňová T 805 standardně vybavená.

Po jeho odchodu byl na funkci ustanoven kpt. Maršálek. Na této funkci setrval jeden rok 
a odešel do školy

     V roce 1974 nastoupil na tuto funkci mjr. Fárník, který měl potřebné teoretické a praktické 
zkušenosti. Dočkal se konečně lepšího mobilního prostředku - skříňové P V3S – komplexně 
a komfortně vybavené v které odváděl dobrou práci. Střežil toto pracoviště jako oko v hlavě, 
nikdo nesměl překročit práh tohoto pracoviště i kdyby měl zmrznout. Byl to správný ostříž.
     Nejdéle setrval na této funkci mjr. Miloš Šafránek, který skončil až zrušením základny. 
Jako bývalý spojař byl ochoten vždy pomoci příslušníkům velitelské baterie na úseku spojení.

Důstojník pro utajení.

     V této  funkci se vystřídalo poměrně  mnoho příslušníku a i  když  se zdá ,  že to  byla 
bezvýznamná funkce, pravdou je opak. V této funkci se kumulovalo mnoho: od sledování, 
plánování časových rozvrhů na výjezdy ať na cvičení, či výcvik a vůbec veškerý pohyb se 
speciální technikou. Spolupráce se složkami MV a jinými orgány, provádění kamuflážních 
jízd s raketomety, s vleky A6DR apod. Na jejich činnosti záviselo utajení pohybu základny 
jak při výcviku tak při cvičeních.
     Jako první byl při založení základny ustanoven mjr. Mareček. Velmi dlouho tuto funkci 
vykonával mjr. Frühbauer. Jeho nahradil nprap. Martinec, po něm nastoupil na tuto funkci 
nprap. Brynda, po jeho odchodu do důchodu ho ve funkci nahradil mjr. Lípa. Jako poslední 
utajenec byl npor. Repa.
   Všichni se s úkoly, které tato služba vyžadovala, vypořádali se ctí.

Spojovací náčelník.

     Heslo: Bez spojení není velení. To bylo a je pravdivé. To zabezpečoval náčelník spojení 
s jednotkami  velitelské  baterie-  radiovou  a  spojovací  četou,  které  k tomu  měly  potřebné 
specialisty  a  techniku.  Začátky  byly  těžké,  neboť  technika  byla  doplňována  postupně. 
Z mobilních prostředků spojení to byly na vozidlech T- 805, rd pátek,  SUD a na vozidle 
PV3S rdst. 118, později byla základna doplněna rdst. 140. V průběhu dalších let byly rdst. 
Pátek nahrazeny rdst R-111, SUD velmi výkonným spoj. uzlem .na vozidle Zil 131 i vozidlo 
ZAS  se  dočkalo  obměny.  Postupně  byly  prováděny  obměny  u  přenosných  rdst.
 a  pro  zabezpečení  linkového  spojení  mezi  jednotkami  v zaujímaných  prostorech  byl  
u základny potřebný materiál.

     V roce 1963 byl ustanoven do funkce SN mjr. Karel Andrš, který měl potřebné praktické 
zkušenosti, které získal u děl. brigády. Dokázal se velmi dobře orientovat v terénu, proto byl 
často  využíván  k zavádění  jednotek  do  jejich  prostorů.  Rád  sportoval,  pěstoval  turistiku  

13



a tenis. Ve volné době se věnoval v těchto oblastech i VZS. V odborné činnosti dosahoval 
trvale dobrých a výtečných výsledků.

     V roce 1980 nastoupil na funkci SN mjr. Oldřich Moravec ( v pořadí již třetí),  taktéž 
zkušený  odborník  a  praktik.  Dokázal  pro  svou  oblast  zabezpečit  velmi  dobré  materielní 
zázemí  jak  pro  zabezpečení  výcviku  tak  i  oprava  ošetřování  techniky.  Odborná  příprava 
radiové a spojovací čety pod jeho řízením probíhalo bez jakýchkoliv problémů. Nikdy se  
za  jeho  působení  na  funkci  nestalo,  že  by  spojení  v zaujímaných  prostorech  nebylo 
zabezpečeno včas a v požadované kvalitě.

     V roce 1985 nastoupil  na funkci  mjr.  Pohanka.  Velice  dobře teoreticky připravený,  
ale v praktických věcech nerozhodný. Spojení sice zabezpečoval až do roku 1991, ale velmi 
často bylo používáno zvýšeného hlasu ze stany nadřízených.

     V roce 1991 nastoupil na funkci SN kpt. Ján Pleško a na této funkci setrval až do zrušení 
základny v roce 1993. Spojení bylo vždy zajištěno.

     Na funkci velitelů velitelské baterie se od roku 1963 do roku 1993 vystřídali ve velení: 
mjr. Hynek Šnajdar, mjr. Jiří Hubka , mjr. Miloš Šafránek, kpt. Ján Pleško.
     Funkce velitelů čet postupně zastávali: npor. Jan Beneš, por. Miloš Šafránek, por. Jiří 
Horák, npor.Pavel Bříza, por. Jan Sameljak, ppor. Pavel Šťastný, por. Šváb. Šedou eminencí 
tvořil  nprap.  Karel  Tesař(náč.  spoj.  dílny,  později  náčelník  provozovny  ZAS),  který  byl 
nápomocen SN při opravách o ošetřování techniky, při výcviku, při zabezpečování spojení, 
tak i ve skladě. Později ho doplnil technik ZAS rtm. Šváb Petr.

   Náčelník chemické služby.

     Funkce náčelníka chemické služby měla a má i v současnosti svůj význam. Patřila však 
mezi služby neoblíbené, a to pro nácviky v používání PCHOJ. To se procvičovalo 1 x týdně, 
včetně nekompromisního sledování časových norem na jednotlivé úkony.
     Pro  provádění  chemického  průzkumu bylo  v počátcích  vybavené  vozidlo  OT –  810 
polopásové,  které  později  nahradilo  vozidlo  OT-65,  obě  s potřebným  vybavením  
pro provádění průzkumu, vytyčování zamořených prostorů a diagnostických přístrojů.

   Prvním chemickým náčelníkem byl mjr. Koryčanský, který přešel k základně o ŠPSL. Měl 
dostatek zkušeností a za jeho řízení byla chemická příprava hodnocena velmi dobře.
     Druhým chemickým náčelníkem byl mjr. Josef Zatloukal, službu udržel na požadované 
úrovni s trvale dobrým hodnocením.
     Po jeho odchodu do starobního důchodu nastoupil absolvent RDŠ ppor. Krátký Jindřich, 
který ji po celou dobu výkonu udržoval v chodu.
     Po něm nastoupil na funkci ppor. Petr Kubač, který setrval na funkci nejdéle. Z počátku 
se musel potýkat s problémy, které mu zanechal jeho předchůdce. Což ho však neodradilo  
a  v krátké době dosáhl požadované úrovně výcviku jak u jednotek a svých podřízených,  
tak i v péči o materiál.
     V pořadí pátý byl mjr. Václav Zeman, který plnil úkoly chemické služby dobře. Za jeho 
vlády na této funkci nebylo hodnocení této služby horší než dobré.

     Posledním NCHS  byl  kpt.  Drahoš  Janša,  který  plnil  již  v podstatě  úkoly  likvidace 
základny.

   Do  této  skupiny  patřila  i  funkce  chemický  zbrojíř-  správce  skladu:  -  na  této  funkci  
se vystřídali rtm. Panták, rtm. Belica, rtm. Blažej.

14



Ženijní náčelník

     Ženijní  služba  zajišťovala  zapuštění  základny  do  vybudovaných  okopů,  úpravy 
komunikací, v době míru udržovala výcvikový prostor. Vybudování okopů pro základnu si 
tato rota vyzkoušela v roce 1968 u nás na Mimoni a za krátkou dobu i CP ozbrojených sil 
SSSR Kapustin- Jar, kde kromě vybudování okopů pro techniku základny musela vybudovat 
okopy i pro kompletační brigádu. V roce 1975 to byla obdoba, jenže v té době měla základna 
již daleko výkonnější  techniku.  Hovoříme sice o ženijní  rotě,  ale  tato rota byla  rámcová  
a tvořili ji jen strojníci a řidiči techniky, která byla základně přidělena TMP.
     Zpočátku  měla  ženijní  rota  buldozery  D-  271,  autorypadla  na  podvozcích  T –  111. 
Postupně však docházelo k modernizaci této techniky. Nahradily jí : DOK, UDS, zemní vrták, 
doplněna byla úpravna vody, pohotovostní úkryt vše již na podvozcích T- 148 a nebo jako 
přívěs.

     Prvním  ŽN  byl  mjr.  Jiří  Dvořák  velice  dobrý  odborník,  s bohatými  praktickými 
zkušenostmi. Službu řídil velmi dobře a počáteční rozjetí zvládl výborně ( přezdívalo se mu 
Železný dědek nebo také mjr. Kramle).
     Druhý v pořadí byl ppor. Bobek, který se snažil plnit úkoly jak mohl, za pomoci velitele 
žen.roty se mu to dařilo.
     Třetím ŽN v pořadí  byl  mjr.  Karel  Novotný,  dobrý odborník,  se  snahou dosáhnout  
co nejlepšího hodnocení. Za jeho působení u základny tato služba žen. rota nebyly hodnoceny 
hůře než dobře.
     Posledním  ŽN  byl  kpt.Milan  Ďurina.  Na  fukci  přišel  s potřebnými  teoretickými  
a praktickými zkušenostmi.  V jednání byl  velice impulsivní,  ale nikomu neublížil(  stručně 
sedá říci, že startoval na první našlapnutí, pokud úkoly nebyly plněny podle jeho představ). 
Bez problému si řídil předání ženijní techniky od základny.

   Na funkcích velitelů rot se postupně vystřídali: 
- npor. Ivan Hons – ženista na svém místě, velice dobře znal možnosti techniky a jejich 

obsluhu a byl svými podřízenými uznáván za velkého odborníka. Co řekl, byl pro ně 
zákon;

- npor.Milan Ďurina – velmi dobrý odborník, svým podřízeným nic neslevil. Rota za jeho
řízení neměla problémy s plněním odborných úkolů ani kázně;

- npor.Šimek  –  na  funkci  VR působil  velice  krátce,  protože  v období  jeho  působení  
na funkci byla ženijní rota rušena.

     Správcem ženijního skladu zastával nprap. František Kreusel.O materiál se staral velice 
dobře a měl velmi dobrý přehled, co ve skladu má, a toho nebylo málo.

Důstojník pro mobilizační věci.

     Vždy zašiti v těžko přístupných klecích s důmyslným utajením a vážností. Mnozí z nás 
byli  často  nuceni  a  opakovaně  žádáni  k přepracování  mobilizačních  plánů  a  nebo 
k dopracování jejich jednotlivých částí. I když jsme úvod pojali poněkud s humorem, bylo  
to  důležité  pracoviště  a  úkoly  se  musely  plnit  přesně  a  včas.  Nadřízené  složky neslevily 
v dokumentaci, která byla zpracovávána, ani čárku.
     Zpočátku se na tomto pracovišti střídali funkcionáři štábu , nebo ZV. Od   roku 1967  
do konce roku 1971 pracoval na této funkci mjr. Vojtěch Holý, od konce tohoto roku do roku 
1979 mjr. Lubomír Štěpán – velký puntičkář, na termíny plnění, tak i na úpravy jednotlivých 
zpracovávaných dokumentů.  Po jeho odchodu do starobního důchodu byl ustanoven na tuto 
funkci mjr. Zdeněk Skalník. Na sklonku roku 1991 nastoupil na tuto funkci mjr. Josef Rýdel. 
Všichni  tito  pracovníci  plnili  úkoly  velmi  dobře  a  při  předkládání  mobilizačních  plánů  
ke schválení základna uspívala „ bez ztráty kytičky“, na čemž měli veliký podíl. 

15



Náčelník tajné spisovny.

   Zde byla  vedena veškerá dokumentace,  předpisy,  spisy počínaje charakterem obyčejné  
a konče charakterem PT. Náčelníky spisovny byli:
1963 – 1967  - nprap Kamil Martinec
1967  - 1974  - nprap. Oldřiška  Martincová
     Od roku 1974 po přestěhování základny byla do funkce NTS ustanovena nprap. Helena 
Bryndová, která tuto funkci vykonávala až do roku 1985. Po ní převzala funkci o. p. Helena 
Lacková, a v roce 1989 jí nahradila nrtm. Jelínková, která vykonávala tuto funkci do r.1991. 
V tomto  roce  nastoupila  na  uvedenou  funkci  o.  p.  Jarmila  Dočkalová,  která  tuto  funkci 
vykonávala až do r.1993 a podílela se na rušení základny.
     Je třeba konstatovat, že toto pracoviště bylo nadřízenými orgány hodnoceno trvale výtečně 
o čemž svědčí umístění v soutěžích vyhlašovaných nadřízenými. 

Nedílnou součástí spisovny byla – spisovna ZD:
     Zde  byly  ukládány  dokumenty,  spisy,  předpisy,  obrazy,  schránky  se  záznamními 
pomůckami jednotlivých funkcionářů, příslušníků technické a dopravní baterie  charakteru  
PT-  ZD,  později  PT  –  ZRU  a  dokumentace  BoPo.Tato  spisovna  zabezpečovala  příjem  
a odesílání pošty uvedeného charakteru. Tuto funkci krátce zastávala o. p. Věra Lukešová.  
Od  roku  1965do  roku  1989  tuto  funkci  vykonávala  o.  p.  Jana  Moravcová.  V r.  1989 
nastoupila  na tuto funkci  o.p.  Božena Sejkorová,  tuto funkci  vykonávala  do začátku roku 
1991.
     Všechny pracovnice ZD pracoviště byly ve své práci velmi důsledné a svoji kontrolní 
činností měly nemalý podíl na tom, že za celé 30- ti leté období nedošlo ke ztrátě dokumentů.

Náčelník podací stanice.

     Plnila úkoly přejímky a odesílání listovní zásilek, balíků, úřední pošty a jejich pravidelné 
třídění. Na této funkci postupně pracovaly:
1963 – 1967 prap. Oldřiška Martincová, 
1967 – 1974 pprap. Helena Bryndová.
     Do roku 1979 nebyla tato funkce obsazena voj. z povolání , funkci vykonával voják 
základní služby. V roce 1979 nastoupila na tuto funkci nprap. Alice Popiolková a setrvala 
na ní až do zrušení základny  v r. 1993. Tato služba nebyla za své existence hodnocena hůře 
než výtečně.

Důstojník pro evidenci - DE

     Do roku 1972 zastával tuto funkci mjr. Lubomír Vrzák, který měl dobrý přehled a dokázal 
si poradit. Musel se vysekat z problémů, které vznikly před jeho nástupem na tuto funkci. Byl 
to prostě zkušený funkcionář.
     Od roku l972 do roku 1978 vykonával tuto funkci mjr. František Litvík, který dělal co 
mohl, ale byl lepším kouzelníkem a mariášníkem. Po jeho odchodu byl ustanoven na tuto 
funkci mjr. Ladislav Plšek. Musel odstranit řadu nepřesností, které vznikly v předchozích 
létech. Tuto funkci vykonával do roku 1983.
     Od roku 1983 do roku 1985 vykonával funkci DE nprap. František Brynda, úkoly plynoucí 
z této funkce plnil velice zodpovědně. Po jeho odchodu do starobního důchodu byl na tuto 
funkci ustanoven mjr. Josef Rambousek. Byl posledním evidenčákem , úkoly plnil dobře.

16



Skupina hlavního inženýra

     Skupina  hlavního  inženýra  byla  významnou  součástí  PRTZ.  Příslušníci  skupiny 
organizovali, prováděli a řídili odbornou přípravu raketových specialistů, kontrolovali výcvik 
technické a dopravní baterie, organizovali uložení a provoz raketové techniky a pozemního 
zařízení, prováděli kontroly v oblasti metrologie u raketové brigády, samostatných raketových 
oddílů, oddílů vojskových raket a u výzbrojní základny MNO.
     Příslušníci skupiny hlavního inženýra byli současně příslušníky kontrolní skupiny útvaru. 
Všichni byli každý rok školeni a přezkušováni kontrolní skupinou SRVD MNO.
     Příslušníci KZS se pravidelně zúčastňovali odborných stáží v zařízeních měrové techniky.

V době založení  21. PRTZ v roce 1963 pracovala skupina HI:

        Hlavní inženýr               pplk.Ing. Churavý Václav
        Inženýr inspektor           npor.Ing. Bláha Dušan
        NSRDV                         mjr. Ryšan Luboš
        Správce skladu               pprap.Brynda František
        Náčelník KZS                kpt. Fofoňka Václav
        Důstojník  KZS              npor. Havel Břetislav

     V roce  1965,  po  absolvování  VAAZ,  nastoupil  k útvaru  na  funkci  HI  mjr.  Václav 
Chaloupka.  V roce  1967  na  volnou  funkci  inženýr  –  inspektor  nastoupil  kpt.  Bobek,  
který byl po roce služby přeložen k výzbrojní základně do Mikulovic u Jeseníku. 
     V roce 1970 odešli od útvaru z politických důvodů mjr. Ryšan a kpt. Bláha. Na uvolněnou 
funkci  inženýra  inspektora  byl  ustanoven  npor.  František  Vlasák,  kpt.Havel  na  funkci 
NSRDV. V září  tohoto  roku bylo  zahájeno přezbrojování  základny na  raketový  komplet  
8  K 14.  Přeškolení  bylo  organizováno  u  11  .  PRTZ v Hranicích  na  Moravě.  Přeškolení  
se  zúčastnila  nově  vytvořená  skupina  horizontálních  prověrek  v čele  s velitelem  baterie  
pplk. Volfem a kontrolní skupina útvaru.

     V závěru roku 1970 pracovala skupina HI ve složení:
Hlavní inženýr: pplk. Václav Chaloupka
Inženýr inspektor: npor. František Vlasák
Náčelník SRDV: kpt. Břetislav Havel
Správce skladu: pprap. František Brynda
Náčelník KZS: mjr. Václav Fofoňka 
Důstojník KZS: por. Josef Vrba

     Toto období roku 1970 bylo poměrně náročné na příslušníky skupiny HI, protože pracovali
v omezených počtech a bylo nutno předávat techniku kompletu 8 K 11 a zároveň přebírat 
novou techniku kompletu 8 K 14.
     V roce 1973, po odchodu pplk. Volfa od útvaru na velitelství ZVO, byl na funkci velitele 
technické  baterie  stanoven  mjr.  Havel.  Na  funkci  náčelníka  SRDV  byl  jmenován  
npor.  Vlasák.  Na  funkce  inženýru  –  inspektorů  byli  ustanoveni:  mjr.  Frühbauer  
a npor. Uherik.
     Po přestěhování základny do Kostelce nad Orlicí v roce 1974 byl vyslán na postgraduální 
studium na VAAZ npor. Uherik. Na funkci byl ustanoven kpt. Hlaveš.

17



V závěru roku 1974 skupina HI pracovala ve složení:
Hlavní inženýr: pplk. Václav Chaloupka
Inženýr – inspektor: mjr. Josef Frühbauer

kpt. Karel Hlaveš
Náčelník SRDV: kpt. František Vlasák
Správce skladu: prap. František Brynda
Náčelník KZS: mjr. Václav Fofoňka

     Funkce  důstojníka  KZS byla  v létech  1974 –  1975 neobsazena.  Na tuto  funkci  byl 
ustanoven ppor. Josef Rambousek v srpnu 1975.
     V tomto složení zabezpečovala skupina HI jedno z největších cvičení té doby s odpálením 
OTR  a  TR  na  ÚP  ozbrojených  sil  SSSR.  Složení  skupiny  se  pak  do  odchodu  HI  
pplk. Chaloupky od útvaru nezměnilo.
     Po odchodu pplk.  Chaloupky v prosinci  1979 k 7.  dělostřelecké  divizi  byl  na funkci 
ustanoven  kpt.  Jaroslav  Diensbier.  Na  funkci  přišel  s velmi  dobrými  teoretickými  
i  praktickými  zkušenostmi  a  znalostmi  problematiky  technické  a  dopravní  baterie,  
protože před odchodem ke studiu na VAAZ zastával  funkci operátora u technické baterie 
raketové  brigády  a  po  jejím  ukončení  funkci  HI  samostatného  raketového  oddílu.  Jeho 
působení  ve funkci HI u PRTZ nemělo  však dlouhé trvání.  V únoru 1981 byl  přemístěn  
na funkci HI raketové brigády do Rokycan. Bylo to v období zahájení intenzivních příprav 
na bojové ostré střelby (BOS). Skupina za jeho řízení pracovala ve složení :

Inženýr inspektor: mjr. Josef Frühbauer, kpt. Karel Hlaveš
NSRDV: mjr. František Vlasák
Správce skladu: rtm.Habas
Náčelník KZS: mjr. Václav Fofoňka
důstojník KZS: por. Josef Rambousek

por. Procházka (od roku 1980)
Náčelník dílny: pprap. Gabriel Gabriš
technik : rtm. Krejčík

     Po odchodu kpt. Dienstbiera byl pověřen výkonem funkce HI mjr. Vlasák, který s touto 
funkcí vykonával i nadále funkci NSRDV. V tomto období probíhala řada jednání a tím i cest 
ohledně BOS. Současně bylo nutno plnit řadu úkolů. Tyto úkoly plnili převážně příslušníci 
skupiny v posádce. 
     Koncem roku 1981 odešel do starobního důchodu mjr. Frühbauer, nahradil ho ve funkci 
npor. Machač. Zároveň na vlastní žádost odešel do zálohy mjr. Fofoňka, který si vychoval 
svého nástupce. Do funkce NKZS byl ustanoven npor. Procházka a do funkce důstojníka KZS 
nastoupil  po ukončení  VAAZ por.  Baláž.  V listopadu 1981 nastoupil  na funkci  NSRDV  
kpt. Damašek. Mjr. Vlasák byl do funkce HI ustanoven v prosinci 1981.
     V roce 1982 odešel  na vlastní  žádost  k ÚMZ Týniště  n.  O. mjr.  Hlaveš a  na funkci 
inženýra – inspektora byl ustanoven npor. Lacko. Skupina HI začala od roku 1982 pracovat 
v novém složení a značně omlazena.
     V roce 1984 byli vysláni do kurzu raketového kompletu 9 K 79:

- kpt. Lacko do VA do Leningradu
- pplk.Vlasák do VDS Hranice na Moravě

18



     V roce 1985 došlo v rámci reorganizačních změn v armádě ke sloučení funkcí HI a ZVT. 
Byla vytvořena funkce zástupce velitele pro výzbroj (ZVV). Do funkce ZVV byl ustanoven 
pplk. Vlasák. Do jeho podřízenosti přešla bývalá skupina ZVT:

náčelník automobilní služby: pplk. Antonín Moravec
důstojník pro provoz : npor. Jaroslav Klár
důstojník pro výcvik: npor. Cyril Mikulec
důstojník pro opravy a zásobování: npor. Karel Fiala
náčelník KTS: pprap. Pavel Krupka
správce skladu : rtm. Kuzník
náčelník TOP: rtm. Milan Dolák

     V tomto roce přešel na funkci nově utvořenou u technické baterie pprap. Krejčík a funkce 
technika  v dělostřeleckých dílnách zůstala neobsazena.

Rok 1986:
- do starobního důchodu odešel NAS pplk. Antonín Moravec. Na jeho funkci byl 

ustanoven kpt. Koblása;
- z funkce inženýra – inspektora odešel kpt. Viliam Lacko na funkci velitele TB 

a ve funkci ho nahradil kpt. Jiří Vymětal;
- z funkce důstojníka KZS odešel kpt. Baláž a ve funkci ho nahradil ppor. Unger.

     Personální obsazení funkcí u skupiny ZVV se stabilizovalo na 2 roky.

     V roce 1988 požádal o přemístění k 1. výzbrojní základně nrtm .Habas. Na jeho místo byl 
ustanoven nprap. Šimiak.

     V roce 1989 odešel do zálohy N KZS kpt. Procházka .Po ukončení VAAZ byl na tuto 
funkci ustanoven por. Radek Fojtík.

V roce 1990 odešli ze skupiny :
- nprap Šimiak – do zálohy a jeho funkce zůstala neobsazena
- mjr.  Vymětal  –  do nově zřízené  kontrolní  skupiny útvaru;  na jeho místo  nastoupil  

npor. Beňa;
- nrtm. Kuzník  - z funkce správce skladu

Rok 1991:
- na vlastní žádost byl přemístěn k Vel. VVO mjr. Machač. Na uvolněnou funkci byl 

ustanoven mjr. Lípa;
-  z funkce důstojníka KZS odešel por. Unger a nastoupil na tuto funkci npor. Klein.

     V tomto roce došlo ke zrušení raketového kompletu 8 K 14- SCUD a zároveň 11. PRTZ, 
řada příslušníků přešla k naší základně.

- do funkce ZVV byl ustanoven pplk. Pavlák, který na této funkci setrval necelý rok;
- pplk. Vlasák byl ustanoven funkci NSRDV a po odchodu pplk. Pavláka v roce 1992 

opět na funkci ZVV;
- na neobsazenou funkci – správce skladu byl ustanoven nprap. Urbánek.

     Nově byla v tabulkách válečných a mírových počtů vytvořena rota oprav techniky. V říjnu 
1991  byla  21.DZ přečíslována  na  6.PRTZ a  přepodřízena  Správě  RVD HSPV GŠ ČSA. 
V rámci reorganizace byla přebírána k základně technika pro zabezpečení úkolů, které před ní 
byly postaveny.  Jedním z úkolů reorganizačních změn bylo soustředění raketových nosičů, 
raket a Bh do centrálních skladů, zabezpečit  jejich vývoz, kontroly a uložení. Úkol to byl 
nemalý , ale byl splněn včas a v požadované kvalitě.

19



     V roce 1992 došlo k rozdělení republiky a tím i armády. Někteří příslušníci slovenské 
národnosti  požádali  o přeložení  k nově vznikající  Slovenské armádě,  mezi  nimi byl  i  kpt. 
Beňa. Na uvolněnou funkci NSRDV byl ustanoven mjr. Lípa a na funkce inženýrů inspektorů 
kpt. Adamec a kpt. Krejza.
     Dělení materiálu – raketové techniky,  raket , nosičů, Bh kompletu 9 K 52 a  9 K 79 
proběhlo na přelomu ledna a února. Úkol byl splněn ve stanoveném termínu. Plnění těchto 
úkolů prověřilo schopnost nově vytvořené skupiny NSRDV.
     V rámci probíhajících reorganizačních opatření v armádě byl 1. října 1992 vydán rozkaz 
ke  zrušení  6.  PRTZ k 31.5.1993.  Nastal  boj  s časem,aby  tento  úkol  byl  splněn.  I  když  
to někdy zajiskřilo, byla technika a material předán do konce března r. 1993.
     Na závěr je třeba zkonstatovat, že na funkcích u skupiny HI a ZVT, později u skupiny 
ZVV byli lidé s vysokými teoretickými znalostmi, praktickými zkušenostmi a schopnostmi  
je předávat druhým. Každý z nich měl nemalý podíl na výsledcích ,které základna ve své  
30-ti leté historii dosahovala.

Dílny pro opravu raketové a dělostřelecké techniky.

     Dílny  pro  opravu raketové  a  dělostřelecké  techniky  (DD) byly  významnou  součástí 
organizace PRTZ. Jejich význam byl v tom , že zabezpečovaly trvalou bojovou pohotovost 
raketové techniky.
     Ve vedení DD se vystřídalo několik náčelníků:

kpt. Karel Novák
mjr. Jaroslav Sloupenský
prap. Gabriel Gábriš

     Kpt. Karel Novák byl u počátku činnosti dílen, podílel se na jejich organizační výstavbě 
a vytvořil základy režimu dílen. Působil v DD v létech 1963 – 1968.
     Mjr. Jaroslav Sloupenský zavedl do života dílen organizovanost, plánovitost a odpovídající 
režim. Vedl příslušníky dílen jak k vysokému odbornému výkonu, tak i k dodržování zásad 
vojenského režimu. Působil na uvedené funkci náčelníka DD v létech 1970-71.
     Nprap.  Gabriel  Gábriš  pokračoval  v režimu  zavedeném předcházejícím náčelníkem  
a  dovedl  DD vysoké  profesionální  úrovni.  Jeho vysoká  pracovitost,  obětavost  a  pracovní 
univerzálnost  se projevila nejen při opravách techniky - to především- ale i při výstavbě  
a budování pracovního prostředí po přestěhování útvaru do Kostelce n. Orl. Působil na funkci 
náčelníka DD v létech 1971 – 93.
     Dílny pro opravu raketové a dělostřelecké techniky pod vedením uvedených náčelníků 
naplňovaly svou úlohu a místo v zabezpečování trvalé bojové pohotovosti základny.
     Dělostřelecké dílny, přestože byly co do počtu osob malé, byly vždy v materielní péči 
některé jednotky základny. V létech 1963 - 1972 byly v materiální péči technické baterie.  
Byl u nich zařazen trvale řidič KZS a později i řidič – účtovatel skupiny HI. V roce 1972 byly 
přiděleny do materielní  péče RTZ a to až do roku 1991, kdy vznikla samostatná jednotka 
ROT, která plnila úkoly až do zrušení základny. Po dobudování parku techniky v posádce 
Žamberk byly vytvořeny velmi dobré podmínky pro práci při ošetřování a opravách techniky. 
Velmi  složité  podmínky  pro  tuto  činnost  vznikly  v létech  1974  –  76,  kdy  byly  opravy  
a  ošetřován  techniky  prováděny  „pod  plachtou“,  (v jednom  přiděleném  přístřešku)  
po přestěhování do posádky Kostelec n. O. 
     Příslušníci dílen pro opravu raketové a dělostřelecké techniky - vojáci základní služby – 
po dobu jejich existence dokazovali,  že pro ně nejsou věci nesplnitelné a dokázali  někdy 
udělat „zázraky“. Po splnění „vlastenecké povinností“ odcházeli do zálohy vždy se ctí. Nebyl 
mezi nimi nikdo, kdo by považoval dva roky VZS za ztracené.

20



Technická skupina 

     Automobilní skupina později technická skupina byla důležitou součástí PRTZ. Měla vliv 
na plnění úkolů s technikou ,na její stálou pohotovost, bezpečnost provozu a hospodárnost.  
Na teoretickou a praktickou připravenost řidičů, dílenských specialistů a vojáků z povolání.
     Od roku 1963 pracovala automobilní skupina ve složení:

- Náčelník automobilní služby (NAS) mjr. Antonín Moravec, který k PRTZ nastoupil  
ze  štábu  5.  děl.  divize.  Pro  řízení  všech  oblastí  automobilní  služby  měl  potřebné 
teoretické a praktické zkušenosti, které plně využíval ve prospěch PRTZ.

- Důstojník pro provoz mjr. Hynek  Šnajdar a důstojník pro výcvik řidičů kpt. František 
Vondrouš nastoupili od 23.tdb s velmi dobrými praktickými zkušenostmi získanými 
na předcházejících funkcích.

- Náčelník automobilních dílen kpt. Josef Satrapa  řišel od aut. praporu 5. dd. Pracoval 
samostatně  a  měl  velmi  dobré  praktické  zkušenosti  a  teoretické  znalosti  v  oblasti 
oprav a provozu techniky.

- Náčelník KTS nrtm. Jiří Vítek přešel od tech. baterie a snažil se úkoly plnit co nejlépe.
- Správce skladu TAM (tankového a aut. materiálu) nprap. Antonín  Kašpar. Nastoupil 

od ŠPSL a vedl si velmi dobře, v krátké době vybudoval sklad v daných podmínkách 
na požadované úrovni.

    Začátky byly velmi těžké, neboť v posádce Žamberk nebyly vytvořeny žádné podmínky 
(z hlediska parku,  dílen,  učeben, skladů apod.).  Bylo  až neuvěřitelné za jakých podmínek 
plnili  příslušníci  aut.  skupiny  základní  povinnosti  oblastech  provozu  ,oprav,  ošetřování  
a výcviku. Skladování techniky mimo posádku a na nádvoří působilo mnoho problémů. Byly 
však zvládnuty přičiněním se všech příslušníků základny.

    V roce 1967 úpravou TMP byla vytvořena technická skupina ve složení:
ZVT: pplk. Antonín Moravec

Na ostatních funkcích došlo v průběhu 30-ti let k obměnám:
Důstojník pro výcvik řidičů: kpt. František Vondrouš

kpt. Svatopluk Bohuslav
kpt. Cyril Mikulec

Náčelník parku: npor. Ing. Zdeněk Modráček

Důstojník pro provoz: kpt. Svatopluk Bohuslav
npor. Ing.Zdeněk Modráček
kpt. Jaroslav Klár

Důstojník pro zásobování: nprap. Jiří Dytrt
kpt. Karel Fiala

Náčelník TOP: kpt. Josef  Satrapa
npor. Cyril Mikulec 
rtm. Milan Dolák

Náčelník KTS: nrtm. Jiří Vítek
nprap. Pavel Krupka

21



Technik TOP: nprap. Antonín Kašpar
prap. Josef Dýčka
nrtm. Vavřinec Levický

VD pro ošetř. techniky: nrtm. Rudolf Kuběna
rtm. Milan Štěrba
rtm. Ladislav Charvát

Správce skladu TAM: nprap. Antonín Kašpar
nrtm. Miroslav Starý
nrtm. Václav Dorčinec 
nrtm. Milan Kuzník  

     Technická opravna měla vybudovány stálé dílny v posádce Žamberk typizované pro msp, 
výstavbu  provedly  vojenské  stavby.  V posádce  Kostelec  n.  Orl.  Výstavba  proběhla 
svépomocí, jen speciální práce provedly civilní  firmy.  Dílny TOP byly vybaveny dílensko 
parkovým zařízením s velmi dobrými parametry , včetně nabíjecí stanice AKB. Tato zařízení 
umožňovala  provádět  všechny druhy ošetření  techniky,  včetně  běžných někdy i  středních 
oprav.
     Pro  zabezpečení  ošetřování  a  oprav  v polních  podmínkách  byla  TOPka  vybavena 
dílenskými  soupravami  PAD-I  M a  PAD- II  ,  vyprošťovacím jeřábem AV-8 s přívěsem  
PV- 10.
     V posádce Žamberk byly pro výuku vybudována učebna s vyučovacími  stroji K-121  
a učebna technické přípravy s modely motorů a podvozků. K praktické výuce byly využívány 
autodromy a posádce Klášterec n. Orl. a ve Vysokém Mýtě. V posádce Kostelec n.Orl. byla 
učebna technické přípravy v dřevěném Delta baráku a učebna provozu byla užívána společně 
se sousedním útvarem. 
     Technická skupina se výrazným způsobem podílela na plnění úkolů, které základna plnila. 
Každý příslušník  skupiny dle  svých možností  a  schopností  přispíval  k dosažení  dobrých  
a  výtečných  výsledků základny.  Připravila  mnoho  dobrých řidičů,  dílenských specialistů  
a  obsluh  strojů.  Nemalý  podíl  měli  někteří  příslušníci  skupina  na  přípravě  branců  
ve Svazarmu.

Týlová skupina: 

     Řídícím orgánem skupiny týlu byl zástupce velitele pro týl (ZT), který prostřednictvím 
odborných materiálních náčelníků společně zabezpečovaly základnu v oblastech stravování, 
vystrojování a služby PHM, dále ubytovací služby a zabezpečování hospodářsko přepravních 
úkolů v každodenní činnosti základny.
     Na  jejich  výsledcích  a  kvalitě  práce  závisela  spokojenost  příslušníků  základny  jak 
v posádce,  tak  v polních  podmínkách  a  tím i  hodnocení  základny.  K tomu měla  výkonné 
orgány, potřebnou techniku a materiální zabezpečení v rotě týlového zabezpečení (RTZ).
     Převážná  část  pracovníků týlu  přešla  od ŠPSL,  ostatní  přicházeli  postupně  ze  škol  
a od jiných útvarů, nebo byli ustanovování do funkcí z jiných odborností.
    V oblasti  týlu sběhem 30-ti  let trvání PRTZ vystřídalo mnoho funkcionářů, jak věkem 
starších nebo úplně mladých a začínajících po ukončení škol. Snahou všech byla však snaha 
o dosažení co nejlepších výsledků v dané oblasti.

22



Proviantní náčelník (PN): mjr. Zdeněk Stávek
por. Štefan Troják
npor. Alexander Dobšinský
por. Tomáš Blažek
nrtm. Jiří Čižmár
por. Jiří Řehák
por. Stanislav Ondogrecula
por. Ivo Doležálek
por. Ladislav Beňo

Výstrojní náčelník (VN): mjr. Oldřich Rozsíval
ppor. Peter Daniš
nprap. Antonín Nehera
ppor. Petr Matějů

Náčelník zásobování PHM : mjr. Ladislav Dufek
nprap. Zdeněk Černohous
mjr. Miroslav Malec

Správce výstrojního skladu: nprap. Zdeněk Bříza
rtm. Jozef Rajtár
rtm. Petr Matějů

Správce proviantního skladu:nprap. Václav Fabián

Správce skladu PHM : nprap. Zdeněk Černohous
nrtm. Emil Zrubec
nprap. Antonín Kašpar
nprap. Jana Čestická
nrtm. Miroslav Kroužek

Správce skladu NZ: nprap. František Kreusel
nprap. Jana Čestická
nprap. Jan Ryška

Velitel hosp. družstva: nrtm. Gabriel Klbík
(starší kuchař): rtm. Milan Čajdík

čet. Josef Dostál
rtm. Josef  H u s n í k
rtm. Ladislav Beňo
rtm. Peter Tokoš
nrtm. Karel Jirsa

     V některých  obdobích  velitelé  hospodářského  družstva  zastupovali  jak  funkci  PN,
tak  i  správce  proviantního  skladu.  Zvláště  to  bylo  v období  po  přestěhování  základny  
do posádky Kostelec n. Orl., kde bylo řešeno společné stravování.

23



     Pro zabezpečení denních hospodářských úkolů a pro pobyt v polních podmínkách byla  
u  dopravní  čety  RTZ potřebná  technika  i  materiál,  který  byl  buď naložen  na  vozidlech  
nebo připraven ve skladech odborných náčelníků týlu k vývozu.
     Po celou dobu trvání  21.  dělostřelecké  základny dosahovaly týlové služby dobrých  
a výtečných výsledků. Vyplývá to z hodnocení úspor PHM a minimálních škodách a ztrátách 
na výstrojním materiálu. Ve stravování byl trvale udržován vysoký standart jak v kultuře,  
tak v kvalitě a pestrosti stravy.

Samostatní odborní náčelníci

Náčelník finanční služby:

     Finanční služba zajišťovala veškeré finanční operace, proplácení faktur, služeb nákupů, 
výplat  voj.  z povolání  a  op,  a  služného  voj.  zákl.  služby.  Plánování  a  sledování  čerpání 
ročních finančních limitů, proplácení náhrad ( cestovních a jiných náležitostí).

     Prvním FN byl mjr. Osvald Wrobel, již zkušený odborník a delší praxí. Službu udržoval 
na vynikající úrovni.

     Druhým v pořadí byl mjr. Karel Žabokrtský, s dostatečnou odbornou zkušeností a praxí. 
Znalý vojenských řádů a předpisů, důsledně, a to do haléře, střežil chod služby. Dosahoval 
trvale  výtečných  výsledků  a  byl  nekompromisní  vůči  porušovatelům.  Vyznačil  se  jednou 
sázkou a to, že vyplatí měsíční plat voj. z povolání v 10-ti haléřových mincích. Sázku vyhrál, 
Dalo mu dost starostí se sehnáním oné částky , ale ještě větší byly problémy s jejím vrácením.

     V pořadí třetím byl npor. Juraj Lajtoš, který pokračoval v tradicích zajeté služby.

     Posledním NFS byl mjr. Rostislav Dočkal, který službu dovedl až do zrušení základny 
beze ztráty kytičky v r. 1993.

Náčelník zdravotní služby – hlavní lékař

     Nebyli to žádní „údržbáři“, ale absolventi VLA JEP v Hradci Králové s potřebnou atestací. 
Nižší zdravotní personá l- zdravotní instruktor a řidič sanitního vozidla byli absolventy PŠ 
v Uherském Hradišti. Oba řádně proškoleni ve „zdravotní údržbě“.
     Lékaři  odstraňovali  různé  neduhy a  šrámy,  poskytovali  určité  úlevy i  zachraňovali  
před  různými  „pády“.  K  tomu  měli  vcelku  dobře  vybavená  pracoviště  jak  pro  mírové,
 tak i pro polní podmínky.
     Prvním HL byl MUDr.Vladimír Holec (1963 – 1967), výborný lékař a společník, který 
bedlivě střežil zdraví všech příslušníků základny.  Jeho krédo bylo v tom, že léčil „dobrým 
slovem“, perem, ale i nožem – skalpelem, ale v nejhorším případě i strachem. To používal jen 
pro „trvalé simulanty.“ Byl výborným ochotníkem divadelní společnosti v Žamberku. Škoda 
jen, že přišel o život zákeřnou rukou feťáka.
     V létech 1968 – 1971 vykonávali funkci HL absolventi lékařských fakult, a to různých 
specializací (dětský lékař, patolog, zubař a pod.). Všichni však měli chuť poskytovat pomoc 
léčit, jak to nejlépe uměli.
     V roce 1972 nastoupil do funkce HL MUDr. Jan Vaník, který byl převelen od sesterské 
brigády z Rokycan.  Byl  to odborně zdatný a zkušený lékař.  Velice dbal na zdravotní stav 
všech  příslušníku  základny.  Na  ošetřovně  provedl  celou  řadu  úprav  a  neustále  měl  co 

24



zlepšovat  a  zvelebovat.  Jeho  koníčkem  byl  chov  exotického  ptactva.  Po  přestěhování 
základny do posádky Kostelec v r. 1974 zůstal nadále v posádce Žamberk.
     V Kostelci  n.  Orl.byla  lékařská  péče  sloučena  společně  s 31.prtz.  Lékařskou  péči 
poskytoval MUDr. Havlíček a později MUDr. Martin Skříček. Základna byla na funkci HL 
doplňována opět absolventy LF.
     V roce 1981 nastoupil na funkci HL MUDr. Vilém Chocholatý,  lékař s velmi dobrou 
odbornou i praktickou průpravou a všestranně zabezpečoval zdravotní péči všech příslušníků 
základny. Byl vřele přijat kolektivem mariášníků.
    V roce  1986 nastoupil  do  funkce  HL MUDr.  Jaroslav  Wiesenberg,  který  u  základny 
dosloužil až do jejího zrušení. Byl to dobrý lékař.
     Na  závěr  lze  konstatovat,  že  všichni  aktéři  zdravotnické  služby  plnili  důsledně 
Hypokratovu přísahu.

Občanští zaměstnanci

     Občanští zaměstnanci tvořili nedílnou součást základny a plně se zúčastňovali veškerého 
dění.  Především  zajišťovali  hospodářskou,  materielní,evidenční,  finanční  činnost 
každodenního života příslušníku základny.
     Mnozí byli  převzati  od ŠPSL, ostatní  byli  z řad manželek vojáků z povolání. Nejvíce 
pracovníků  pracovalo  na  úseku  Vojenské  správy  budov.  Paní  Pražáková  Věra,  duše  této 
instituce  měla  největší  přehled  a  zabezpečovala  veškerou  evidenci.  Pan  Ladislav  Šenkýř 
nepsaný zástupce náčelníka VSB měl velký přehled a dokázal reagovat na všechny požadavky 
a  jeho  snahou  bylo  nedostatky,  poruchy  a  závady  co  nejdříve  vyřešit.  Údržbáři,  a  to 
elektrikáři,  instalatéři,  topiči,  pan Josef  Janovec,  Jedlička  ,  Jan Kaška,  Jaroslav  Moravec, 
Jindřich  Trejbal,  Václav  Pavel,  Petr  Šmotek  dokázali  vyřešit  nejeden  problém,  zvláště  
při úpravách , opravách a prováděné výstavbě.Pohyb materiálu , jeho spotřeba byl velký,  
ale za pomocí všech příslušníků to bylo zvládnuto.
     Telefonní ústředna, toť mozek všeho spojení. Její bezporuchový provoz zajišťoval pan 
Zdeněk  Železo,  obsluhu  pak  paní  Růžena  Nováková  a  paní  Dočkalová.  Spojení  bylo 
zabezpečeno na sto procent ke spokojenosti žadatelů.
     Na úseku finanční služby pracovaly paní Božena Markalousová, Eliška Kodetová, Hana 
Šimiaková a Jana Trnková. Všechny s vysokými odbornými znalostmi a dostatečnou praxí. 
Pracovaly samostatně, zodpovědně a podílely se na velmi dobrých výsledcích finanční služby.
     Na dobrém chodu proviantní služby, byly dobrými pomocníky proviantních náčelníků 
a měly nemalý podíl na dobré úrovni stravování oz. paní Milada Satrapová, Zdeňka Jánová, 
Jaroslava Jirsová a Miroslava Podzimková.
     K proviantní  službě  neodmyslitelně  patří  VZK  -  vojenská  závodní  kuchyně,  
která pracovala sice jen krátce, ale ke spokojenosti všech strávníků. Její provoz zajišťoval pan 
Oldřich Duspěva a slečna Malinová.
     Spisovnu ZD - režimová úložna spisů, technické dokumentace (od techniky charakteru  
PT- ZD), písemností, předpisů a dokumentace bojové pohotovosti zabezpečovala velmi krátce 
paní Věra Lukešová, od roku l965 pak na tuto funkci nastoupila paní Jana Moravcová. V roce 
1989  jí  nahradila  paní  Božena  Sejkorová.  Toto  pracoviště  dosahovalo  trvale  dobrých 
výsledků.
     V roce 1991 po provedených reorganizačních změnách na nově vytvořené funkce THP 
nastoupily k  ZVV paní Božena Sejkorová a k ZT paní Hana Žemličková.

25



   

Vojenská správa budov ( VSB )

     VSB byla nedílnou součástí  útvaru. Měla ve své péči veškeré objekty útvaru s jejich 
sítěmi.  Pečovala  jejich  údržbu  a  zabezpečovala  jejich  ošetřování.  Svými  zaměstnanci 
zajišťovala  drobné  údržbové  práce,  opravy  většího  rázu  zabezpečovala  dodavatelsky.  
Byla to i řada dalších činností, které bylo nutno plnit, aby nebyl narušen chod útvaru.
     Prvním náčelníkem VSB byl npor. Lehký, po něm na tuto funkci nastoupil mjr. Čermák 
a v roce 1971 převzal tuto funkci mjr. Semrád.
     Šedivou  eminencí  náčelníků  VSB byl  technik  pan  Šenkýř,  člověk  s velkým akčním 
rádiusem a velkým přehledem, odbornými znalostmi a praktickými zkušenostmi. Doplňovala 
ho  paní  Pražáková,  materialista  a  „finančák“  VSB v jedné  osobě.  Jako  údržbáři  na  VSB 
pracovali p.Šmotek, p. Pavel a p. Moravec.

26



VTJ  DUKLA Žamberk

    Počátkem roku 1965 byla založena VTJ u 21. PRTZ a předsedou se stal pplk. Churavý. 
Přes tuto skutečnost již v období od jejího vzniku existoval fotbalový oddíl Dukla Žamberk, 
který měl kořeny položeny v období existence Školy pozemních specialistů letectva. Např. 
v létech 1964- 66 hráli krajský přebor, později známí vojáci zákl. služby jako např. pan 
Škorpil L. (dnešní trenér české reprezentace do 21. let). V brance chytal budoucí předseda 
ligové komise Olda Novák, v útoku hrál Kulič, táta současného ligového hráče Ml. Boleslavi. 
I v dalších letech tomu nebylo jinak, např. voj. Válek, budoucí ligový hráč a reprezentant 
ČSSR a další.
     Více by o tom mohli vyprávět trenér nprap. Martinec a organizační pracovník pan Ladislav 
Šenkýř. Bohužel již nejsou mezi námi.
     Posledním předsedou FO Dukla Žamberk při změně posádky 21. PRTZ byl od roku 1971 
do r. 1982 pplk. Jaroslav Jegor, který vystřídal ve funkci předsedy FO Dukla mjr. Rozsívala.
     FO Dukla Žamberk za předsednictví pplk. Jegora a organizačního pracovníka Ladislava 
Šenkýře, která měla kořeny u 21. PRTZ, zůstala po jejím přestěhování do posádky Kostelec 
nad Orlicí u 7. dělostřelecké divize v Žamberku a skončila svojí činnost v r. 1982.
     Za nového velení – nástupu do funkce náčelníka základny mjr. Ing. Dušana Holého 
v r. 1984 byla činnost fotbalového oddílu Dukla obnovena v posádce Kostelec n. Orl. 

Nestoři VTJ: předseda p. Jegor , manažer p. Šenkýř.

27



RA     KETOVÁ VÝZBROJ U PRTZ  

RAKETOVÝ KOMPLET  8 K 11

  TECHNICKÁ BATERIE: 

Skupina prověrek a kontrol ŘS a RM :
prověrková stanice 8 N 16 s náhradním generátorem 8 N 26
kompresorová stanice 8 G 33 s indikátorem vlhkosti 8 Š 31
nabíjecí stanice 8 N 67 +přívěs s EC 8 N 03
pracovní stan 8 JU 11
ohřívač vzduchu 8 G 27
elektrocentrála 8 N 01

Skupina plnění a montáže:
požárně neutralizační stanice  8 T 311

  DOPRAVNÍ  BATERIE :

Četa přepravy operačně taktických raket :
přepravník 8 T 137
kontejner 2 ŠČ 1

Četa přepravy taktických raket :
přepravník  2 U 663
přepravník  A 6 DR

Četa přepravy kapalných raketových PH:
plnící stanice paliva 8 G 114
plnící stanice okysličovadla 8 G 17
požárně neutralizační stanice 8 T 311
polní laboratoř KRPH

Četa technického zabezpečení:
Izotermická stanice  9 F 22
Izotermická stanice  2 U 662
Automobilní jeřáb 8 T 22

  DĚLOSTŘELECKÉ DÍLNY:
pojízdná dílna  RM 1

  MĚROVÉ STŘEDISKO - KZS:
pojízdná zkušební stanice KPP

  MONTÁŽNÍ BRIGÁDA:
k  PRTZ  byla  přidělována  sovětská  montážní  brigáda,
která zabezpečovala přípravu a kontrolu bojových hlavic .

28



RAKETOVÝ KOMPLET 9 K 72 –8 K 14 ( SS 20) a 9 K 79

  TECHNICKÁ BATERIE:

Skupina kontrol ŘS a RM
zkušební stanice horizontálních kontrol  2 V 11 - MGI
zkušební stanice autonomních kontrol  9 V 41 - MAI
stanice záložních součástek ZIP 
kompresorová stanice 8 G 33 + indikátor vzduchu 8 Š 31
později tato stanice nahrazena stanicí UKS
pracovní stan 8 JU 11
ohřívač vzduchu 8 G 27

Skupina plnění a montáže
požárně neutralizační stanice 8 T 311

V rámci prováděných reorganizačních změn byla do této skupiny začleněna 
četa přepravy KRPH s touto technikou:

plnící stanice okysličovadla 8 G 17 M
plnící stanice paliva  9 G 29
požárně neutralizační stanice 8 T 311
polní laboratoř KRPH

     Zavedením raketového kompletu 9 K 79 v roce 1984 do ČSLA byla technická baterie  
rozšířena o:

Skupina přípravy a kontrol nosičů, BH 
a ošetřování OZ raketového kompletu 9 M 79:

prověrková stanice kontrol nosičů, BH a raket 9 V 819
technická ošetřovna MTO 9 V 844

  DOPRAVNÍ  BATERIE

Četa přepravy operačně taktických raket
přepravník 2 T 3 M
kontejner 2 ŠČ 3
přepravník 8 T 137 U - ADA

Četa přepravy taktických raket
přepravník A 6 DR
přepravník 9 T 238
přepravník 9 T 29

Četa přepravy a skladování bojových hlavic
přepravník izotermický T 813 I
přepravník izotermický T 813 II

Základna  kromě uvedené  techniky byla  vybavena  i  prostředky pro letecký  
přesun jak nosičů tak i bojových hlav 

letištní přepravník 9 T 111 U
letištní přepravník  9 T 114 U

29



TAKTICKÝ RAKETOVÝ KOMPLET 9K52

Modifikace raket:    9M21F, 9M21K, 9M21B, 9M21G

Modifikace a označení kompletu:

Ruské DOD Raketa Poznámka

Filin Frog-1 3R2
Mars Frog-2 3R1
2K6 Luna Frog-3 3R9
2K6 Luna-2 Frog- 4,5,6 3R10 Frog-5,6 cvičná
9K52 Luna-M Frog-7 ( A,B ) 3R11,9M21, 9M52 R-65, R-70

HISTORIE

     Předchůdce raketového kompletu 9K52 byl vyvinut počátkem 50. let jako taktická jaderná 
zbraň. Do výzbroje byl komplet Filin (Frog-1) a Mars (Frog-2) zaveden v roce 1955. Verze 
2K6  Luna  (Frog-3  )  byla  poprvé  použitá  v  roce  1961.  Odpalovací  zařízení  2P16  bylo  
na  pásovém  podvozku  PT-76.  Modernizovaná  verze  9K52  LUNA-M  (Frog-7)  byla  
do výzbroje zavedená v roce 1965. 
     Komplet byl mimo SSSR zaveden do výzbroje dalších státu VZ, mimo jiné  Bulharska, 
Polska,  ČSSR  (v roce  1966),  Jugoslávie  a  od  70.  let  vyvezen  do  Afghánistánu,  Alžíru, 
Egyptu,  Iráku,  Kuvajtu,  Jižní  Koreje,  Libye,  Sýrie,  Jemenu,  na  Kubu  a  dalších  států.
     Z výzbroje AČR byl komplet vyřazen v roce 1995. 

URČENÍ

     Raketový komplet 9K52 s raketami 9M21B, 9M21K, 9M21G a 9M21F je určen k ničení 
živé síly, palebných prostředků, bojové techniky a prostředků jaderného napadení protivníka 
v taktické hloubce.

KOMPONENTY KOPLETU

- mobilní velitelské stanoviště palebné baterie 9S445M je umístěno v  utomobilu GAZ-66  
s nástavbou, obsahující počítač řízení palby 9V57M-1 nebo VM-3M1;

- meteorologické radiolokátory MALACHIT nebo RMS-1;
- odpalovací zařízení 9P113M (automobil ZIL-135LM);
- přepravník 9T29 (automobil ZIL-135LM);
- souprava technologického zařízení 9V822.
- raketa 9M21

30



PARAM  ETRY  KOMPLETU     

Parametr / typ rakety 9M21F 9M21K 9M21B 9M21G

Rozměry OZ - d/š/v (mm) 10690 / 2800 / 2860 (s R 3350)
Hmotnost OZ s raketou (kg) 17560
Dolet rakety (km) 12 - 68
Délka rakety (mm) 8950-9400
Průměr rakety (mm) 544
Rozpětí křídel (mm) 1700
Hmotnost rakety při odpálení (kg) 2450 -2485
Maximální kruhová odchylka dopadu rakety 
od cíle (m) 500 - 700

Maximální rychlost rakety (m/s) 1200

Typ bojové hlavice 
tříštivo-
trhavá
9N18F

kazetová

9N18K

jaderná
AA-38, 
AA-52

chemická

9N18G

Hmotnost bojové hlavice (kg)
                                         (kT) 420 420

450
3-20
5-200

436
(216 kg 

VX )
Hmotnost náplně tuhého paliva (kg) 1080
Jmenovitá doba činnosti raketového motoru (s) 6-12
Hmotnost kazety hlavice (kg) - 7,5 - -

POPIS  RAKETY 9M21

     Raketa 9M21 je standardní neřízená raketa složená z hlavice a motoru.  Verze rakety 
9M21F  může  nést  víceúčelovou  submunicí  různého  provedení.  Verze  9M21B  může  být 
vybavena jednou ze tří typů taktických jaderných hlavic AA-22, AA-38 nebo AA-52 o síle 
3 až 200 kT. Zavedena byla rovněž verze 9M21G s chemickou hlavicí a 9M21K s kazetovou 
hlavicí. 
     Raketa je za letu stabilizována otáčením kolem podélné osy pomoci křídel stabilizátoru 
a  na  počátečním  úseku  dráhy  působením  rotačního  motoru.  Raketový  motor  se  skládá 
z letového,  startovacího  a  rotačního  motoru.  Při  střelbě  do  29  km  se  používají  brzdicí 
segmenty. K iniciací hlavice je použit pojistný a iniciační mechanizmus. 

Raketa 9M21 na odpalovacím zařízení 9P113M

31



Raketa 9M21 na přepravníku 9T29

OZ 
2P16 s raketou 3R10

32



OPERAČNĚ – TAKTICKÝ RAKETOVÝ KOMPLET 9K72

Modifikace raket:    8K11 ,  8K14

Modifikace a označení kompletu:

Ruské DOD ASCC Raketa Poznámka
8A61 SS-1B Scud-A 8K11 ( R-11, R-11M ) R-175

SS-1C Scud-B
9K72 Elbrus SS-1D Scud-C 8K14 ( R-17 ) R-300

SS-1E Scud-D

HISTORIE

     Vývoj kompletu začal v   roce 1951 s  využitím technologie německé rakety V-2. První 
zkouška  Scud-A  proběhla  v roce  1953.  Do  výzbroje   SSSR  byl  zařazen  v  roce  1955  
na podvozku těžkého tanku IS-3. Modernizovaná verze Scud-B byla vyvíjená od roku 1958 
a do výzbroje byla zavedená v roce 1962. V roce 1965 byl zaveden nový podvozek založený 
na  MAZ-543A 8x8.  Verze  Scud-C zavedená  v roce  1965 má  prodloužený  dolet  na  úkor 
snížení hmotnosti bojové hlavice. Verze Scud-D (setrvační + optická korelace) byla vyvíjená 
od roku 1979 a do výzbroje zavedená v roce 1989. 
     Mimo SSSR byl komplet rozmístěn v Afghánistánu, Ázerbajdžánu, Bělorusku Bulharsku, 
ČSSR,  Egyptě,  Maďarsku,  Íránu,  Iráku,  Kazachstánu,  Severní  Koreji,  Libyi,  Polsku, 
Rumunsku,  Sýrii,  SAE, Vietnamu a Jemenu.  Egypt,  Írán,  Irák a  Severní  Korea vyvinuli  
na základě SS-1C vlastní modifikace raket.

URČENÍ

     Operačně-taktický raketový komplet 9K72 „Scud" je mobilní systém zabezpečující přesun, 
předstartovní  přípravu a odpálení  raket.  Je určen k ničení  důležitých  bodových, plošných  
a skupinových cílů v operačně taktické hloubce obrany protivníka (do 300 km). Raketa má 
jadernou, chemickou nebo tříštivo-trhavou bojovou hlavici.

KOMPONENTY  KOMPLETU  

- odpalovací rampa 9P117M na podvozku  automobilu MAZ 543 P 
- raketa 8K14

33



PARAMETRY  KOMPLETU  

Parametr / typ rakety 8K11
( Scud A )

8K14
( Scud B/C/D )

Rozměry OZ 9P117 - d/š/v (mm) - 13360 / 302 / 345
Hmotnost OZ 9P117 s raketou (kg) - 37400 
Dolet rakety (km) 60 - 180 60 – 300/550/300
Délka rakety (mm) 10700 11250/11250/12290
Průměr rakety (mm) 880 
Startovací hmotnost rakety (kg) 4400 5900/6400/6500
Rychlost rakety (m/s) - 1430
Hmotnost bojové hlavice (kg) 950 985/600/985
        - výbušná náplň 500 545
        - chemická náplň VX
        - jaderná - kT

-
 50 

550 / - / 550
5-200 / - / 5-200

Hmotnost náplně paliva (kg) - 3130
Délka bojové hlavice (mm) 287 287/ 287 / 400
Maximální kruhová odchylka dopadu rakety 
od cíle (m) 3000 450/700/50

Jmenovitá doba činnosti raketového motoru (s) 60 62-64 

POPIS RAKETY 8K14

     Raketa 8K14 je jednostupňová s konvenční (HE 8F44), jadernou nebo chemickou ( 9N33 ) 
bojovou  hlavicí  a  kapalinovým  raketovým  motorem.  V  těle  rakety  jsou  dvě  nádrže  
na pohonnou směs.  Palivo na bázi  petroleje  (UDMH – nesymetrický dimethyl  hydrazin)  
a okysličovadlo (IRFNA - upravená kyselina dusičná). Ke startu rakety se používá startovací 
směs, která na vzduchu nebo ve styku s okysličovadlem samovolně vzplane. Tato směs je 
dodávaná  turbočerpadlovým  systémem  s počátečním  rozběhem  čerpadla  pomocí  vyvíječe 
plynů na TPH.
     Inerciální řídící systém využívá tři gyroskopy. Ve směru na cíl pouze koriguje vybočení 
rakety a snos v důsledku bočního větru, tj. raketa se na cíl směrově zamiřuje na odpalovacím 
zařízení v ose kormidel 1 – 3. Dolet je řízen systémem dosažení požadované rychlosti měřené 
gyroskopickým akcelerometrem na předem stanovené dráze o náměru 45o   a dále neřízeným 
letem po balistické křivce. Raketa je na aktivním úseku gyroskopicky stabilizována.
     Výkonnými prvky řízení letu rakety jsou čtyři plynová kormidla v trysce motoru. 

Raketa 8K14 na podvozku MAZ 543
34



Raketa 8K11 na podvozku těžkého tanku IS-3

Raketa  8 K 14 na přepravníku 2 T3 M

35



TAKTICKÝ RAKETOVÝ  KOMPLET 9K79

Modifikace raket:   9M79F, 9M79K, 9M79B

Modifikace a označení kompletu :

Ruské DOD ASCC Řízená střela Poznámka

9K79 Točka

SS-21 Scarab-A
9M79F

( OTR-21 ) 9M79K
9M79B

9K79-1 Točka-U Scarab-B 9M79-1

HISTORIE  

     Vývoj  kompletu  probíhal  v 70-tých  letech.  První   esty  proběhli  již  v roce  1976.  
Do výzbroje byl komplet zařazen v roce 1981 jako náhrada za komplet LUNA. V průběhu 
modernizace vznikla v roce 1986 verze 9K79-1 Točka-U (Scarab-B) a v roce 1989 Scarab-C. 
Rozdíl  mezi  verzemi  kompletu  je  hlavně  ve  zvětšení  doletu  rakety  9M79  na  120  km  
u Scarab-B a 185 km u Scarab-C, čehož bylo dosaženo změnou složení tuhé pohonné hmoty 
motoru. 
     Komplet byl zaveden do výzbroje Běloruska, ČSSR, Německé demokratické republiky, 
Maďarska,  Kazachstánu,  Polska,  Sýrie  a  Ukrajiny.  Z výzbroje  AČR byl  komplet  vyřazen 
v roce 2000.

URČENÍ

     Komplet 9K79 s raketami 9M79 o vysoké přesnosti zásahu je určen k ničení bojových 
sestav vojsk, bodových a malých plošných cílů v taktické hloubce tříštivotrhavými bojovými 
hlavicemi  9N123F  se  soustředěným  účinkem,  tříštivými  kazetovými  bojovými  hlavicemi 
9N123K a zvláště důležitých cílů raketami s jadernou bojovou hlavici  AA60 (OZ, jaderné 
dělostřelectvo,  stacionární  objekty  PVO  letiště,  opěrné  body,  spoj.uzly  a  místa  velení) 
v taktické hloubce, a to vše s vysokou efektivností.
     Komplet je nezávislý z hlediska topografického připojení. Vlastní typografický připojovač 
1T28 a zamiřovací  soustava 9Š129  umožňuje velmi rychle  rozvinutí  kompletu a odpálení 
rakety bez ztráty času potřebného na přesné určení vlastní polohy v terénu.

KOMPONENTY  KOMPLETU

- odpalovací zařízení 9P129 na vozidle BAZ 5921
- nabíjecí přepravník 9T218 na vozidle BAZ 5921
- přepravník 9T238
- raketa 9M79

36



PARAMETRY KOMPLETU  

Parametr / typ rakety 9M79B 9M79K 9M79F

Rozměry OZ - d/š/v (mm) 11760 / 313 / 300
Hmotnost OZ bez rakety (kg) 17800
Dolet rakety (km) 15 - 70
Výška dráhy letu 6 - 28
Délka rakety (mm) 6400
Průměr rakety (mm) 650
Rozpětí kormidel (mm) 1440
Hmotnost rakety při odpálení (kg) 2000
Délka raketového nosiče (mm) 4075
Hmotnost raketového nosiče (kg) 1518
Rychlost rakety (m/s) 1800
Hmotnost bojové hlavice (kg) 10-100 kT 482 482
Maximální kruhová odchylka dopadu 
rakety od cíle (m) 160

Doba činnosti RM (s) 18,4 - 28
Doba letu k cíli (s) 43 - 163
Plošný účinek (ha) - 3,5 - 7 2 - 3

POPIS  RAKETY 9M79

     Raketa 9M79 má klasický aerodynamický základ s proti sobě položenými plochami křídel 
stabilizátoru a kormidel. Jedná se jednostupňovou raketu s motorem na tuhé pohonné hmoty.
     Řídící  systém je autonomní,  inerciální,  zabezpečující  řízení  rakety na aktivním úseku 
dráhy letu. Metoda řízení letu spočívá v programovém řízení letu rakety podle úhlu podélného 
sklonu a v řízení polohy vzhledem k těžišti (na koncovém úseku dráhy letu). Řídícími prvky 
letu jsou čtyři  aerodynamická a čtyři  plynová kormidla s kormidlovými servomechanizmy. 
Plynová  kormidla  zabezpečují  řízení  na  aktivním  úseku  dráhy  letu,  kde  je  efektivnost 
aerodynamických kormidel malá.
     Iniciací bojové části s usměrněným účinkem zajišťuje pojistný a iniciační mechanismus 
(se  dvěma  stupni  jištění),  který  je  spouštěn  výkonným  impulsem  z  bezkontaktního 
radiolokačního a laserového snímače nebo kontaktních snímačů.

Raketa 9M79 na odpalovacím zařízení 9P129

37



OPERAČNĚ – TAKTICKÝ RAKETOVÝ  KOMPLET 9K714

Modifikace raket:    9M714B, 9M714K

Modifikace a označení kompletu:

Ruské DOD ASCC Raketa Poznámka
9K714 Oka
(OTR-23) SS-23 Spider 9M714B jader.hl.

9M714K kazetová hl.

HISTORIE

     Vývoj  kompletu začal v roce 1973 jako náhrada za komplet SS-1c "Scud-B". Do  výzbroje 
SSSR byl  zařazen  v  roce  1980  a  do  roku  1987  nahradil  systém  SCUD  v  7  raketových 
brigádách.
     Mimo  SSSR byl  rozmístěn  v  Československé  socialistické  republice  (v roce  1986), 
Bulharské lidové republice a Německé demokratické republice.
     V rámci snižovaní mezinárodního napětí, USA a SSSR podepsali v roce 1987 dohodu 
o likvidaci  raketových systému středního  a  malého doletu  a  SSSR zahrnul  na požadavek 
americké  strany  jednostranně  mezi  likvidované  systémy  i  komplet  9K714.  Komplet  byl 
z výzbroje  AČR  vyřazen  v roce  1992.  Likvidace  v  ČR  byla  ukončená  v roce  1997  
na  Slovensku  v roce  2002.  Z NDR  byl  komplet  stažen  před  sjednocením  Německa. 
V současnosti je komplet jen ve výzbroji armády Bulharska.

URČENÍ

     Operačně-taktický raketový komplet 9K714 Oka je mobilní, přesný, automatizovaný 
systém zabezpečující přesun, předstartovní přípravu a odpálení raket na tuhé pohonné hmoty 
9M714B a 9M714K. Je určen k ničení důležitých bodových, plošných a skupinových cílů 
v operačně taktické hloubce obrany protivníka (od 50 km do 300-400 km). Raketa 9M714B 
má jadernou bojovou hlavici a je určena k ničení důležitých objektů nepřítele. Raketa 
9M714K má tříštivo- kazetovou bojovou hlavici 9N74K určenou k ničení nekryté živé síly 
a nepancéřované techniky nepřítele. Příprava k odpálení rakety je kratší než 10 minut. 
Komplet je nezávislý z hlediska topografického připojení. Vozidlo 9P71 je vybavené 
inerciálním navigačním zařízením 1T125, které umožňuje velmi rychle rozvinutí kompletu 
a odpálení rakety bez ztráty času potřebného na přesné určení vlastní polohy v terénu.

KOMPONENTY  KOMPLETU  

- odpalovací zařízení 9P71 na vozidle BAZ 6944
- nabíjecí zařízení 9T230 na vozidle BAZ 6944
- přepravník 9T240
- raketa 9M714

38



PARAMETRY  KOMPLETU  
 

Parametr / typ rakety 9M714B 9M714K

Rozměry OZ - d/š/v (mm) 11760 / 3130 / 3000
Hmotnost OZ bez rakety (kg) 24370
Dolet rakety (km) 50-400 50-300
Délka rakety (mm) 7516 7315
Průměr rakety (mm) 974
Průměr opsané kružnice při rozevřených 
aerodynamických kormidlech (mm) 1848

Hmotnost rakety při odpálení (kg) 4360 4630

Hmotnost bojové hlavice (kg) 372
(100 kT) 716

Hmotnost náplně tuhého paliva (kg) 2940
Průměr bojové hlavice (mm) 636 800
Jmenovitá doba činnosti raketového motoru (s) 70
Plocha ničení cíle ( ha ) - 8-10

POPIS  RAKETY 9M714

     Raketa 9M714B se skládá z  bojové hlavice 9N63 (jaderná bojová část a přechodová část 
9B513) a raketového nosiče 9M714. Raketa 9M714K se skládá z kazetové bojové hlavice 
9N74K a raketového nosiče 9M714. Raketový nosič je stejný pro oba typy raket.
     Řídící  systém je autonomní,  inerciální,  zabezpečující  řízení  rakety na aktivním úseku 
dráhy letu. Pro konečnou fázi navedení je raketa vybavená radiolokační naváděcí soustavou, 
kombinovanou  s  terminálem  družicového  navigačního  systému  GLONASS  
a se zdokonaleným inerciálním zařízením, což jí zaručuje vysokou přesnost zasažení  cíle. 
Metoda řízení je programová s oddělením bojové hlavice.  Řídícími prvky letu jsou dělené 
trysky a aerodynamická kormidla s elektrohydraulickým pohonem. Raketový motor na tuhé 
pohonné hmoty je dvourežimový s ústrojím pro snížení tahu. Raketa byla ve své třídě první 
na světe, která byla vybavená systémem překonávaní protiraketové obrany nepřítele. Jedná se 
např. o změnu trajektorie pro ztížení navedení antiraket a znemožnění určení místa odpálení 
rakety radiolokátorem protivníka. Manévrující bojová hlavice může být vybavena značným 
počtem  klamných  subhlavic,  tudíž  v  konečné  fázi  letu  může  těmto  antiraketám  úspěšně 
unikat.

Raketa 9M714 na odpalovacím zařízení 9P71

39



Uložení nosičů a bojových hlavic ve skladu

40



Zajímavé případy,
které se skutečně staly.

„Jak lze zvýšit hlas na velitele“

     V určitém období byl pověřován při cvičeních, přesunech řízení regulační služby evidenční 
důstojník. Při jednom nočním přesunu namísto sbírání regulovčíků se ze zvědavosti  díval,
jak velitel TÚH (technické uzavírací hlídky) vyprošťuje zapadlé vozidlo T-148 z příkopu.  
I když byl upozorňován na to, že útvar pochoduje dál aby raději sbíral regulovčíky, nedbal 
toho a díval se dál, tím se zpozdil, nedojel včas do místa zastávky a útvar jel dál bez regulace.
     Po jeho dojezdu do prostoru „Hrachoviště“ mu to velitel rázně vytknul. Na jeho dotaz, kam 
se má umístiti, mu velitel nařídil „tam jak byl dozorčí u vchodu !“. Bylo to v noci za velmi 
snížené  viditelnosti.  V tom  okamžiku  se  jeho  uražená  ješitnost  vzepřela  až  mu  spadla 
pokrývka z hlavy a odvětil zvýšeným hlasem : „ Já nevím kde to je !“. Velitel si uvědomil,  
že dotyčný opravdu na Hrachovišti nebyl a proto také nemohl vědět, kde bývalo stanoviště 
dozorčího u vchodu.

Karbaníci

     Při společné službě u útvaru se v poměrně krátké době našla a pravidelně scházela skupina 
„karbaníků - mariášníků“. Ne vždy to bylo jednoduché poněvadž jeden z nich bydlel mimo 
posádku v Králíkách. Všeobecně o něm bylo známo, že je tvrdě pod pantoflem a tudíž sám 
nerozhoduje, zda může odejít z domu. Jelikož jsou karbaníci duše hloubavé, vyřešili situaci 
následovně. Jeden z nich přijel v polním stejnokroji a oznámil mu (tak, aby to slyšela i jeho 
paní)  „Franto,  velitel  vyhlásil  bojový  poplach“.  To  byl  dostatečný  důvod  k tomu,  
aby oslovený mohl odejít z domu. Pro karbaníky se tím splnil  jejich záměr,  aby se mohli 
nerušeně věnovat své zálibě až do ranního kuropění.

Akce „VYKOTLANÝ  ZUB“

     V Kostelecké  posádce  se  nám podařilo  získat  objekt,  kde  doposud bydlel  příslušník 
sousedního útvaru a tím vytvořit podmínky pro ubytování našich mladých svobodných vojáků 
z povolání.  Se  souhlasem  velitele  si  zde  zřídili  prodejní  koutek,  známý  pod  jménem  
„U vykotlaného  zubu“.  Zpočátku  vše  probíhalo  hladce.  Bylo  zde  možno  koupit  k jídlo  
tzv. „minutky“ a k  pití pivo. Uvedený podnik navštěvovali příslušníci obou útvarů posádky. 
Později se začala šířit šeptandou tvrzení, že se tam holduje i tvrdému alkoholu. Pokud by se to 
dozvěděl velitel posádky, velmi ochotně by svobodárnu zrušil jako výsadu našeho útvaru.  
Pak by vyvstal  problém, kam mladé vojáky z povolání (podle vyjádření našeho velitele -  
- velitelskou mládež) ubytovat.
     Velitel svolal své zástupce a rozdělil kontrolní úkoly k objasnění situace a zjištění pravdy. 
Sám si vybral kontrolu tak, aby v případě pootevření skříně, která se mu zdála být nějaká 
podezřelá,  mohl zjistit  její obsah. Prodávající šéf „Vykotlaného zubu“ neopatrně pootevřel 
zmíněnou skříň a pravda vyšla najevo. Obsahovala větší množství lahví tvrdého alkoholu, 
z nichž některé byly již částečně zkonzumovány.  Tím byla pravda objasněna. Následovalo 
velitelské opatření, jehož hlavním závěrem bylo zrušení prodejního koutku „U vykotlaného 
zubu“. Samozřejmě k nelibosti velitelské mládeže. 

41



Život „velitelské mládeže“ na svobodárně

      Mladí vojáci z povolání bydlící  na svobodárně v posádce Kostelec nad Orlicí  se zde 
zabydleli  v poměrně  krátké  době.  Obdělávali  dokonce  části  pozemku  zahrady  a  dokonce 
chovali králíky.  Nic proti tomu, alespoň částečně mohli realizovat svoje záliby. To se však 
nelíbilo veliteli posádky. Nemohl přenést přes srdce, že byl donucen vyššími orgány zmíněný 
objekt uvolnit ve prospěch nás „Žamberáků“.
     Je  skutečností,  že  si  stěžoval  až  na vyšším svazu (nebo využil  svých kamarádských 
známostí, aby byla na svobodárně provedena kontrola). Kontrola orgánů KVUSS zaměřená 
přímo na svobodárnu odhalila některé nedostatky, které kontrolující orgány nemohli pochopit. 
Na  zahradě  volně  pobíhali  domácí  králíci  (Co  si  to  dovolili  pobíhat  na  vojenském 
pozemku ??? ). Horší to bylo na půdě. Přes dveře byla přehozena kůže z většího psa, na klice 
dveří visela kůže z kočky. Odůvodnění vyznělo ve prospěch psa. Kočka prý sloužila k jeho 
potravě.
     Kontrolní orgán přesto nechtěl pochopit, že na svobodárně žije velitelský potěr, který se 
musí někde a na něčem vyřádit.
     Od velitele zněla hlavní výtka : „ Jak jste si mohli dovolit zkonzumovat psa na česneku a 
mě k tomu nepřizvat.?“

Svévolné opuštění posádky

     U  mladých  vojáků  z povolání,  patřících  do  kategorie  „velitel-ská  mládež  “,  někdy 
převládaly osobní city a pohnutky před služebními povinnostmi.
     V jednom období měl útvar vyhlášenou zvýšenou bojovou pohotovost. Při kontrole velitel 
zjistil, že dva z nich nejsou v posádce, jeden měl snoubenku v Košicích a druhý pošilhával  
po její kamarádce. Podrobnější kontrolou bylo zjištěno, že jejich dopravní prostředek (vozidlo 
západní značky „Trabant“) rovněž chybí v posádce. Podle starého přísloví, že ráno moudřejší 
večera bylo konečné řešení přesunuto na příští ráno. Nad ránem příštího dne obdržel dozorčí 
útvaru  zprávu  od  správce  posádky  Olomouc,  že  se  u  něho  nachází  dva  naši  důstojníci 
s vozidlem Trabant, kterému vypověděly službu brzdy. Tím byla pravda potvrzena. Osobní 
city  převládly,  fyzicky  to  velitelská  mládež  vydržela  (také  byla  soustavně  trénována),  
ale techniky to nevydržela. 

Furianství soků

     Velitel jako poslanec a člen rady MěNV řešil v úzké spolupráci (součinnosti) s funkcionáři 
města zabezpečení různých akcí, jako oslava svátku práce, složení vojenské přísahy nováčků 
na veřejnosti, průjezd pelotonu „Závodu míru“ apod.
     K těmto účelům byla zhotovena učňovským střediskem nová tribuna, která byla částečně 
upravena a péčí útvaru umístěna na náměstí v Kostelci n.O. Orgány bezpečnosti měli dbát  
na  to,  aby  nebyla  poškozena.  Háček  byl  v tom,  že  službu  v noci  měli  mladí  příslušníci 
bezpečnosti - vrstevníci naší „velitelské mládeže“, kteří si vzájemně lezli do zelí. Jak jinak to 
mohlo  dopadnout,  než  že  naši  důstojníci  „velitelská  mládež“  vysledovali  směr  pochůzky 
příslušníků, a když byla hlídka na opačném konci náměstí tiše se přiblížili k tribuně hlasitě 
zadupali  a rychle  zmizeli.  Následovalo stíhání tzv. narušitele,  naši  mladí využili  náskoku  
a  vytratili  se  z náměstí.  Zřejmě  někoho  ze  svých  soků  příslušníci  poznali  byť  jen  podle 
podoby.  Velitel  pak  musel  na  radě  MěNV  vyslechnout  stížnost  příslušníků  na  armádu,  
že narušuje spolupráci s orgány bezpečnosti při zabezpečování důležitých úkolů.

42



Sexuální výkonnost

     Při  jedné prověrce speciální  přípravy orgány MNO, velitel  technické  baterie  zjistil,  
že  nepřišel  do  zaměstnání  jeden  voják  z povolání,  který  nepatřil  do  skupiny  „velitelské 
mládeže“. Kontrola jeho svobodárny v Rychnově n.Kn. byla negativní. Vznikla nepříjemná 
situace  o  které  se  kontrolní  orgán  (skupina)  nesměla  dovědět.  Velení  útvaru  takové 
choulostivé situace řešilo v úzké spolupráci s orgánem VKR, zejména pokud orgán VKR byl 
hodnověrný.  A  ten  od  sousedního  útvaru  byl.  V úzké  součinnosti  na  případu  pracoval 
s orgány bezpečnosti města. Vše probíhalo pod určitým stupněm utajení, kontrola zalesněného 
svahu poblíž kasáren nepřinesla kladný výsledek.
     Asi za dva dny byl případ objasněn. Zmíněný voják z povolání byl nuceně ubytován  
u jedné vyhlášené  dámy v posádce.  V průběhu večerních nočních  hodin zabezpečoval  její 
požadavky v oblasti sexuálních radovánek. Během dne byl dostatečně zabezpečen stravou  
a  pitím,  ale  hlavně  odpočíval  v uzamčeném  bytě,  aby  byl  schopen  po  příchodu  „dámy“ 
v sexuálních radovánkách pokračovat.

Veliteli se nemá lhát

     Útvar obdržel úkol vyššího svazu odebrat v posádce na severu Čech určitý listový materiál 
bez  stupně  utajení.  Zodpovědný důstojník  velení  útvaru  rozhodl  rychle  a  nekompromisně 
„Pojede tam motospojka od politruků. Stejně tam h..... dělá“. Po vydání rozkazu motospojce 
mu žoviálním způsobem jemu vlastním dodal.: „Nemusíš spěchat, máš čas, můžeš si třeba 
zajet za mámou.“ Motocyklista měl totiž ve zmíněném prostoru rodiče. Cestovní příkaz mu 
končil toho dne do večerky.
     Jaký rozkaz,  takové  provedení.  Inteligentní  řidič  motocyklu  pochopil,  že  má určitou 
volnost v rozhodování. Po převzetí písemného materiálu se rozhodl, že pojede raději za svojí 
milou. Zřejmě se tam trochu zdržel a na zpáteční cestu mu zbývalo málo času. Proto zvýšil 
rychlost,  ale  do posádky přijel  stejně pozdě.  Dozorčímu útvaru  hlásil,  že  se  mu motorka 
přehřívala  a  proto  musel  jet  pomalu.  Velitel  příští  den  rozhodl,  aby automobilní  opravna 
motorku  prověřila.  Náčelník  automobilní  opravny  důstojník  hlásil  veliteli,  že  motorka  je 
trochu přidřená a motocyklista měl pravdu.
     Asi  za  tři  dny přišlo  hlášení  TAI  (tankové  automobilní  inspekce  okruhu).  Přiložená 
fotografie, zjištěná fotokulometem, uváděla den, hodinu, místo a přímý záběr dopravní značky 
osady Častolovice, rychlost přes osadu 80 km/hod. Dále bylo možné vyčíst evidenční číslo 
motorky (od zadu) a podrobně výstroj motocyklisty. Tím bylo vyvráceno tvrzení motospojky 
a potvrzeno, že lhal. Byl předveden k hlášení veliteli, který ho netrestal za to, že se zastavil 
u své milé (důstojník velení útvaru mu benevolentně zajížďku dokonce nabízel),  ale za to,
 že lhal.
     Když odcházel od hlášení, zeptal se ho politruk: „Tak kolik ti starý dal ?“ Odvětil: „Sedm 
dní.“ Náčelník automobilní opravny nemohl zdůvodnit závěr své kontroly stavu motorky.

Hladovost kontrolního orgánu

     Při delších přesunech především v noci byla vydávána teplá strava za pochodu na určené 
zastávce.  Strava  byla  připravena  do  termosů  jednotek.  Hospodářská  výdejna  je  vydávala 
jednotkám  v pořadí  jak  projížděly.  Smysl  činnosti  byl  logický.  Po  příjezdu  do  prostoru 
rozmístění bylo vojsko syto a mohlo se plně věnovat bojové činnosti s cílem dosáhnout včas 
stanovené pohotovosti. Odpadlo pobíhání hladových krků kolem kuchyně místo práce.
     Na  jednom přesunu  jel  s námi  kontrolní  orgán,  kuchaři  nenechali  termosy  vypářit, 
předčasně je v kasárnách uzavřeli  a na zastávce vydali  jednotkám. Zřejmě se jim nechtělo 
vyjet dřív s průzkumem a na místě plánované zastávce guláš uvařit a těsně před příjezdem 

43



jednotek jej plnit do termosů. Prostor hospodářské výdejny zvolili na poli, kde byl rozházený 
hnůj, v noci zmrzlý. Po otevření termosů udeřil do nosu nepříjemný zápach - guláš se zapařil. 
Nikdo  ze  štábu  nechtěl  jíst.  Jen  kontrolnímu  orgánu  chutnalo.  Velitel  objel  pochodovou 
sestavu a zajel do hospodářské výdejny. Nastoupeným „požerovým orgánům“ nabídl: „Chcete 
ten  smradlavý  guláš  sníst  dobrovolně  nebo  s donucením  ?“.  Žádná  z navržených  variant 
nebyla pro ně přijatelná. Do konce cvičení vařili vzorně ke vší spokojenosti.

Organizační nemohoucnost

     Po přezbrojení útvaru a zvládnutí nové techniky bylo naplánováni taktické cvičení na léto. 
Přezbrojení  se protáhlo  do pozdního podzimu a taktické  cvičení  bylo  přesunuto na zimu. 
Řídícími orgány zpracované podklady pro cvičení v letním období byly použity pro zimní 
podmínky, aniž byl proveden doprůzkum terénu. Tyto okolnosti cvičící neznali. Po obdržení 
rozkazu  k zahájení  cvičení  a  bedlivém průzkumu možných  os  (cest)  přemístění,  rozhodlo 
velení  útvaru  prověřit  vybavení  vozidel  sněhovými  řetězy  a  další  pomůcky  pro  provoz 
v zimním  období.  Dále  na  cvičení  vyvézt  dvě  vozidla  naložené  posypovým  materiálem 
(škvárou a pískem). To tu ještě nebylo, aby cvičící dobrovolně vyváželi na cvičení škváru.
     Při  vyslání  průzkumné  skupiny  z výchozího  prostoru  pro  cvičení  stanovil  velitel: 
„Radiostanici na příjem. Ihned hlásit stav komunikace“. Byla tam jediná cesta se serpentinami 
a  strmým  stoupáním.  Asi  za  tři  hodiny  přišlo  hlášení  :  „Komunikace  nesjízdná  v zimě 
neudržovaná“.  Velitel  nařídil:  „Velitelé  ke  mě.  Nasadit  sněhové  řetězy,  prázdné  obaly  
od  posypu  naplnit  škvárou  a  pískem.  Náčelník  štábu.  Bedny  z jednoosých  přívěsů  (tzv.  
mrtvolek) naložit do skříňových vozidel a přívěsy naložit škvárou. Čelo pochodové sestavy: 
UAZ-469 velitele, PV3S skříňového štábu s přívěsnou EC-30 kw, obrněný transportér OT-65, 
ostatní beze změny“.
     Kolona  vozidel  se  sněhovými  řetězy  na  zledovatělé  komunikaci  dělala  velký  hluk  
až  do  vjezdu  zasněženého  kopcovitého  terénu.  Asi  za  druhou  zatáčkou  (serpentinou) 
v kopcích se zeptal: „Vašku, slyšíš něco?“ Odpověď zněla: „Nic neslyším“ To znamenalo,  
že  vozidla  uvízla.  Velitel  se  vracel  pěšky  s příslušníky  štábu,  až  zahlédl  čelní  vozidlo 
vzpříčené na komunikaci a za vlekem vsunutý OT (v té době byla již tma). Způsobem jemu 
vlastním zavolal zvýšeným hlasem, „co se tu s tím se....?“ V noci se to pěkně rozléhalo. Řídící 
orgánové byli někde v koloně. Na cvičení zařazený operační důstojník zvaný též „Okovaný 
kanár“, hlásil: „Soudruhu veliteli, dali jsme za to OT, aby to nespadlo ze stráně.“  (Alespoň 
něco udělal). Po podsypání všech kol a použití špalků pro lepší rozjezd, vozidlo vyprostili. 
Velitel  vel.  bat.  předal  všem  řidičům,  nikdo  nesmí  motory  hnát  do  vysokých  otáček.  
Při  prokluzování  zastavit  a  znovu podsypat  kola  (komunikaci).  Tak se  postupně  podařilo 
dostat  všechna  vozidla  na  kopec.  Horší  to  však  měl  velitel  technické  uzavírací  hlídky.  
Při sjíždění tahačů ZIL z kopce a vinou zastavění vozidel, která nemohla vyjet do kopce došlo 

ke srážce dvou tahačů do oblouků přívěsů a to tak, že se promáčkly plechy kapoty a došlo 
k poškození chladičů. S tímto druhem poškození jsme již měli bohaté zkušenosti. K takovému 
stavu docházelo vždy, když to řidiči neubrzdili. Jeden tahač byl opraven na místě a druhý byl 
vzat  do  vleku  za  AV-8  (automobil  vyprošťovací)  a  opraven  v prostoru  rozmístění  (na 
Felbabce).
     Řidiči byli tak unavení, že jedna jednotka zůstala stát ve vesnici (v noci) a všichni usnuli. 
Byli probuzeni velitelem a příslušníky štábu.
     Zaujetím prostoru rozmístění a dosažením pohotovosti bylo cvičení řídícím ukončeno.  
Ne proto, že cvičící nebyli schopni, ti úkol doposud plnili, ale pro organizační nemohoucnost 
řídících orgánů. Částečně také vlivem povětrnostních podmínek, kterých se zalekli.
     Na  tomto  náročném  cvičení,  zejména  při  přesunu,  nedošlo  k žádnému  zranění  
ani vážnějšímu poškození techniky.

44



Když se nectí osobnost hospodáře

     Na jednom taktickém cvičení útvaru jsme byli vyvedeni do jednoho výcvikového prostoru 
(VVP)  Dlouhý  přesun  probíhal  celou  noc.  Nad  ránem  jsme  zaujali  prostor  bojového 
rozmístění  a  zahájili  plnění  technických úkolů.  Dopoledne asi  kolem 11,00 hodiny velitel 
baterie hlásil veliteli, že naproti asi 500 m od pracoviště technické baterie zaujímá palebné 
postavení  baterie  polního  dělostřelectva.  Na  dotaz  velitele  řídícího  cvičení  zda  provedl 
s velitelem střelnice dohovor součinnosti nedostal odpověď. Asi za půl hodiny řídící sdělil,  
že se budeme muset přemístit. Do přesunu ještě stihly jednotky odebrat stravu do termosů.
     Po obdržená rozkazu pro přemístění a jeho rozpracování štábem vyjel průzkum a za ním 
celý  útvar.  Nový  prostor  se  zaujímal  v noci.  Hlavní  rozpor  byl  v tom,  že  naše  dopravní 
jednotka  s vozidly  jedné  čety  zastavila  u  vrat  vojenského  objektu,  umístěného  v lese,  
který používal podobná dopravní vozidla.
     Nastalo velmi trapné jednání mezi orgány VKR našeho a cizího útvaru a řídícím cvičení. 
Předběžný  závěr  jednání  zněl:  „Znovu  se  přemístit“  (jako  kdyby  je  nezajímaly  výsledky 
technické přípravy). Veliteli trvalo dvě hodiny, něž přesvědčil řídícího cvičení. Vojáci byli 
dvě noci v činnosti. Jaké jsme mohli očekávat výsledky příští den ? Velitel navrhl vyčlenit 
dvě jednotky ke střežení a technické úkoly dokončit na místě. Návrh byl přijat. Nad ránem 
jsme se přemístili do nového prostoru a nechali vojska odpočinout.

Preciznost práce našich předků

     ZVT útvaru navrhl vybudovat v přízemí jedné budovy učební komplex pro výcvik řidičů. 
Velitel  s tím  souhlasil  a  spolu  našli  požadovaný  prostor  v přízemí  dvoupatrové  budovy. 
Vyžadovalo to však vybourat vnitřní příčku a spojit dvě místnosti v jednu. Byla to však příčka 
nosná. Objekty v posádce Žamberk byly totiž stavěny jako samostatné tři části tvořící jeden 
celek.  Proto zde  byla  také vnitřní  příčka  nosná.  Velitel  stanovil  požadavek bourat  příčku 
postupně a strop podepírat sloupy. ZVT sehnal ocelové traverzy jedno téčko 300 mm a jedno 
účko požadované výšky, které pak na lešení vzali do „teplých“ a usadili na pilíře. Po zpevnění 
rabicí byl takto vytvořená nosný trámec zpevněn betonem.
     Jenže heslo „Pánbůh míní a člověk mění“. Iniciativní mladý důstojník skupiny ZVT,  
který  bourání  řídil,  zřejmě  pro  urychlení  nechal  příčku  vybourat  celou  bez  postupného 
podpírání  stropu.  Tak  to  zůstalo  až  do  rána.  Budova  obsazená  vojsky  to  vydržela.  Naši 
předkové každé poschodí svazovali  poctivě věncem a armaturou a nešetřili  ani betonem.  
Proto i bez podepření zdi to do rána vydrželo.
     Hromování velitele (stavitele) po zjištění skutečností neznalo mezí. Stropy musely být 
urychleně  podepřeny  a  teprve  po  usazení  kovových  prvků  a  jejich  zpevnění,  čímž  byl 
vytvořen nosný trámec byly stojky sundány.
     Učebního bloku živých (funkčních) automobilních modelů a vyučovacích strojů K-121 
jsme moc neužili. Brzy nás vyhnali do jiné posádky a vynaložená práce přišla vniveč. 

Jak se také dají rozšiřovat vjezdové brány do kasáren

     V posádce Žamberk jsme plnili vedle výcvikových a výchovných úkolů i úkoly stavební 
k zvelebení  kasárenského  prostředí.  Mimo  jiné  bylo  potřebné  rozšířit  a  hlavně  opravit 
vjezdovou bránu. Brána byla úzká, řešena pomocí silných cihlových sloupů, vnitřně osazená 
pískovcovými sloupy zasazených do hloubky jednak jako ozdoba, ale i jako ochrana. Tyto 
sloupy  zužovaly  profil  průjezdnosti  o  90  cm.  To  mělo  za  následek  omezení  prostoru  
pro širokorozchodná vozidla a přívěsy. Činilo to potíže zejména při výjezdu těžkých tahačů 
T-141 s podvalníky PS-30, které při projíždění najížděli na pískovcové sloupy a docházelo 
k ničení pneumatik. 

45



     Veškeré stavební úkoly byly předem projednávány a odsouhlaseny KVUSS Pardubice. 
Hlavní  brána  do  povolených  úprav  nebyla  zahrnuta  z důvodů  historické  památky.  A  tak 
nezbývalo nic jiného než si nějak pomoci. Nedá se konkrétné říci, kdo ve svévolném zboření 
brány, jednoho pilíře měl prsty - snad se to ví. Vznikla verze jedna, že se to stalo při výjezdu 
na BoPo, kdy řidič zachytil pneumatikami za sloup, druhá verze, že za sloup zachytila PV3S 
hákem bočnice při  odjezdu na poštu.  Ať to bylo  jak bylo,  vznikl  stav že brána musí  být 
postavena  nová.  Velitel  požádal  KVUSS  o  povolení,  které  kupodivu  bylo  vydáno  
bez problémů.
     Není  prokázáno,  zda  zapracovalo  kamarádství,  aby  firma,  která  byla  výrobou brány 
pověřena, prodala trubky Manesman o průměru 24 cm, které zřejmě nešly na odbyt. Velitel 
si  stanovil  požadavek,  aby  mohl  bránu  před  zabudováním  prohlédnout.  Jaké  bylo  jeho 
zděšení, když viděl na zemi ležet sloupy brány o průměru 24 cm. Z hlediska použití stačily 
trubky o  průměru  10-12 cm.  Brána  však  již  byla  vyrobena  a  tak  se  zabudovala  a  slouží 
dodnes.

Fušování do řemesla se nevyplácí

     Při jedné návštěvě F.V. v posádce Žamberk zavítal mimo jiné do rajónu dopravní baterie, 
kde v té době držel službu DB (dozorčí baterie) čet. Hubálek (měl problémy s nohou dostal 
úlevu nosit lehkou obuv).
F.V.: Po přijetí hlášení spustil: „Co to máte na sobě za obuv ve službě?“, to mě je 

pěkný pořádek.
čet. Hubálek: Mám od hlavního lékaře povolenou lehkou obuv.
F.V.: Copak Vám asi tak je, vůbec sundejte si tu lehkou obuv a ukažte mi ty Vaše nohy. 

Dalším přítomným nařizuje  předložit  Knihu nemocných a zavolat  Hlavního  
lékaře

čet. Hubálek: poslušně sundal polobotky a svlékl ponožky
F.V.: Nějak Vám ty nohy zapáchají, ale přesto se je jal prohlížet, nic moc nevidím. Asi si 

nohy nemyjete a to bude celý problém.
Hlavní lékař: přichází a ohlásí se
F.V.: Vy jste lékař ?
Hlavní lékař: Ano já jsem promovaný lékař a vykonávám u útvaru funkci hlavního lékaře.
F.V.: Spustil:  máte  tady  pěkný  nepořádek,  vojáci  si  dělají  co  chtějí  simulují  nemoci  

a Vy udělujete úlevy od služby namísto co byste vyžadoval kázeň a kontroloval 
hygienu.

Hlavní lékař: Vy tomu asi tak rozumíte, nepleťte se mi do řemesla, já se Vám do Vašeho 
taky nepletu. A to co jsem v Knize nemocných napsal platí a nikdo to nezmění.

F.V.: Člověče mlčte nebo Vám to tady provětrám a uzdravím.
Hlavní lékař: Tomu Vy těžko porozumíte.
F.V.: Dál nepokračoval co řekl veliteli je záhadou ?

Ztráta hovorové tabulky

      Na jednom taktickém cvičení asi po třech dnech úporného válčení jsem zpozoroval,  
že J.P. je nějaký skleslý a stále bloudí po cestách a hledí na zem v lese okolo rozmístění štábu, 
týlového a technického postavení, ba dokonce zajížděl i k jednotkám a tam prováděl stejnou 
činnost.  Nedalo mi to a ptám se J.P.:  „Co se Ti stalo?“, odpověděl:  „Ani se neptej,  jsem 
jednou nohou v kriminále“. Odvětím:„Nepovídej a proč, vyklop oč se jedná“. J.P. mi sdělil, 
že postrádá Hovorovou tabulku PT. Nabídl jsem mu, že pomůžu hledat, on říká: „Vše jsem už 
prochodil křížem krážem a nic nenašel.  Ještě musím prohledat polní latríny,  to je poslední 
možnost.“

46



     Ty byly za čtyři dny docela pěkně zaplněny, byly pěkně hluboké, neboť to byl písečný 
kraj. Znova mu nabízím pomoc, ale odmítl. Po obědě asi kolem 16.00 hod. se vydal k latríně 
velitelství a začal lístek po lístku pomocí klacku přehrabávat, hrabal, až vše přehrabal nenašel 
nic. To samé opakoval v postavení týlovém a tech. zabezpečení a zase lístek po lístku, noviny 
většího formátu rozevíral a zase nic. Chtěl jsem říci, aby použil chemickou masku, ale on 
rezignoval na vše až mi ho bylo líto. Rozhodl se, že půjde ještě do postavení jednotek, až si 
trochu oddechne.
     Přesto že jsem mu slíbil naprosté mlčení, řekl jsem spolupracovníkům oč běží, neboť i oni 
již něco tušili. Začali jsem prohlídkou v jeho ŠA (štábní autobus) po odsunutí stolku s mycími 
potřebami se HT našla.
     Mezi tím si J.P. oddechl a připravoval se pokračovat, ještě než-li odešel říká, když ji 
nenajdu budu to muset hlásit. Kdyby se tak našla, tak z fleku zaplatím litr RUMU. Na to mu 
odpovídám, tak to můžeš pro len litr poslat. Chvilku nemohl pochopit, ale pochopil a pro litr 
poslal.

Ten pochod podle mapy vedený JP byl snad poslední

     Útvar se přesunoval v obvyklé sestavě po okresní silnici průzkum. štáb, vel.jednotky, 
technická baterie, dopravní bat. týl a TUH (technická uzavírací hlídky).
     Týl vedený J.P., který jel na čele v osobním terénním vozidle s mapou na kolenách dobře 
„vyznačenou“ trasou přesunu, se najednou ocitl ve dvoře hospodářského stavení. J.P. dívaje 
se marně do mapy praví: „toto místo na mapě není“. Tu vyšla babička a v úžasu se hrozí,
 zda není válka, tolik vozidel nikdy neviděla.
     J.P. se babičky táže, kam vede tato cesta a ukazuje ji zdánlivě na mapě. Babička aniž by se 
do mapy podívala odpoví, přes náš dvůr na hnojiště a dále není nic jiného než prudký spád 
do úžlabiny, nezbývá Vám nic jiného než to otočit a jet zpátky na hlavní silnici. J.P. kroutí 
hlavou a praví safra, safra to jsem to vyvrbil. Babička vidí nerozhodnost a praví, ukažte mi tu 
mapu, já Vám to najdu a ukážu kde jste. Bez brýlí, vcuku letu zjistila místo, ukázala kde se 
nachází a kam má jet. J.P. chvilku přemýšlí a volá: „Vladimíre ke mě ?“ (to byl HL MUDr. 
Holec). Vladimír přišel a táže se: „Copak je náčelníku.!“ Ale ztratil jsem brýle, a do té mapy 
nevidím musíš tu kolonu otočit a vést do prostoru rozmístění. Vladimír pracně kolonu otočil 
a šťastně vyvedl a dovedl. Po příjezdu do prostoru a zaparkování vozidel v lese přinesl řidič 
osob.  terén.  vozidla  J.P.  brýle,  ale  značně  deformované.  On je  totiž  schoval  po  zadnicí  
a během jízdy spadly. Aniž by chtěl, tak si na ně šlápl a brýle vzaly za své, čemuž se sám 
divil.

Přemysl oráč jal se jámy pro uzemnění hloubit     

     Na kasárenských objektech se dělala rekonstrukce hromosvodů a to svépomocí. Firma  
na střechách namontovala pár tyček a svodů, vyfasovala peníze a na vojsko zbyla ta práce 
nejhorší - to je výkopy pro uzemňovací pásy a desky.
     Zželelo  se  vůdci  vojska  jinak  pracovitého  těžkou  prací  nadále  zatěžovat.  Svolal 
konzultační poradu, popsal 20. století jaké jsou technické vymoženosti a ať prý vše za nás 
dělají stroje.
     Úkol toť nesnadný, kde onen nástroj jednoduchý vynález bratrů „Veverkových“ - ruchalo 
sehnat. Někteří rádci namítali, že to nebude jednoduché, snad prý v muzeu na zámku Kačina. 
Na to vůdce praví, na co máme patrona latifundií v Kameničné, tam rozhodně něco bude.  
I vyslal se posel znalý „Ruchadla“ a kupodivu přímo muzejní kousek dokonce v dřevěném 
provedení byl přivezen. Příkaz zněl: „Technici nechť se postarají o potah volský a zapřáhnou 
techniku svoji.“ Technika se přistavila, na místo vola se zapřáhla V3S s navijákem, k pluhu se 
postavil „Přemysl oráč - vladyka to slavný“ a práce začala. První brázda vyorána byla, okolo 

47



stojící diváci svoji radost potleskem a hlasem doprovázeli, jenomže musela být ještě hlouběji 
probrána. Najelo se znova brázda se prohlubovala jedna báseň, měřilo se a že prý to odpovídá 
normě požadované. No jo, vejtřeska nejsou voli ani koně, a tak když se přišlo na místo méně 
vhodné „ruchadlo“ prý na zapomenutý velký meteorit narazilo. Lano nepovolilo, oráč také ne, 
ale ruchadlo se v půli rozpadlo.
     Naštěstí to dobře dopadlo, ještě že se to ruchalo rozpadlo !!!

Kterak se nám sněhová fréza nevyplatila

     V posádce  Žamberk  bylo  všeobecně  známo,  že v zimním období  vznikaly problémy 
s úklidem sněhu.  To bylo  ručního  hrnutí  a  nakládání,  vození.  Vždy po  napadnutí  sněhu  
se odhrnul od vrat či přístřešků. Ale zůstával stejně v parku a ten se musel odvážet. Neobešlo 
se to bez protestování jak velitelů, tak vojáků.
     Ve snaze nějak situaci usnadnit, jsem projednal s náčelníkem posádky Mladkov, kde měli 
výkonnou sněhovou frézu (tento útvar patřil po stránce mat. a technické do naší péče) její 
zapůjčení.  Náčelník  beze  všeho  vyhověl  s tím,  že  ji  jejich  řidič  přiveze  ukáže  našemu 
dobrému a schopnému řidiči, jak se s ní pracuje, což se stalo a sám výcvikář řidičů F.V. si to 
vzal  na starost  a sám začal  realizovat  úklid  sněhu.  Začal  nejdříve ve spodní části  parku  
a výcvikovou halou. Zevlounů se sešlo dosti, práce to byla krásná, podívaná ještě lepší, sníh 
létal přes střechy, prášilo se jako ve mlýnici. Když sníh vyklidil v hlavní části parku, přejel 
k výjezdové bráně a od dozorčího parku to bral na sever, špatně odhadl nastavení a tak úhel 
pod kterým byl sníh frézou vymetán velikou silou létal i do oken. skladů TAM. To byla ta 
smůla,  okna  kde nebyla  drátěná  skla  byly  do jednoho vybity  a  skla  drátěná  rozpraskaná, 
samozřejmě v regálech s materiále leželo i plno sněhu a ta práce a problémy se zasklíváním 
atd. byla značná. VSB nechtěla sklo zaplatit, že to nebylo rozbito při živelné pohromě, ani 
vichřice že nebyla, přesto se nakonec okna zasklila.

Jak jsme léčili věčné nespokojence s     jídlem  

     U útvaru byli  dva jedinci,  kteří  věčně projevovali  nespokojenost s jídlem,  ať to bylo 
v posádce  či  při  cvičeních.  Na  jednom delším taktickém  cvičení  bylo  k večeři  podáváno 
v kulturním prostředí dobré jídlo (lečo). Všichni byli spokojeni, jednak že jídla bylo dosti  
a že bylo dobré. Jeden z našich nespokojenců projevoval nesouhlas s kvalitou (chutí) a druhý 
s množstvím.
     Když jsme to viděli a praktiky zhodnotili, uzrál v nás plán, že je musíme vytrestat. Došlo 
ke krátké poradě s vrchním kuchařem a kuchaři,  zda by šlo udělat  z čisté,  ale silné hadry 
řízky.  Jinak  se  podle  normy jednalo  o  hadr  na  úklid.  Ihned  byl  hadr  dodán a  rozřezán  
na patřičnou velikost (s připomínkou pro nenažrance velkým alespoň jako letiště,  druhý o 
něco menší  a pro oklamání nepřítele další dva, které budou jako snědeny námi).  Příprava 
proběhla  velice  rychle,  kuchaři  odvedli  skutečně  pěknou  práci,  řízky  k nerozeznání  
od pravých kotlet. Velmi dobrým pomocníkem bylo přítmí v hospodářském stanu, po všech 
přípravách byly jsme tzv. My a Oni nespokojenci k odběru řízků pozváni. V životě nikdo tak 
rychle  k jídlu  nespěchal  jako  oni  dva.  Rychle  rozbalili  jídelní  příbory  a  jali  se  pojídat.  
Ať řezali, jak řezali, tlačili jak tlačili nešlo to, vzmohli se jenom na pronesení slov: „Jsou ty 
řízky tvrdé jako podešve“.  pochopili  tehdy,  až  když  okolo stanu slyšeli  smích.  Ze stanu  
se vytratili jako myšičky. Na čas od nich byl pokoj !!! Stačilo jen říci: „Tak co jak jste si 
pochutnali na řízečkách ? “

48



Jak jsem vyzrál na HL a velitelé

     Bylo krásné letní počasí a část útvaru byla na cvičení. Zastupoval jsem velitele, asi v 09.30 
hodin za mnou přišel vrchní kuchař, že nemá žádné lidi na škrábání brambor. Jelikož jsem 
znal  počty  zpětného  odřadu,  tak  mi  to  bylo  divné,  kde  se  můžou  nacházet.  Obešel  jsem 
jednotlivé budovy, až se dostal k ošetřovně a ta byla zavřená. Zvonek nefungoval, tak jsem to 
obešel zezadu,  otevřeným oknem slyším smích a hlaholení  nad tím jak si dávají  do nosu 
z došlého balíku od rodičů, kam jich byla část pozvána. Jdu k dalšímu oknu a tam slyším 
ťukat na psací stroj. I přes silné bouchání na dveře nikdo nepřicházel otvírat, což se mi zdálo 
krajně podezřelé,  chvilku jsem počkal  a poté  vylezl  na římsu a  dalším otevřeným oknem 
vstoupil na ošetřovnu. Nejdřív jsem vybral ty,  co holdovali  a urychleně je odeslal škrábat 
brambory.  Na písaře jsem šel později, akorát dokončoval dopis kamarádovi také na vojně. 
Postavil se za něho, aniž by o mě věděl a přes rameno začal číst dopis. Jmenovaný voj. Sm. 
měl diagnózu: roztrženou měkkou část zadnice po sešití v klidu. Kteréžto zranění si přivodil 
vybouráním na motorce,  když byl načerno doma, kam mimo jiné často zajížděl. Když mě 
spatřil, zčervenal a věděl že je zle. V dopise popisoval, jak vyzrál na HL - funkci vykonával 
absolvent VK VŠ, že se válí na ošetřovně a vždy když má dojít k uzdravení (prdel napne  
a stehy v měkké části zadnice povolí) a pak, že je odeslán na polikliniku do města na nové 
šití, což využívá k tomu že si zajede domů (do Lanškrouna). Zatím mi to pěkně všichni žerou 
apod.
     Co následovalo:  Dopis  byl  zabaven,  vložen  do obálky  a  předán po návratu  veliteli. 
Polehčující okolnost pro vojáky byla, že byl dobrým pracovníkem a jinak dosud netrestán. 
Plně se přiznal a učinil nad sebou lítost, čímž pomohl k rychlému uzdravení. Stav nemocných 
se snížil, HL dostal také svůj díl a vše klapalo dál jako na drátku. HL sice protestoval, že jeho 
rozhodnutí bylo správné, ale nepřiznal, že z toho měl také užitek.

Jak došlo k     zneuctění čaje  

     Při jedné návštěvě NRVD P. se ptá velitel, co nejraději náčelník pije. Bylo mu sděleno, že 
jakýkoliv čaj, ale musí být v sáčku s nitkou. Zástupce pro týl nechal zjistit, zda se sáčkovaný 
čaj  v zásobách  nachází  -  nacházel  se,  ale  bez  nitky.  Sám ZT  se  ujal  improvizace,  viděl 
hospodářský stan, viděl kotevní provazy a řekl si ejhle budiž čaj s provázkem. Vzal kousek 
roztřepaného provazu z toho odvinul několik smotku a navázal obratně na několik sáčků.  
Nic proti tomu, ale bylo to uděláno tak, že bylo vidět zcela evidentně, že jde o nehygienickou 
improvizaci.
     Samozřejmě, že se při podání takového čaje (i když voda i vlastní sáček byly bez závad) 
poznalo, že to je obyčejný špagát načež prohlásil P.: „Ten čaj si nechte - je to nehygienické!“ 
Veškerá snaha byla marná.

Kterak došlo k     degradaci generála  

     Na Hrachovišti se očekával příjezd NVS, a to sice jinou stranou než byl oficiální příjezd 
včetně dozorčího u vchodu. NVS přijel z opačného směru, kde sice stál orgán jako návěstný, 
ale byl to chlapec první měsíc na vojně. Když T-603 přijela a z ní vystoupil generál, voják 
podal  hlášení  (zcela  málo  srozumitelné),  nazval  jej  hodností  podporučík,  generál  říká:  
„To snad ne chlapče“, tak jej nazval nadporučíkem, to taky ne, tak jej nazval majorem. To se 
už generál nahnul a říká: „Tak se podívej, to není důstojnická hodnost a vůbec podívej se  
na čepici, to přece důstojníci nenosí.“ Nakonec mu generál řekl kdo je, aby to ohlásil veliteli. 
Hoch dostal takovou třesavku a začal měnit barvy. Generál na to zareagoval, tak že se jej 
zeptal odkud je a čím se vyučil. Hoch odpověděl, že je ze Slovenska od Martina a že se vyučil 
strojním zámečníkem. Generál na to, tak to jsme rodáci i já se vyučil strojním zámečníkem 

49



a milému hochovi podal ruku a pěkně mu s ní potřásl, což hocha uklidnilo. Když to potom 
vyprávěl ve stanu ani jsme mu to nechtěli věřit, ale řekl to s takovou přirozeností, že jsme 
věřit museli.

Když jsem zastupoval náčelníka štábu a vedl kolonu

     Jeden voják z povolání tzv.“okovaný kanár“, při jednom z cvičení zastupoval náčelníka 
štábu. Nějakým zvláštním způsobem ? ........ zůstal vzadu, bylo to v prostoru, kde se obvykle 
měnila  čísla.  A on byl  ctižádostivý až horlivý člověk začal  kolonu předjíždět,  na rovném 
úseku mu to šlo a řidič ŠA jej upozorňoval, kdy to nejde, ale on nedbal a neustále jej hnal 
nesmyslně dopředu. V jedné mírnější zatáčce začal předjíždět PV3S s hospodářskou výdejnou 
a tak řidiče dirigoval, že došlo ke střetu a řidič s hospodářskou výdejnou sjel do příkopu  
a vozidlo se převrátilo. Nic se celkem nestalo, jenom náklad na valníku se smíchal s nádobím, 
proviantem, polními záchody a celé to zařízení se spojilo a chvíli trvalo než se to roztřídilo. 
     Při rozboru této  události  byl  „okovaný kanár“ tázán mimo jiné proč předjížděl,  jeho 
odpověď zněla: “Viděli jste někdy, aby NŠ jel vzadu“. Vzdali jsme to a více nerozebírali, 
neboť přesvědčení O.K. bylo jednoznačné.

Při jednom nočním ostrém poplachu

     Při střídání dozorčího u vchodu došlo k  této události: Odcházející dozorčí u vchodu říká 
střídajícímu:  „Vole,  vole,  dávej  si  bacha  motá  se  tady  nějaký  generál  a  je  ustrojen 
v bundesweru  (polní  uniformě).  Jo  to  víš  vole,  vole,  že  dám  pozor.“  Protože  to  bylo  
po půlnoci, a všechna světla byla zhaslá, k bráně, tedy k dozorčímu útvaru, přicházela nějaká 
osoba  (sám generál).  Dozorčí  v domněnce,  že  se  jedná  o  nějakého vojáka  na  něho volá: 
„Vole, vole koukej se někde schovat a vůbec zmizni odtud, někde se tady potuluje generál 
v bundesweru“.  Naštěstí  generál  neodpověděl,  pravděpodobně  to  vzal  s humorem  
a bez jakéhokoliv komentáře odešel. Co si však pomyslel se asi nikdy nedovíme, víme jen to, 
že krátce na to odjel do Kostelce n.O.

Zasloužilý chovatel včel a jiného drobného zvířectva

     Někdo je chovatel včel, někdo rytec, hádej co jsem já a Šmitec. Tak jako se váže na pastvě 
kůň, kráva, koza ke kůlu, Pepa chová včely v pěkně mechanizovaném úlu. Včely ne nějaké, 
vždyť  si  u  něho sedly  po  cestě  daleké.  A tak  s pomocí  boží,  Pepa  náš  rychle  ta  drobná 
hovádka množí. Inzeruje v kdejakém plátku, že vezme do práce matky, dělnice i trubce třeba 
na dlouholetou splátku. Že chtěl Pepa získat čisté a pracovité plemeno, lehlo na stavbu včelína 
nejedno  pěkné  poleno.  Dal  Pepa  na  dlouho  vale  putyce,  stačily  mu  bedny  od  obyčejné 
munice.  Sektor  včelína  je  rozdělen,  ošetřovny,  isolace,  oddechovny  je  přísně  oddělen  
od donucovací pracovny „pro včely“.
     Pepa vždy dbalý vysoké kultury, rozdělil ten úl na půly. V jedné včely dřou až z toho 
mřou, v druhé Pepa sbírá všechny ony práce plody, no a na gauči se pak odehrávají různé ty 
lásky  svody.  Po  práci  přijdou  i  hody,  nutno  vybrat  a  zpracovat  ty  bohaté  včelí  plody.  
Tak  každý  rok  se  v určitou  dobu  jako  marod  hodí  a  sebranou  snůšku  lecjaké  nemoci  
a kocoviny hojí. Jak se v práci vytáčí, poctivě to on med vytáčí.
     Není k tomu třeba mnoho umu, vždy stačí k tomu hlt rumu. V exkurzi pak hosty na ty 
včelí divy vodí kamarády. Přišli i takoví, kteří když to vidí jako to v úle frčí, ta tohle a ten 
tohle, pak na gauč lehne a do rána ho opice mučí. Že ta práce není žádnou hračkou, proto se 
Pepa občas nacpe mateří kašičkou. A tak jaképak divy Pepa stále má dosti čerstvé mužské 
sily, proto může po světě prohánět kdejaké víly. Na závěr si trochu výsknem a rumu písknem. 
Nechci já být ani včelař, ani rytec a proto končím slovy dost a Šmitec.

50



Dobré rady při loučení odchodu do důchodu

Milý Jirko !
přišla ta pravá chvilka, kterou nezměří žádná mírka.

Včera jsi byl pro nás ještě ve vojenské zdatný Jura,
ale dnes už lítáš, jak ta civilní můra.
Mnoho dobrého i špatného jsi s námi prožil,
zaplať pán Bůh, jak mi nevěřící říkáme,
alespoň že ses vůbec toho důchodu ve zdraví dožil.
Na cestu do důchodu Ti chceme několik rad dáti.
Práci tu si nějakou najdi a při tom na dobré pivečko zajdi.
Pracuj s chutí to jo, ale ne ať Tě žena nutí.
Auto i pračku zajisté koupíš nové,
to staré je značně opotřebované.-
Oboje opatruj a prováděj včas prohlídky a revize,
vždyť práce v Potravinách slibuje značné provize.
Kvartýr ten neměn, máš pěkného vnoučka,
a do roka Ti snad snachy dají dalšího kloučka.
Skončily Ti dnes všechny ty služební po lese procházky,
teď můžeš po městech dělat procházky.
Zlepší se Ti tep i práce ledviny,
přec už nedržíš žádné skupiny.
Vše co v mysli vojenského ještě máš,
to jistě k ledu dáš.
Mosty a spojení s armádou rychle zboř, 
a nové jasné občanské perspektivy si tvoř.
Zapomeň na vše co špatné kdy a kde bylo,
a v důchodu ať přibýváš měsíčně alespoň to kilo,
to však musíš i nadále s námi více konzumovat pivo.
Fantazii tu si hochu sobě řádně popusť,
a nám samozřejmě vše špatné odpusť.
O to tě snažně prosíme,
neboť Tvoji přítomnost všude sebou nosíme.
Aby na co vzpomínat bylo,  
o to se musí postarat již jen pivo.
To víš, jídlo, víno a pití,
na to nás kdekdo chytí.
Neloučíme se navěky,
ale slzy nám přitom vyhrkly.
Říkáme na shledanou, jak ta hudba hude,
vždyť ta stará vojenská parta s Tebou vždy bude.
Přejeme Ti jen a jen pevné zdraví,
ostatní peníze spraví.

V Kostelci n.O. L.P.   26. dubna 1985 

51



Výstavba překážkové dráhy v     posádce Žamberk  

     Šéfové (naši nadřízení) nařídili vystavět svépomocí překážkovou dráhu. Pověřen byl náš to rek 
slavný.
     I když měl do lázní Piešťan poukaz, přesto splnil nejdříve velitelův rozkaz. Že prý tak jak existuje 
mléčná dráha, musí za kasárnami v krátkosti stát překážková typizovaná dráha.
     Vejít ve styk se stavebními pány, že musí, ale to ještě neví co všechno zkusí. Tak jak ubývalo 
letního hicu, kreslil si na to pomocnou skicu. Se stavbaři a různými „taky odborníky“ občas stavbu 
kontroluje i tehdy, když jej ženista inzultuje. Stále věří, že dříve než-li se to vše řádně rozměří, jako 
vítr vše při stavbě poběží. Zatím co vítr po nocích skučel, ženijní stroj při práci pěkně hučel. Rovnalo 
se  rovnalo,  a  to  nemálo,  počasí  zprvu  nepřálo.  Zato  však  přišlo  nazmar  nejedno  kvítí  luční,  
neboť musela se dělat i práce v blátě ruční. A to již se dělají ukázky, jak se budou zdolávati jednotlivé 
překážky. Není ještě vše vyhráno, neboť prý VSB (vojenská správa budov) má na KVUSS (Krajská 
stavební ubytovací správa) všeho materiálu přebráno. Neznáte ten náš KVUSS, pro dříví jezdí nejeden 
vůz.
     Staví se různé ty překážky, a to ne nějaké náhražky, vždyť i do prken se dělaly drážky. Překážková 
dráhy byla postavená z několika prvků jako zeber, to kvůli polámání žeber.
     Útvarem šla fáma, že bude ono dílo „Opičí dráha“ zvána. Mnoho úkolů se na oné dráze plní  
ve stoje, a to už se nacvičují základní postoje. Když už dílo skoro hotovo bylo a k používání se říci 
mohlo ano ..., tak zas na šplh chybělo delší lano. I to lano si za nedlouho na své místo sedne, ale to již 
mnohá tvář před šplhem bledne.
     Když  velitel  telefonem vytáčí,  na  překážkové dráze jednotka právě skotačí  a zdá se  že  čas  
ani na nácviky nestačí. Vznikla přece jen domněnka, že opičí dráhu nenechá bez povšimnutí ani jedna 
prověrka.
      Na překážkovou dráhu je časem spuštěna hrůza, že nepořádek na ní tropí nějaká lůza. Obviňování 
jsou i spiklenci, málokdo však ví, že do korby chodí spát milenci. Nejedno pohoršení nad tímto stavem 
vedlo k různým vylepšením šmahem.
     Že má zkušenosti to veliké náš rek, na hlídání a úklid mu byl přidělen nejhorší flek. Sekala se tráva, 
kterou nežrala žádná kráva. Všechno se to před hordou jen valilo, nejedno dílko se i svalilo. Je jasné, 
že měli naši hoši navíc, dokonce se nebáli ani slepic. Nacházelo se v tom prostoru různého drápeří, 
leckterá slepice přišla o peří. Řezalo se také křoví, a to se majitel slepic doví, že musejí místo ono 
opustit, sic by se mohl trestného činu dopustit.
     Nejšťastnější přijde chvíle, když v ono místo přijde velitel pak se na všechny krásně zubí stavitel.

Slavný PRDET slaví ve službě těžké 25 let

     Dříve než –li začal působit náš PRDET, nevěděl co to je pořádný svět. Jo dřevo měkké, 
a tvrdé to poznal, také pořádný zářez, někdy i při rvačce kolem Opočna nářez, vždyť to byl 
pořádný pařez.
     Sukno zelený a sem tam pozorovat jeleny, daňky a občas dvounohé laňky na to byl kos, 
jenom že naštěstí v tom rajonu působil pořádný fořt, který lekce do života těmto mládencům 
věšel na nos. Také Bolehošť, to není žádný slavný předek, ale jde o větší vesnici, s blízkou 
bažantnici, kde se náš slavný PRDET zlapat do zelenějšího sukna nechal. Na vysvětlenou  
prý nechal, co by se po lese štrachal, v zemi rýpal při čemž stále kýchal a pak v tom revíře, 
což je to k nevíře, ale bylo to na papíře, se nesmělo pít, pytlačit, skotačit. Nikdo z vyšších míst 
mu nemohl potlačit a tak mu muselo postačit, že službu u polní milice přijal.
     Tak se mohlo stát, že náš oslavenec mohl i benderovce z republiky hnát. Na výlet za nimi 
do  cizí  krajiny se  vydal.  Jeho šéf  však  rozumný chlap  byl  a  proto hned jeho schopnosti 
odhalil.  Hochu  Ty  jsi  ještě  na  benderovce  maličký,  proto  budeš  raději  v kuchyni  dělat 
knedlíčky a tak se také stalo, co mu do dnešní dnů ostalo, strašná láska až k nevíře co dokáže 
v kuchyni takové velké zvíře. Prostě až k nevíře.
     Když  odtroubili  benderovcům halali,  výřad  dělali,  našeho PRDETA marně  hledali,  
prý vždy seděl někde na díře, ruce na kolenou a oči utápěl v papíře. Ne tedy že by se bál,  
ale na pořádek to si on vždy potrpěl a tedy i při polním tažení bylo marné jeho velitelů 

52



snažení. Za smažení a vaření samé pochvaly sklízel, ale z flinty do dnešních dnů má strašný 
strach, neboť nemůže cítiti střelný prach.
     Když za benderovce medaili dávali, jemu pochopitelně žádnou nedali i když šel dvakráte, 
vždy mu řekli: „co tady děláte ?“ Lepší život se rýsoval, když k Praze mašíroval, v hlavě sobě 
sumíroval , jak by si ten život zafýroval. Co však myslel PRDET byla jedna věc , rozhodující 
bylo co vymyslel šéf . A tak kluka na hranici dali, aby se díval jak se pasou krávy. V krásných 
šumavských  hvozdech  se  náš  oslavenec  pomalu  ale  jistě  usazoval  a  podle  toho  život 
posuzoval. Tak služba z kraje né zrovna těžká, neboť ještě stále jeho představení z popisu žili, 
že  s tím  mládencem  budou  míti  ještě  nějakou  tu  těžkou  chvíli.Jo  když  nám  film 
„ŠUMAVSKÝ KRÁL“ ukázali, to prý měl za sebou dva záchyty. Jeden na alkohol a druhý 
za pobuřování. Nicméně však náš rek do práce co by lev se dal a brzo v první řadě stál.  
Že  aktivitu  měl  velikou dali  mu v roce  1948 putovat  republikou.  Vzali  mu jemnou  práci 
v kuchyni a postavili ho v šik jediný, kde musel chodit jako hodiny. Světe div se, PRDET se 
této práci pně oddal a první křest na hranici při zadržení prodělal. Že nebyl celkem úspěch 
jediný, dal mu jeho šéf i nové hodiny. Flinty se přestal bát a dokonce s ní vydržel i v noci  
u  plotu  stát.  Naději  měl  velikou,  že  půjde  cestou  širokou,  do  hlavního  města  si  přišel,  
aby si první medaili vysloužil, neboť po ní strašně zatoužil. To už byl nějaký chlap, to nebyl 
ten maličký svrab, co jen v kuchyni mohl mezi silnými existovat. Nicméně souzeno mu bylo, 
zpátky na čáru se vrátit  a s kontrou se mlátit.  Začal  odvíjet  život  veliký,  jo to  už nebyly 
knedlíky. To byla služba na place, noční štrapace a tak dále , viz námět ze šumavského krále. 
To už nebyl jinoch, který snil, jinak by se nám neoženil. Že byl vycvičen pro boj s pytláky, 
lehce převez všechny chytráky. V boji o srdce v nelítostném v říji vítězně vyšel a pak už jen 
jeho pantáta nesouvislou řeč o ruku své dcery slyšel. Konec byl všech choutek ,náš PRDET 
založil rodinný koutek. Když se mu první syn narodil to zrovna omarodil. A tak v celodenní 
starosti velmi brzo zapomněl na kosti. V osadě, kde žil všem podřízeným a manželům vzorem 
byl. Kojil dokonce i čerstvé mlíčko pro ratolesti dojil. Vždyť ten kraj, kde žil byl samá tráva 
a pochopitelně i kráva.
     Kultura jo pane to bylo jeho, koncerty a přednášky, filmy a televize, to byly jenom začátky 
postupně se v kolektivu sžil a razil heslo kdo tu a kdo to vydrží dýl. Samozřejmě né vše bylo 
veřejné, mnoho událostí  bylo přísně tajné - důvěrné.  Nikdo nesměl  vědět zda jde o dceru 
hajné, nebo dívky slavné, které se vyskytovaly v rajonu jako škodné. Nemůže zde být řeč  
o nevěře, neboť měl své lidi i na faře, jako v putice tak i v trafice.
     A tak by se mnoho bájí o tom slavném období nechalo říci, když pomalu končí služba 
našeho slavného PRDETA na hranici.
     Nežli  jsme  se  nadáli,  uplynulo  deset  let  co  se  dívá  slavný  PRDET přes  okno  jak 
vyprovázejí pozůstalý nebožtíky na onen svět. Zestárnul ve službě i  PRDET, byly chvíle  
kdy se ani na ten svět nedalo hledět, ale přesto zůstal náš PRDET na místě odpovědném sedět.
     Hned od počátku začal dělat znovu, k tomu absolvoval vysokou to školu. Školu v Praze 
v touze, že potom bude žít blaze, dlouze. Škola to však nebyla přesně vysoká, chybělo jen 
maličko, aby se mohlo splnit jeho přáníčko. Nad tím se zamyslel dlouze a byla tu cukrovka, 
doufám že ne z nouze. Léčil jí měkce, představte si v tu dobu pít ani nechce, prý jen mlíčko, 
aby mu zčervenalo líčko.  Léčí  se tady a tam,  při  to likéru je stále  plný krám.  Vzhledem 
k nouzi  a  nedostatku,  neboť  žena  pracuje  na  statku,  vkládá  do  hospodaření  veškerý  um,
a proto začíná pít rum. Pije pomaličku, více a více, aby mu to nevzalo plíce, ale už tu je 
motolice a zlomená noha, jak konstatuje lékař,  dolní končetina.  Na vysvětlenou ve službě 
s ním není žádná psina, ve službě je jako pes a to je stále, tak raději stěhuje rodiče na ves,  
ale od baráku dále. Mnoho práce a legrace se za tu dobu zažilo, což jeho šéfovi se nelíbilo. 
Nejednu rundu za tu dobu stačil, než si zase na zdravé noze poskočil. Život jde dále a on je tu 
stále. Ani léta pohnutá neviděla jeho záda ohnutá, najevo až příliš dal, kde vždy jako dělník 
stál. Tu legrace končí a šéf viděl jinde státi a z práce ho chtěl hnáti. V tu dobu PRDET chatku 
sobě postavil, aby se v ní občas se ženou pobavil. V líbánkách on žije stále a tak by se mohlo 
vykládat dále a dále. Já bych jenom na závěr chtěl, aby mezi námi dlouho žil, mnoho legrace 
natropil.  K tomu  mu  přeji  hodně  sil,  aby  se  vždy  dobře  pobavil,  života  a  důchodu  užil, 
v životě rodinném se tužil.

53



Sídelní hnízdečko Tutletky v Čechách                                Přísně  tajné!
Čj: 050050050/80                                                                          Výtisk jen jeden

Léta páně 12. apríla 1980

Věc: Všechny dodatky k „ pohnutému“ životopisu,
         M o r a v c e  Jiřího, tzv. druhého.

     Narodil  jsem se  v malé  podhorské  vesnici  Šedivec,  ležící  v okrese  Ústí  nad  Orlicí  
při  císařské  silnici  I.  třídy číslo  11.  Ve vesnici  nebyl  ani  kostel,  ani  hotel,  škola  nižšího 
původu, jen tak do poloviny, ale i tak to stačilo na ty voloviny. Po zdárném absolvování školy 
měšťanské jsem nastoupil do učení, to Vy neznáte tehdá to bylo ještě i mučení. Nebyla to 
žádná láce, jen stále samá práce. Měli jsme mistra TOMA, nestačilo mu, že jsem dřel dosti 
i doma. Chtěl toho na mně stále více a více, rozklubal jsem tam nejedny střevíce. Po dosažení 
dospělosti jsem sevřel obě pěsti a říkám dosti. Copak já se tu stále drbat nechám na vojenskou 
dráhu se dám. První zatáčka rodné vsi je doprava a za chvíli následuje Ostrava. V učení jsem 
se učil v ŠDD, se zlomky a slovesy se mučil. Jako život to to již byla paráda, když jsem se stal 
akademikem  stoupla  mi  hned  nálada  .Z  historie  vím,  že  bratr  Žižka  říkal  „  nepřátel  se 
nelekejme, hr na ně“, to si neumíte představit, když jsem sedlal poprvé koně. Jezdil jsem jako 
bukanýr, a to se ze mě stával pomalu ale jistě i kanonýr. Bral jsem vážně tu o zbraních nauku 
a  v důsledku  toho  nevzal  dosud  žádnou  panu  za  ruku.  A  tak  léta  páně  1952  z Hranické 
akademie  jsem  byl  vyřazen  a  do  kanonýrské  bandy  v Kostelci  nad  Orlicí  jako  poručík 
zařazen. Žádná záhada, ale náhoda, posádka ona ležela opět při císařské silnici I. třídy číslo 
11. Začal život nový, jak by to dopadlo nebýt této posádky kdo ví. Jedno je Však jisté, že jeho 
svědomí  z hlediska  kariéry  je  čisté.  Často  se  ztratil  z dohledu,  a  to  patřilo  u  „  gulášové 
„  brigády k celkovému pohledu.  Žilo  se tehdá velkolepě,  nebylo  těžké získat  srdce dívky 
plaché. Odmotávají spojaři na cvičáku cívky a mladý poručík shání dívky. Kdo u toho stál,  
ví  jak  to  bylo  dál.  Zaměnil  on  brzo  svobodárenské  matrace  za  dívčino  srdce.  A jak  se  
ve službě a v rodině tužil, hlavně se snažil, aby si užil. V posádce sváděla útulná hospůdka 
„Kulatka“, na VVP to byla zase pohostinná krajina Felbabka. Každý ví, že rád tančí, a to už 
službu v Kostelci končí. Aby se do té vojančiny vešel, k lepšímu fochu vojenskému přešel. 
Harcuje do krajinky, kde se dovíme další novinky .
     Je to jeho posádka už třetí, v tu dobu má i tři děti. Je nám známo, že do hospod v tu dobu 
chodí málo, nebo se nám to snad jen zdálo ?
     Leckterý  muž  se  v těchto  létech  na  cizím pachtí,  ale  on raději  doma kuchtí.  Každá 
pochvala od náčelníka a ženy jej vzmuží a proto se v domácnosti tuží .Nežije on jako divoch, 
vždyť není už žádný jinoch. Rád se po krajině toulá, dlouho do noci se šoulá. Pozná dokonale 
co to je v rodinném životě námaha,  rozezná i  motocykl  značky Yamaha.  Jak ten čas letí, 
odrůstají mu pomalu i děti. Vyvádí nás to z klidu, když se objeví v posádce Žamberku opět 
ležící při silnici I. třídy číslo 11, to bylo lihu. V podstatě opět přišel , tam odkud vyšel. Jak to 
bylo dál každý by se vědět přál. Jedno víme jistě, že při stěhování klel v češtině čisté. Jednou 
ránou  by  problém zabil,  kdyby  delší  dobu  v té  posádce  pobyl.  Vojenskými  pány nebylo 
tomuto přání vyhověno ani zdání. Div se světe objeví se v posádce Kostelec nad Orlicí již 
poněkolikáté. Nevěděl že každý s přibývajícím věkem vadne a že jablko od stromu nedaleko 
spadne, podle něho to však bylo vše vadné.
     To  je  stručně  o pohybu  jeho zapsáno ručně.  Nevěděl  jaká křivka  života  jeho  bude,
když  rukoval,  za  tu  dobu  nejednou  zbrusu  vše  nové  budoval.  Nevyšli  jeho  všechny 
představené  plány,však  znáte  vojenské  pány.  Zatím  co  mnohý  kušuje,  náš  oslavenec  
do ledačehos fušuje.I když se ledacos daří, vojenští páni mu jeho kariéru zatím maří. Nehoní 
on karierismus a je zajímavé, že jeho koníčkem je motorismus. Vemte si od něho návod, jak 
navštěvovat  takový správný sportovní  závod.  Rád on obléká riflový obleček  a minimálně 
dvakrát denně obejde domeček. Byla jeho oblibou i cyklistika,  poslední době však ho baví 

54



s babičkou  turistika.  Jezdí  on  často  navštěvovat  prvního  vnoučka,  vždyť  mají  přesného 
kloučka.
     No a jak to vypadá v práci, protože dělá drába, vysloužil si čestný název štába. Plánuje on 
do úmoru, začína v říjnu a končí v únoru. Jak se mnozí z neúspěchu těší, nejeden problém on 
řeší.  Nejsou pěkná rána,  do kanceláře  mnohý  létá  jako vrána.  Jednoho šlechtí  v naučení, 
druhému poskytuje poučení.  Velmi často jsme svědky hlasu, štába nám na vše dává málo 
času. Není to však pravda, jak se ukazuje a nejednou to praxe prokazuje. Mnoho času zabijou
akce pánů, co se projevuje ve špatně rozvrženém plánu. Za rčení řízení a organizace, skrývají 
se nedostatky jak do nohavice. Každý jenom vidí, co je v regimentu lidí, ti co po něm chtějí 
do  směn  lidi,  ať  se  za  svou  práci  stydí.  Dost  toho  dvoření,  každý  z nás  ví.  Že  dobře 
zpracované  plány jsou  života  koření.  Protože  nejsme  jako závod,  v příloze  pro  plánování 
dávám návod. Neskládá se život jen z plánů, jsou tu ještě požadavky na uspokojení pánů. 
     Vezměte  si  potřebu  žití  podle  řádů,  stráže,  služby  a  vůbec  organizace  všech  těch 
vojenských kádrů. Nechme toho stesku a vnesme do programu trochu vřesku. Velmi často  
je zaměňováno při cvičení do noci čumění, za válečné to umění. Připomínka před cvičením, 
vemte si dostatek teplého a čistého prádla, otázka pak, zda tam bude dostatek žrádla. Málo 
kdo věří, jak poctivě ty kilometry v štábu měří. Řeší se přesuny a končí to různými odsuny. 
Plán manévru, plán pohybu, plán kalup toť vše musí sednout na chlup. No prostě ne u jedné 
akce náš oslavenec stál a Vy chcete vědět jak to bylo dál.
     Přejdeme na vše odbornou. Bez spojení není velení. A jak náš oslavenec slyší o síti sladění 
hned  ho  bere  v kloubech  brnění.  Nejednu  probdělou  noc  by  obětoval,  míti  k disposici  
nad spojením nejvyšší moc. Že o dobré výsledky usiluje, je vidět čím spojaře posiluje. Nejsou 
to žádné háky, ale každý ví, že k spojařům dává nejraději maturanty a vysokoškoláky.
     A nýčko se podívejme, jak bylo odsunuto to „ íčko“. Aby šla dobře radiačního střediska 
výstavba,  je  potřeba  k tomu ve  vzdělání  určitá  nástavba.  To nás  zajímá  všechny velice,  
kdy bude dokončena ta spojařská nejvyšší stolice. Jo vidí náš oslavenec kdejakou v plotě díru, 
v rajonu pak škvíru, ale k řešení sbírá dosud sílu. Že na jeho hlavu další požadavky snesem, 
na to se již všichni třesem. Za jeho věcí stojíme pevně jako kvádr, vždyť o sobě tvrdíme,
že chodíme na vyspělý kádr. Protože zde oslavenec v kulturáku má úvěr, udělám stručný toť 
závěr.
     Nežli do našeho kolektivu přišel , mnoho pošepty o nás slyšel, dobrého i zlého a my ho 
převzali celého. Do práce jsi se dal, s nedostatky rval a je třeba pokračovat dál. K tomu bych 
Ti od srdce přál pevné zdraví,  spokojenost,  práce budeš míti  dost.  Nech se Ti kola točí,  
na tachometru další tisícovky skočí. Nebudu dělat dlouhé závěti, nechť tvoje děti mají zase 
plno dětí. No a k té padesátce ať tě drží síla drába, by si nestěžovala tvoje vlastní bába. Ať Ti 
stoupá mužská moc, by u Vás nebyla promarněná ani jedna noc. Nechť se Ti splní další  
a další pomyšlení, třeba i to povýšení

                                                                       Přečteno v Tutlekách 12.4.1980 v 15,00 hodin

                                                                                      Přítel T a přátelé nejvěrnější

Věc: Dodatek k životopisu pro kádrové materiály 

     Na drsné Vysočině jsem se v Liblicích narodil, tamtéž obecnou školu vychodil. V tu dobu, 
ač často chodil bos, věděl kde hnízdí kdejaký kos. To jsem do školy chodil, ani jednou jsem 
nezamarodil  a  Šmytec.Tou školou obecnou prošel  jsem jako vrátky a  více nikdy jsem se 
nemusel  vracet zpátky.  Liblice,  osada to rodná již zmíněná ,  nebyla  mi k životu souzená. 
Když už jsem se naučil dělat poznámky, poslali mně do měšťanky. Ukončil jsem měšťanku, 
měli pro mě rodiče hádku: „tak kam s tebou Pepánku“. Myslím, že nejméně zkusíš mučení, 

55



když vstoupíš v to zámečnické učení. A tak Pepa náš, ač k nevíře za krátký čas, dokáže udělat 
klíč ke kdejaké díře, a to vůbec nezáleží na míře. Plyne učení čas dál, a to už před námi sám 
tovaryš  Pepa stál a povolávací rozkaz na vojnu ho zval.  Pepa byl  hoch švarný a všechny 
vytáčky, že na vojnu nepůjde byly marný. Ještě se ani nevědělo, jaké útrapy je schopno snášet 
jeho tělo, osudným do vínku mu bylo vloženo dělo. To, že se Pepa občas popral, nemělo vliv 
na to, aby se z něho brzy stal kaprál. Záhy na to se náš adept do Košic dostal a to z něho byl 
už aspirant  maršál.  Zprvu tu vojnu Pepa bral  vážně,  důkazem to je  jak proháněl  strážné,
ještě že si našel známosti vážné. Velkoměsto, které jej uchránilo od lecjakých malérů, zato né 
od návštěv cizokrajných harémů. Když náš Pepa na rámě další pecku dostal, chtělo se po něm, 
aby na vojně na trvalo ostal.  Dlouho, než večer postel pro sebe odestlal,  přemýšlel,  jak to 
bude vypadat, kdyby to podepsal.
     Než-li  byl  konec měsíční dekády,  mašíroval  si Pepa do Hranic na Moravě do slavné 
vojenské  akády.  V té  akádě  se  učil  nejrůznější  manýry,  vždyť  z nich  chtěli  mít  slavný 
kanonýry. Často velitelé přemýšleli jak na ně, proto vedle jiných věd a nauk vyučovali péči 
o koně. Pepa náš, velmi nadějný kadet z koně padal jak pytel. Prostě na Pepu je samá chvála, 
jak na koni pěkně cválá.  Jak kobylky na jízdárně pěkně klapou, Pepa křičí:  „dámy jakou, 
jakou!!“. Zvlášť ho potěší, když se nejedna panna pustí otěží, co chvíli některá z nich na zemi 
leží. Co bylo dál, to prý si již na marodce doktor Hladovka s pannami hrál, prý že jim lisolem 
bolavá  místa  na  sedince  natíral.  Uplynulo  mnoho  času  od  těch  dob  a  Pepa  vzpomíná,  
jaký to byl vždy na jízdárně džob.
     Po krátké to ve škole oné nauce, věděl Pepa co je to kůň, rána krátká a dlouhá v tu dobu, 
nebyl Pepa žádný dělostřelecký trouba. Často v onu dobu zařval Himl Laudon, kde je ten náš 
kanón. A tak by pokračoval dál, Pepa často dával povel „PAL“. Než se kdo nadál., u Kulatky 
za pultem stál jako správný kanonýr Javůrek na celou hospodu řval „Není šturma, dejte půlčík 
ruma“. Nejsem žádnej chromajzl, nalejte pořádnej rumajzl.  Nejeden šturm takto v hospodě 
hnal,  ale  my musíme pokračovat  dál.  Za čas přišel  na něho ženský um a proto na chvíli 
zanevřel na rum. Přišel do města, kde se pro něho našla něvěsta. Nevěstu, kterou měl souzenu, 
pojal záhy za svou ženu. Protože to nemělo žádný vzruch, přemýšlí Pepa, jak do stylu práce 
vnésti nový duch. Aby kanonýry nějak proslavil, nejednu vítěznou palbu oslavil. Na úspěchy 
onoho dělostřeleckého umu, vypili vždy mnoho rumu. Na konečný závěr úspěchů, naráželi 
pivo ze sudů, že neměli v sestavě na Felbabce žádné mulatky,  odehrávalo se vše tradičně  
U Kulatky.  Že rum mohl bujaré kanonýry brzo porazit  nechával komandýr sud dvanáctky 
Plzně  na  oslavy vítězství  narazit.  A tak  v tom reji  vítězného  toku,  teklo  přečasto  mnoho 
dobrého moku. Bylo z toho mnoho hluku a pak to přišlo k nepovolanému uchu. To je rámusu 
kvůli jednomu prdu, lépe my kanonýři pouštíme hrůzu v lesích a lukách Brdů.
     Na VVP Felbabka je plno mladých těl a v nich ještě více střel, vždyť né každý kanonýr 
Jabůrek tam chtěl.  Že byl  Pepa náš na těle samý sval,  vždy dobře republiku od Šumavy  
až ke Svidníku znal. Abychom se dostali dál, to již na prahu i královského města stál. Léčil 
on kdejaké nemoci, cvičilo se ve dne v noci. Léčil i těžké neduhy a velmi často bolavé zuby. 
A když pacient zařval“ a teď si pěkně výsknem“, Pepa na to „malého rumajzlíka si písknem“. 
Nedělal Pepa s vědou žádné čáry, a to mohlo položit na máry. Né, že by mu někdo vyčítal 
vinu, ale rum vozil v brašně namísto masky proti plynu. O co bylo jídlo méně mastný, byl 
vždy Pepovi  rozkaz  nadřízeného jasný.  Takhle  v březnu jednou ráno,  ještě  z něho padalo 
Piešťanské bahno, velitel  jej  k sobě zavolal,  aby mu rychle rozkazy dal:  „Vezmi si Gáza  
a kanón pro Sověty hledat val“. Pepa vyřídil svoje krásné nohy a na čele mu vystoupily rohy, 
řekl jen provedu a kanón onen nebo opici dovezu. Místo aby kanón na nádvoří rychle stál,  
náš milý Pepa se pěkně sťal. Neozýval se z vozu Pepův řízný hlas, jako by jeho život rychle 
has.  Ve snu  vidí  Pepa  všechny víly,  ale  to  ho  již  opouštějí  všechny síly.  Ještě  že  nemá 
žádných problémů s panikou, ale to ho již kamarádi nosí na rukou. Pepa se náhodou probudí, 
že se blíží zima mu vůbec nevadí. Řve jako tur „Já nejsem vůl, proč mě necháte na poli stát 
jako ten kůl. Pokračujte dál, mně nikdo nemá rád, ani ten můj nejlepší kamarád“. Pak náhle 
při chodu do vrchu vznikla mezi ním a doprovodem hádka a světe div se uvolní se Pepčovi 
v krku náhle zátka. I když ten den sněžilo,  přesto se do rukávu a podšívky pěkně nablilo. 
Mrzlo až praštělo, tu náhle Pepovi k mamince zachtělo,  nevěděl, že se již našlo zatoulané 

56



dělo. Nebylo toho ten den málo o velkých hrdinských činech se mu zdálo. Netrvalo dlouho 
a už s ním auto u baráku s mamičkou stálo.
     Zaštkal Pepa: „Ach mamičko, mámo, ještě bych potřeboval chvilku, aby tu to zatoulané 
dělo stálo. Ach mamičko ,mámo, dej mi trošku rumu, stačí úpně málo. Dáme si rumajzla, 
písknem si, a až dělo najdem, tak si výsknem. Ach mamičko , mámo, dej mi kafíčko v zrnku 
a  uvidíš  před  sebou Pepču jako mrštnou  srnku.  Nikdy nebila  mamička  Pepíčka  na maso 
paličkou, když náhodou domů přišel s opičkou. Aby zůstal na Pepu pohled celý, cpe do sebe 
kyselé zelí. Při tom praví: „To je ono, lehce tam, nemusí se kousat a lépe ještě jde ven, zvláště 
když  se k tomu přidá křen“.  Léčí  opičku i  česnečkou,  ale  to již byl  od kamaráda  přetřen 
vařečkou.
     Jak sváděl Pepa i těžké šturmy, a to tak, že to mnohdy odnesly parádní uniformy. O co je 
Pepa menší řečník, zato je v celé střední Evropě a přilehlých zemích praporečník. S praporem 
šel do nejedné parády no a do večera se vždy dopracoval povznesené nálady. Orientaci podle 
hvězd výborně znal a tak si to jednou pěkně na Ostravu podle směrovek hnal. Majore Pepo, 
nemůžeš dál, vždyť by TI vítr čepici vzal. Ach ty jeden kluku , sednem si raději u toho silného 
buku. Čepici ztratil, nevěděl, jak jít dál, a už se vidí jakby pěkně pod bukem spal. Zima jím 
po chvíli třásla, v místě, kde se přes den koza pásla. Tu k sobě praví Pepa, sníš, jak domů 
dojít, přemýšlet musíš. Přes všechny narážky Pepa překonal i tyto těžké překážky. Že nebyl 
žádný strašpytel, přišel mu vhod na spaní teplý pytel.
     Často Pepa kňučí a našlapuje po nejedné kolonádě vojenských lázní jako závodník Mašita 
nebo Roučka, vždyť ho v Teplicích léčil dokonce doktor Moučka.
     Chodí i tou největší futeří v Teplicích jej léčili skrzeva nemocí s páteří. Stačilo mu říci, 
nebudeš-li hochu dělat  dobrotu, máme na tohle injekcí forotu. Dáme Ti pořádného trháka,
 aby sis na vrch dal rumu velkého panáka.
     Jó, jó Pepa si v Piešťanech po bahně chodí a propaguje, že alkohol ve velkém škodí. 
Škoda, že bahno není až na dno. Sahá prý jen po pytel,  kromě mně se v Piešťanech léčil 
leckterý slavný velitel. Velmi často jezdí Pepa do těchto lázní, nedivte se, že nejedné ženě 
srdce  zblázní.  A  když  Pepa  na  brýlích  svých  zvedne  hledí,  na  nejednom večírku  sedí,  
pak hledí na kouzla, která předvádí maestro Sartel a na závěr večírku si dává Pepča pěkně 
„Bigoš Martel“.
     Jistě že by si z nás kde kdo přál, abych vyprávěl dál. To je jen malý průřez, jak si Pepa 
za těch padesát let stál, je Ti to jasný a Šmytec.
     A zcela na závěr, i když v ódě lecjak klejem, přeci Ti Pepo k té padesátce štěstí, zdraví 
přejem. Zachovej si ten věčný kanonýrský plamen, a skončíme slovy: „Dokud jíme a pijem, 
nebude s námi nikdy ámen“.

57



Čj.: 0505050/75                                                                                  T a j n é !
Dne :     listopadu 1975                                                                       Výtisk jediný
                                                                                                             Počet listů:

Mysliveckému sdružení hospodáři
Ž a m b e r k

Věc: Nezákonný a nedovolený lov černé zvěře  -  ohlášení .

     Pytláci okrsku v hájenství Žambereckém si tímto podávají stížnost na naprosto neregulérní 
ba  nezákonný  a  nedovolený  lov  černé  zvěře,  pomocí  vysoce  výkonné  techniky,  
které bezesporu traktor s kombajnem jsou. Když by tímto způsobem v lovu bylo pokračováno 
nezůstala by v revíru během zimních měsíců ani myš.
     Proto žádáme jednohlasně , aby byla učiněna přítrž dalšímu řádění.

                                                                          
                                                                               My, pytláci rajonu Žambereckého
                                                                                        O k r s e k    

Vole , vole , tak jsem byl na
čekané a skolil jsem 300 kg
divočáka. Jó a kde? No přece
v Žamberku v kukuřičné kuši. 
                                                                                               Dej si bacha , do revíru
                                                                                               přišel Jura a může Tě
                                                                                               přeříznout kombajnem
                                                                                               jako mě.

Dáno léta páně ……………. XI. 1975 v Kostelci nad Orlicí.

    „ P a d e s á t i l e t ý m “

     A už je to tady, od doby kdy mu řekli schopen, a to bez vady, uteklo mnoho a mnoho 
dobré vody. Za to, že nebyl dosud v lochu vděčí, že teklo přečasto mnoho dobrého a jiného 
moku. 
     Copak za to mohu, že mám krátkou nohu, pohled děsivý, vlas šedivý a svůj zub ani jediný.
Bolesti, že cítí i v týle, proto neustále nosí brýle. I přes všechny tyto vady, vystavuje všem 
ženám na obdiv své vnady.
     Košile vždy čistá, v pochodu noha nejistá, rovněž tak uniforma nimrodská vždy parádní 
a čistá znamená, že Jura náš zas něco chystá. Tak jako ryba zvyklá na vodu čistou, Jura náš 
má dosud každou ránu jistou. Marná je zvěře zahnout snaha, Juraj nežli střelí zařve rázně:   
„ha,ha“.
     Nebýt brzy z rána mokrá tráva, kasá se náš Bivoj, lehla by pod ranou mou snad i kráva, 
ba i více, vemte třeba bažanty, lišky, kočky a zajíce – vždyť mám i na více. Čeká z večera 
i z rána, nežli padne osudná rána. Nikdo neví o co běží a již malý – docela malý srneček  
v kaluži krve leží. Nežli dozní rány té ozvěna, vyrozuměna je i Lověna. Bodové ohodnocení 
trofeje, že bude nízké, vždyť to bylo ubohoučké nedochůdče, ještě k tomu pískle. Lekne se 
náš  mysliveček,  že  tím  nezakryje  ani  hrneček.  Ohledne  se,  kouká,  pozorně  naslouchá,
jak ta sova v lese houká. To co vidí, až krev s srdci tuhne, Jura od svého úmyslu jen tak hned 
neuhne. Ještě než se nad srnečka sehne, matka srna svým tělem srnečka zalehne. A hned flintu 

58



k druhé ráně chystá, na zem ulehne, o strom se opírá by ta rána byla jistá. Tak by vám nad tím 
jeden brečel, že dva kusy složil za docela krátký večer. Jura však, když brýle nemá, špatně 
vidí,  ale  ze dvou metrů  střelit  bezbrannou srnu – matku se stydí.  Aby o stromy neohnul 
mušku, na záda dává si pušku. Běží a běží, při tom kroky měří,  že ze tří set metrů trefí,  
stále ještě věří. Zatím co Jura utíká a puška o stromy lehce ťuká, matce srně žalem srdce puká. 
Jura uštván v hloubce lesa stane, lehce na nohou poskočí, flintu do strany oné strašné tragédie 
natočí. Tak jak život v lese na noc usíná, život matky srny dohasíná. Míří a míří , hledí staví, 
že srna už nežije , to Jura již neví. Ruce se mu chvějí, malíček na spoušti, rum mu v hlavě 
fantasii  popouští.Krátká  rána  v lese  třeskne,  ozvěna  na druhém konci  pleskne.  Když  Jura 
k srně běží slyší hlas výra, marně však hledá,kde je po střele v těle srny díra. Tasí nože čepel, 
tu zdá se mu jako by další srnec bečel. A tak dříve nežli mohl zvěř košerovat, musel si kalhoty 
rozšněrovat a tělu nechat ulevovat. To jste lidi neviděli takového bijce, na rameně dva kusy 
srnce, kteří měli kilové vejce. Že to je vše možné a fakt i když nelze popírat, že jeden dostal 
snad infarkt. Těžko říci kde končí a začíná tolik známá myslivecká latina.
     Skoro každý z nás zná, že se Jurovi takto daří, ale málokdo ví, jak prima gulášek a pajšl 
vaří.  A když je mrtvá zvěře sezona, odkryje své fantasie houbařská zóna. Jurova houbová 
smaženice,  vyvolává  před  štábaky  tlačenice.  Nejedno  lesní  pak  hájenství,  poznalo  jeho 
tajemství.  Hochu dej  do toho trochu másla,  cibule  a hub, můžeš  přidat  i  sušených much. 
Smaží na plynu tak i na ohni v rendlíku či termosu a je rád jak si všichni dávají do nosu.
A když oheň zhasí, kdo náhodou sněd jedovaté houby, toho už nic nespasí. Jura jako rošťák 
kouká,  při  tom  jednu  cigaretu  za  druhou  do  papulky  souká.  Kouří  z vrchu  i  ze  spodu  
o to méně požívá posedu. Na časové zatížení u nimrodů heká, většinou však každé v noci 
v tichu na zvěř čeká. Dosud neví zda přes Vamberk teče řeka která se zve Tichá nebo Divoká, 
ale v čichu na černou obzvláště vyniká.
     To vám zůstala státnímu statku kukuřice na siláž trošku, a to jste neviděli Juru jak udělal 
ze Žigulíka svého drožku. Tak jak traktory okolo kukuřice traktoristé točí, nosí na posed jako 
vydra proutí a místo užívání líbánek v posteli si na posedu zadečkem kroutí.
Po dlouhém stepním půstu dostal  rychle  dovolenou k zajištění svého dalšího nimrodského 
růstu. Půst se mu zdál delší jak rok, proto se na honu choval jak vladyka Krok. Jelikož však 
bylo ještě stále mnoho much, dostal ten náš mysliveček na divočáky čuch. Čekal včera, čekal 
dnes a pociťoval, že mu chybí pes. V mysli se už vidí jako ten vladyka Krok, že na hřbetě 
divočáka nese,  a to by byl  honební  úspěšný rok.  Zda se dcery Krokovy jmenovaly Kazi, 
Teta,Věra, bylo mu jedno dnes a včera.
     Kukuřice na poli se pomalu ztrácí a zdá se mu jako by v revíru byli pytláci.
     A když se nad tím tak zamýšlí,využití techniky k honbě zvěře precizně promýšlí. A to by 
nebyl náš Jura, kdyby ho nebylo vidět okolo kukuřice běhat jak stepního kura. To jste neviděli 
onoho statného strýce, jak v poli nadýmá svoje drobné plíce. Jako šestnácterák Jura zahučel, 
když divočák v kukuřici zaječel. Rychle v hlavě kuje své plány, jak rychle dostat divočáky 
do  rány.  A už  okolo  královského  města  ona  zvěst  koluje,  že  traktor  s kombajnem okolo 
kukuřice divočáky roluje. Zůstává proužek, traktor udělá ještě kroužek, tu salva nad polem 
zaduje, Jura divočáká skolí ve stoje. Traktorista se strašně lekne, do kukuřičného pole sebou 
sekne, ani se nehne. Jedna koule nad ním, dvě koule pod ním, oči jak boule a již zasáhla 
divočáka z Jurovi flinty koule. Každý účastník dění toho žasne , jak život divočáka rychle 
hasne.
     Když Jura vysvětluje jakého to dostal kňoura, mnoho lidí měří jaká po něm na poli zůstala 
ďoura.  Váha  prý  taková,  že  přepravu  onoho  kusu  nemůže  na  sebe  vzít  dráha  ani  řidič 
autobusu. A tak se divočák na čtyři díly dělí, jaké to váhy nikdo pořádně neví. Jaký to byl  
asi kus – říká Jura, že by dal za vagon dobře vykrmených hus. 
     Myslivecká latina to připouští, a to se již sádlo na pekáči rozpouští.
     A tak by bylo možno z toho háje přes kukuřičné pole jíti s Jurou do samého ráje.

                                                                                   Věnováno kamarádovi ve zbrani
                                                                                    stále k padesátinám

59



V královském městě Kostelci nad Orlicí                                          DUVĚRNÉ  !

Č.j : 0500050/ 76
Dne : 10. listopadu 1976

Adresováno veliteli do vlastních rukou.

Věc: Poslušně hlásím , že mi dnes bude 50 let.

     Na vědomí se všem dává, že dnes bude velká sláva. Náš komandýr je už padesátiletý  
a  k tomu ještě  kanonýr.  Plnoletým ,  když  se  oslavenec  stal  na vojnu se  dobrovolně dal.  
Že tu vojnu vážně bral, zanedlouho do důstojnické školy v Košicích si to hnal. Ne, že by se 
v té  škole  soužil,  ale  po  hvězdičkách  on  vroucně  toužil.  Výsledky  a  verdikt  komise,  
to  pro  něho  znamenalo  akademie  a  Hranice.  Netrvalo  dlouho  a  kanón,  který  se  zezadu 
ládoval, pěkně do palebného postavení fedroval.
     Prošel funkcí i  výkonnýho, v životě již nenašli  nikoho tak šikovnýho. V této době si 
kdekdo na kanonýra Jabůrka hrál, není nám známo, zda náš oslavenec prošel v hodnosti jako 
kaprál.  Jedno však víme, že jako výkonný proháněl ty kůže líné.  Pomalu se ten čas šine, 
vždyť v terénu byly tehdy u kanónu herky značně líné. Koně bílé, hnědé či černé, značky 
trofejní  či  rezervní,  život  akademiků dělali  perverzní.Výkon s kanónem, měly herky často 
slabý v tahu a tak se do kanónu opřelo akademiků jako hadů. Tehdá od Šumavy až po Tatry 
kanonýrský skoro  jediný  povel  zněl,  chop ráz,  chop ráz  a  pořádně  zaber.  Když  pak  nad 
palpostem krouží vrána ozve se tu a tam nějaká ta rána. V té době se nestřílí palebný val a tak 
jen sporadicky v Libavě slyšet „koně vpřed cval“ strana polední, azimut 50, na pěchotu Jiříka 
z Poděbrad, tříštivým „pal“. Nedojde ještě ani k pěchotě ono postřílení a už jsou kanonýři 
zastřílení. O co byla do palpostů kanónů těžší doprava, o to byla lehčí střelby oprava. Rána 
krátká, rána dlouhá to nepozná hned každý trouba.
     Známo, že na Libavě velmi často vítr skučí a fičí, nejeden akademik po cvičení naříká 
a skučí. Pak přijde dobrá rada, jako aby se na koních nedělala zrada. Jo hoši koně jsou koně, 
starejte se lépe o ně. I když srdce nad tím bolí, akademici často tahají kanóny do palpostů  
jako voli.  Nejednou se po Libavě  vedlo  ono suvorovské  heslo:  „Těžko hoši  na  cvičišti,  
lehko vám bude potom na bojišti“. Já jsem Jura Gric a kdo je víc.
     Nejeden akademik před naším oslavencem stál a vážná poučení si pro život bral. Tak třeba 
akademik Řanda byl stále poučován, že vojna není žádná sranda. Člověče jde o ně, Vaším 
koníčkem a hlavním předmětem budou koně. Přijímá se nová taktika a akademici dostávají 
méně  do  trika.  Mění  se  i  jízda  s kanóny  v terénu.  Potírá  se  teologie  a  doplňuje  se  více 
hypologie.  Pokračuje  strašná  sranda,  když  poprvé  na  jízdárně  na  kobyle  klusá  akademik 
Řanda. Člověče uzda není udice, na které se chytají  bělice.  Jízdárna to není ulice,  vždyť  
na tom sedíte jako opice. Vám se ještě nic nepovedlo a v tom opouští akademik Řanda sedlo. 
A tak jak jízdy učitel akademikům lál, by bylo možno pokračovat dál.
     Motorizace,  mechanizace armády dává koňům zabrat,  nic naplat  bude se muset  více 
koninky papat.  Tam končí  náš  oslavenec  ono koňské mučení  a  pomýšlí  na  vyšší  učení.  
Zatímco se leckterý kamarád výše dere, učení v Brně na VA vážně bere. Kolegové spřádají 
různé plány a náš hrdina bojuje i s pány. Tak jak se milenci po ulicích Brna vodí, musejí 
akademici zapřaženi, ve vozíku na zaměstnání pomůcky si vozí. Že měl spolužáků důvěru dali 
mu  obhospodařovat  i  část  osobního  úvěru.  Tak  jak  se  mu  v učení  dobře  daří  na  závěr  
při rozlučce gulášek vaří. Pozdě v noci nad „Myslivnou“ lítá můra a na gulášku si pochutnává 
kantorů fůra.  Skončila škola a začíná práce kanonýra úmorná znova.  Jak leckterý kolega  
po vysoké funkci toužil, už náš hrdina pod Trenčianským hradem sloužil. Jedenáct let jsem 
u Vás na okruhu sloužil, ani nic jsem si jsem si nevysloužil.

60



     Perspektiva a modernizace armády je i východisko jak se zbavit stájové mechanizace.  
No a jak to  bylo  dál  v  té  době už náš  kanonýr dokonce dobře znal,  co je palebný val.  
Po absolvování té vysoké školy znovu si náš oslavenec ten kanonýrský cech zvolí. Ač ví,  
že to vyžaduje námahu,  nepřipadá žádná jiná alternativa v úvahu. Škola mu připadala  jak 
kazatelna lépe mu vyhovuje pozorovatelna. Znova začíná ta dělostřelecká latina, rána krátká, 
rána dlouhá ihned pozná, který to střílí trouba. Občas se ukáže starý to pán, nic naplat, musí to 
oběhat vše sám. Nedělá se v kanonýřině postaru, více jak kde jinde se využívá výcvikových 
prostorů. Dělostřelci to není žádný rang, sloužil s ním i sám nebožtík Šrank.
     Hřmí  prostory  rána  a  kanónu  morda,  když  se  v úřadě  objevuje  sám veliký  Čurda.  
Nevaří už jen guláš, ale učí se po nocích i mariáš. Že v tom frmolu obstál, nejednu odměnu 
dostal.  Pracuje  často  na  věci  sám  neboť  je  kmán,  no  prostě  zůstal  jako  prostý  běžec.  
Mohl by se napsat ještě mnohý řádek, neboť jej posílali do posádky Lipník a Štírovo dělat 
pořádek. Byl prostě náš oslavenec akorát, vždy si na podřízené našel špagát. Lze k tomu snad 
jen  dodat,  že  vždy  uměl  svoji  práci  dobře  prodat.  Při  střelbách  zařval  nejeden  smrček, 
hodnocení však měl dělat starý pán Vlček. Leč i ten kanonýr Javůrek se po úspěchu smál, 
vždyť  si  náš oslavenec  úspěchu přál.  A tak by se  mohlo  o těch  kanonýrských štrapacích 
povídat dál a dál.
     Bylo toho už dost, snad ještě vzpomenout kouřový most. Nebo když jsme táhli z Volyně 
do Mimoně, nedopadlo to tragicky, ale toť byl přesun vskutku historický. Ještě leccos by se 
popsat dalo , ale nechcem, aby to oslavence příliš vzalo. Důležité je to, že mu to pro další 
činnost něco dalo. Zatím co se kolega s prací nimrá, udělá si oslavenec Šimla. Tak jak se vede 
taktika , vyniká na vše metodika. Ne často se historie obrací a náš oslavenec se v zemi českou 
vrací.  Kdo si pomyslel,  že to bude Polabina, kde se pěstuje jen samá zelenina. I když se  
na pány zlobí, nedlouho v onom historickém městě pobyl. Ať kul plány jak spojit ty úrodné 
lány  nic  naplat,  poslechnout  přece  musel  jen  pány.  Než  se  nadál  v královském  městě 
Žamberku stál. Přišel jako velitel a brzy byl nazván stavitel. Stačilo, kdo jen svoji myšlenku 
stavební  řekl  jako přání,  zazářili  mu oči  a  dokud dílo  nepostavil  neměl  stání.  Kdo úkoly 
nedbale plnil byl  to lotr a jak vzal do ruky metr,  málokdo věřil,  že by osobně velitel  tím 
metrem měřil. V té době již nejednomu stavbyvedoucímu stavbu svěřil. A tak od těch chvil 
měl na všechno dosti sil. Ano, ano vochtlík si dáme, vše je pro nás hračka, maličkost, dosti 
toho  pak  uděláme.  Stavba  leckterá  byla  co  by  dup,  ale  třikrát  běda  rozcházely  se  míry 
původních rozměrů o …chlup. Ne ,že by si mnozí věřili, proto mnohokrát měřili. Nestačil si 
ověřit všechny ty alternativy a perspektivy stavebních plánu a už se v bývalém onom jistém 
rajonu potlouká mnoho různých vojenských pánů. Řekli mu pracuj a nevzdávej, nový rajon 
si pro své vojsko připravuj. Málokdo z nás věřil jak to s tím metrem rychle a pěkně rozměřil. 
Pán Bůh při něm stůj, v mžiku každý věděl, kde se bude nacházet jeho slůj. Málo měl místa 
pro své ovečky, do kanceláří nás nacpal jako slanečky. V zázraky nevěřili odpadlíci, taktéž Ti 
co nemají rádi práci. Tak jak rychle se podzim vrací, na všech stavbách to burácí. Neztrácí náš 
oslavenec  víru  k plánu  a  přelévá  na  všechny  stále  množství  elánu.  Po  kasárnách  chodí  
a gigantické myšlenky se mu v hlavě rodí, netrvá to dlouho a investiční záměr zplodí. Jediné 
východisko z toho Babylonu je do stavby vrazit pár milionu. Pro stavby dává doklady, shání 
podklady. Později přichází nejeden host a praví: „Udělali jste toho dost.“ Skromně odpovídá 
náš oslavenec, to by tak hrálo, vždyť toho je teprve tak málo. Postavíme toho více hravě, 
neboť mám další plány v hlavě. Víme , že by si každý z nás vědět přál, jak to bude vypadat 
dál. Ne každý si sám sobě věří a veřejně své síly měří. My Ti veliteli věříme a rádi další osud 
do Tvých rukou svěříme.

     K padesátce  pevného  zdraví,  vytrvalosti,  trpělivosti  přejeme,  nechť  pod  Tvým 
rukovodstvem k dalším úspěchům společně spějem. 
     Na závěr nechť vzkvétají kasárna a země rodná, pozvedněme všichni čísi, připíjme Ti  
na zdraví a vypijme jí do dna    

Léta páně 10. listopadu 1976
61



Výstavba  t o p   1974 – 1975

Moto
     „...Přišli a neměli nic, jak to bude vypadat dál, nechtěl nikdo říct.  Řečí různých bylo  
nemálo,  že  by  nám štěstí  pojednou  nepřálo.  Jak  však  ošetření  a  opravy  techniky  dělat,  
když nikde nic nestálo. Toť šéfové dožralo a rozhodnutí o stavbě uzrálo. Zámysl byl to velice  
krásný postavit topku, ale jak, to nebylo dlouho jasný.....“

     Plány zprvu objevily se velice skromné, vždyť netvořily variantu zrovna slavné. Každá 
od inostránců pak rada byla považována na díle zrada. Kdeže bude ono místo, nebylo stále 
jisto. Konzultační se konala porada, aby se zdvihla nálada. Padla pak slova, to neznáte naše 
pány, na všechno musejí být podrobné plány. Rozhodnutí vydal velitel, aby se projekce ujal 
dvorní stavitel. Ten, že je sice mladý, ale zná ty stavební nauky, fígle a čáry jak se dělají  
a co obsahují stavební plány.  Dáno mu místo a rozměry,  ty plány , že musejí být hotovy  
do středy. Obsahovat, že prý musejí všechny pohledy, zezadu a ze předu, svrchu a zdola, ba 
taky z boku, aby přehled o té stavbě byl alespoň trochu.
     Výpočty, rozpočty , kalkulace a u toho různé spekulace co a jak dále bude, zda KVUSS 
nějaký materiálový a finanční limit zbude. Honem se někdo pověří a už se to ověří. A tak  
k té hrozné ráně, otevře se ruka Páně. K disposici jsou dány různé cihly, až nám oči jihly.  
Na  okna  luxfery  a  taky  stavební  panely,  pro  které  se  auta  na  všechny  strany  rozjely.  
A pak přišel  rozhodující  moment,  kdy se vozí písek a cement.  Když se zdálo,  že se toho 
navozilo dosti, vznikaly nepřekonatelné starosti. Všechno by brzo stálo, ale stavebního nářadí 
je málo.
     Zemi skrápěla pozdní podzimní vláha, a tu se shání vodní vodováha, bylo toho více, fanky, 
kladívka a zednické lžíce, roviny to vodítko, nějaké dřevěné hladítko.
     A když se koncilium znovu sešlo, to se už nějaké to nářadí našlo. Stavbu tu projednali I 
svazáci,  ba dokonce se zapojili  do práce i mazáci.  Stavět by chtěli  metro a tunely,  jenže  
už nebyly panely. Postavit se někteří k práci uměli. V sobotu a v neděli od rána do noci hučela 
míchačka, zatím co městem klidně chodí lítačka.
     Rostlo dílo to zprvu jako bistro, zdi že budou vyhnány v termínu bylo již jisto. O co méně 
stavební námahy, začaly se objevovat různé záhady. Stát, že bude TOP, nekřičte ještě hej ! 
Předložily  se  v druhém  kole  plány,  a  to  neznáte  stavební  pány.  Špatná  je  gramatika,  
jak prý bude vypadat  elektrika.  Na podlahu PVC, proč prý chceme i  to WC. Kanalizace, 
neutralizace, jímka , vždyť o tom nebyla v první fázi ani zmínka. Kýho Boha taky že voda ? 
A tak k potlačení stavebních nálad, našlo se v plánech mnoho závad, a jakosti dílo to dostalo 
a myslíme , že před všemi obstálo. K radosti i zlosti o elektrice raději dosti. S elektrikou  
co  bylo  naděláno  krámů,  však  nevadilo  nikomu,  že  rozměry  WC  nejsou  podle  plánů. 
Stavařům bylo jedno co je to slon a potřebný sklon, sifon a odpadový zvon. Že přes WC 
nevedou žádné říčky,  mělo vliv na uhnutí nejedné příčky.  Na dané stavební poměry nešlo 
napasovat  žádné rozměry.  Že to  nešlo podle rozvahy,  mělo  především dopad na ztracené 
odpady.  Výstavbou  naplánované  sedimentační  jímky  posunuly  se  u  WC  o  2  cm  dírky. 
Všechny  tyto  nepřesnosti,  měly  značné  dopady na  všechny  obklady.  Porušila  se  dělba  a 
kontinuita, klesla práce kvalita. A to už byl slyšet „AHA“, nestačí jen ta snaha. Požadavky a 
rozkazy na kvalitu od náčelníků mnoha nezmobilizovalo ani boha. Nebylo stále jisto zda na tu 
práci obkladačskou přijde najisto. Co se ostatní radili, dobré myšlenky zradily. Tak jak nebyly 
pro tuto práci žádné instrukce a podklady, nezkušený nováček začal dělat obklady. Dělal co 
mohl, aby tu práci zmohl. Nářadí a malý fortel, to byl jeho špatné práce ortel. A tak zcela 
jasná a nevídaná rarita, snížená to obkladů kvalita. Spravovalo se to jak dalo, ale vše marné 
dílo  už  stálo.  Nešlo  vše  přesně  do  nitky,  někdo  taky  zpatlal  omítky.  Další  problém 
k naslyšení, jak provádět umyvadel pověšení. Nápadů to nemálo, ale ke kvalitě to nepřálo. Jo 
a samotný to tepelný bojlér, pověšen jak za nohy 5-ti měsíční brojler. Za nohu a do rohu se 
rčením, já za to nemohu. Na WC odlehčovat již chodí hosti, proto řečí již je k tomu dosti. 

62



Vytýkali  nám,  
že se nestačí jen pracovně obětovat, ale vše se musí řádně projektovat. Situace stávající 

63



v ploše, elektrice a kanalizaci,  jak prý budeme řešit ventilaci.  Ještě jsme nebyli  povinnosti 
zbaveni  a  už  tu  je  další  problém,  jak  prý  topení?  Radilů  se  mnoho  sešlo  a  z rad  málo 
rozumného  vzešlo.  Jeden  radí  topení  na  tuhá  paliva,  alespoň  se  spálí  po  kasárnách  
co kde přebývá. Ideální řešení se vidí, ale projevit se kde kdo stydí. Na kotelně, že je ještě 15 
% rezerva podle plánů,  ale  to neznáte hněv pánů. Rezerva,  že žádná není,  sežrala  ji  prý  
na budovu množství topení. V případě napojení, nedojde na topce k tepelnému uspokojení. 
Shánějí se různá dělnička, nezůstává stranou ani elektrika. Když se udělaly na parní topení 
plány,  neschválili  nám je  z KVUSSu páni.  Pomalu  ale  jistě  bylo  jisté,  že  na  akumulační 
kamna topení je čisté.  Hlavně však bezpečné a pro uživatele  povděčné.  Dne už celé naše 
ležení ve smutku očekává, jak bude vyřešeno komplexně topení. S topením se neskončila tato 
šlamastika,  narůstá  další  problematika,  a  to  elektrika.  Neúprosně  se  hledají  projekční 
kanceláře, zda nám nahodí ty plány elektrické v čáře. Neubývá snahy a vše marné, to jsme 
poznali  záhy.  Autoři  odkládají  úkol  číslo  jedna  ,  řešit  až  na  konec  března.  Do  kasáren 
elektrikářů parta z OSP Holice přišla a ve všem nám vstříc vyšla. Nedělalo se vše podle plánů 
a představ pánů. Něco šlo z úřední moci, ale hlavně se dělalo za naší účinné pomoci. Dělalo 
se  dělalo,  a  to  nemálo  a  už  tu  elektrikářské  dílo  stálo.  Udělalo  se  něco  v  nadplánu  
bez požehnání pánu. Než došlo k bližšímu to plánu vysvětlení, stojí okolo parku osvětlení. 
K překonání  v díle  elektrikářském  krize,  dostaví  se  z podniku  revize.  Když  se  zdálo,  
že  vzniknou s  prací  průtahy,  revizor  již  zkouší  okruhy.  Strop  snížit  v termínu  to  chtěli,  
ale dosud dřevo neměli. A když dřevo dostali, pěkně mokré, nezdálo se jim na zpracování 
dost  dobré.  I  když  to  dřevo,  které  pracně  urvali,  místo  zpracování  pěkně  srovnali
 a až vyschne čekali.
     Přes  zimu,  co  se  zatím  provádí  různá  řemeslníků  sociologie,  připravuje  se  stropní 
konstrukce technologie.  Co prý a jak, vytřou všem zrak. Dřevo pomalu uzrává,  plán toho 
stropu dozrává.
     Ještě nežli stačili škarohlídi říci ámen,chtěla se vztyčit mnohá hlaveň. Že autoři nejsou 
žádné  Trouby  sehnaly  se  konečně  roury.  A  to  už  se  holýma  rukama  dělají  ďoury  
a na soustruhu se točí ony tolik diskutované šrouby. Že to neřídí žádná madona na betonáž 
šroubu se dokonce udělala šablona. Zatím co šéfům v očích září,  už se vrchní konstrukce 
sváří.  Tak  i  přes  nedostatky  vhodného  profilu  nosníků,  přichází  na  pořad  schopnost 
řemeslníků, chasníků.
     Končí se s veškerou legrací a připravujeme možnou kolaudaci. Nevadí nic, že se to uhnulo 
trochu vlevo, vždyť už se připravuje v truhlárně dřevo. Tak jak se pije ovocný mošt, rychle 
roste nosný rošt. Stroj hučí jako stará harfa, to jak plechem ho pobíjí podařená parta. Tluče se 
díra  nedíra  a  strop  se  pomalu  ale  jistě  zakrývá.  Ještě  šéfové  neuzavřeli  onoho  stropu 
konstelaci,  už další parta klade izolaci.  To přichází na čumendu nejeden host a my víme,  
že  izolace  na  onen  strop  nebude  nikdy  dost.  Jakékoliv  další  požadavky  se  neobešly  
bez nadávky. To jste měli slyšet šéfa VSB, málo peněz, nedostatek želez. Já mám jedny nohy 
jak je vidět vám rostou rohy. Jak páni krotí stavební námahu, pobízí nám šéf VSB náladu.  
To neznáte ještě stavebníky ony, to spíš porazí šéf VSB slony. Zbývá ještě strop ohradit,  
za boha se však nedají nikým od díla tohoto odradit. Na stropě kromě dvou otvorů, že i výtahy 
budou  jezdit  nahoru.  Pojízdné  se  plánují  také  schody,  to  prý  aby  nás  neboleli  nohy.  
Zatím však s bídou, zakrývají ony otvory pláty dřevěnými, které se projevují velikou tíhou.
     V dubnu, že chtěli dělat kolaudaci, to jste neviděli onu legraci. Velká snaha pánů, našlo se 
však mnoho závad u stavebních plánů. Zarazit stavbu a dosáhnout stagnaci. Musí se spočítat 
statika i dynamika oněch nosníků, kromě toho se odráží na díle tom i šéfa onoho stavebního 
pána kritika. Proto se velí nová taktika, a to se již počítá statika. Taky dílo technologie popíšu, 
neboť stále slyším onoho stavebního pána , já to dříve nepodepíšu. Abychom zamezili další 
legraci, děláme v květnu sami raději předkolaudaci. Kýho výra vše se natírá a zatírá, zadělává 
se kdejaká šmíra.  I  když  ono dílo z KVUSS viděli,  povolení dát nechtěli.  Vyjádření  však 
částečně dali a kupodivu bylo v něm i dosti chvály.  Jen soudruzi dejte tomu z venku ještě 
povlak,  aby se  v tom nikdo nemohl  šťourat.  Zatím co většina vedla  nelítostný  v poli  boj, 
okolo top kroužila zednická parta jako včelí roj. Dosud top otvíral paklíč, neb uživatel to chtěl 
dostat  na klíč.  Názoru na to,  že dvou vrat  bude málo,  se kdekomu zdálo.  Prostoru však  

64



za to v top najednou viděli dosti, ale to neznají, jaké s tím byly starosti. Marné je však naše 
snažení, když dosud jsme byli vždy jen zapřažení. Zdi jsou tuhé jako kost, marně se čeká onen 
stavební  host,  aby  na  plány  a  technologii  přejímky  dbal  a  stavební  povolení  dal.  
Bylo by možné dělat další dlouhé úvodníky,  ještě štěstí,  že máme tak vyspělé stavebníky. 
Předělávají stavební plány, počítají dynamiku a statiku aby stroj neprovedl nějakou rotiku.  
To už se krátí  den, padá mlha z rána,  a zase zbožně očekáváme onoho stavebního pána,  
aby ta stavba velkoryse do provozu byla dána.
     Na papíru ještě nutno mnoho nechat místa, aby dání do používání díla bylo jisto. 
Do dnešních podzimních dnů má pohled na opravy stejný ráz a nikomu nevadí, že do rukou 
mechaniků zachází již mráz.

ROMANCE  O  AUTOMOBILNÍM  VYSLOUŽILCI

sepsána u příležitosti odchodu jednoho starého parda mimo činnou službu.

                                         Odchází nám do výslužby,
                                         legenda autoslužby.
                                         Telefonem řídil všecko,
                                         Moravec – Československo. 

                                         Byl vždy PRUĎAS
                                         nazývaný KRUŤAS.
                                         Na všechno měl času dost,
                                         páteř pevnou jako kost.

                                         Manažer práci oddaný zcela
                                         uměl dát řidičům do těla.
                                         Promísil je často,
                                         jak kynuté těsto.

                                         Měl svoji mluvu
                                         a nikdy křivou hubu.
                                         Jeho slova zněla,
                                         jak výstřely z děla.

„ Zadané úkoly splňte pořádně, abyste se nedostali do komplimentů.“
„ Kyselina je nekompromisní a doslova všechno sežere.“
„ Celá řada řidičů si dala závazek na dobrovolnou absenci.“

                                       Poslechněte moudrost stáří,
                                       Po níž se bránicím dobře daří.
                                       Nebudem už slýchat řeči učené,
                                       jen řidičům určené.

„ Překontrolujte také spojovací hřídele, vulgárně řečeno kardanky.“
„ Umíte akorát točit tím“ lejvrem“ a to ještě blbě.“
„ Přestaňte stříkat vozidla barvou, začne padat aktivní vlhkost.“
„ Kvůli volům bychom mohli skladovat celá vozidla.“

65



                                        Na centrální školení,
                                        těšilo se řidičů pokolení.
                                        Když tam řádil T o n d a  ARAF 
                                        žádný řidič ani nekraf.

                                         Pusy měli dokořán
                                         a hlavy jako džbán.
                                         Vědomosti bylo nutně,
                                         vtlouci do hlavy hutně.

                                         Neměl však jen slušné zkazky
                                         s tvrdostí vždy úzké svazky.
                                         Mluvit slušně se nemusí,
                                         řidičům otrlost sluší.

                                         A tak volal blesky hromy,
                                         až málem padaly stromy.
                                         Po parku se hlasně nesla,
                                         KRUŤASOVA nová hesla.

„ Jenom máte kule, uši, ptáka a žízeň, a tu máte pořá .“
„ Kde má ženská přirození to víte všichni, ale kde se maže rozdělovač to nevíte 

               nikdo.“
„ Máte vyvalený oči, jako když kocour dělá do řezanky.“

                                        Nebyl žádný puritán,
                                        ani velký DON CHUAN.
                                        Byť neměl sex v lásce,
                                        říkal vybraným řidičům krátce

„ Tlemíte se jako půl prdele za stromem.“
„ Šlápnu Vám na ohryzek až zachroptíte.“
„ Dám Vám pěstí po paštice až zrezivíte.“
„ S Vámi bych chtěl mít děti, to by to republika vyhrála.“

                                        Těžko odchod nese,
                                        ač nerad se třese.
                                        Paměti prý bude psát,
                                        básnické střevo namáhat.

                                        Traktorové brigádě v čele,
                                        velíval on směle.
                                        A to něco znamená,
                                        byť to byla doba kamenná.

                                        Jak život rychle plynul
                                        autařem v armádě slynul.
                                        Ti vždycky všechno uměli,
                                         řídit žebřiňák i formuli.

                                       Když bylo na střelbách teplo,
                                       bylo to pro TONDU peklo.
                                       Prožil to sedíc na zadku,
                                       s vodou ve škopku.

66



                                       Náčelník to byl jistý,
                                       autopark měl zcela čistý.
                                       Auta jako v peřince,
                                       hověla si celince.

                                       Aby dostal jedničky,
                                       posílal tam mrazničky.
                                       Pak nám bylo hej,
                                       všechno šlo O.K.( ou kchej).

                                       Dnes se tedy loučí,
                                       a s armádou končí.
                                       Odejít prý je nutno,
                                        bude nám bez něho smutno.

                                        Siroty tu zanechává,
                                        Jardu, Pavla, Karla, Cyrila.
                                        Nemohou bez něho nic vědět,
                                        budou jen bezradně sedět.

                                       V očích je slzy pálí,
                                        KRUŤASE TONDU chválí.
                                        Bylo nám s ním špatně? Kuš !
                                        Bez něho bude hůř.

                                        Potají zamačknou slzy,
                                        nezapomenou na něj brzy.
                                        Ačkoliv slul TÓNY PRUĎAS,
                                        nikdy nebyl KRUŤAS.

                                        My ti přejem milý TONDO
                                        aby se Ti všechno vedlo.
                                        Bude konec s trápením,
                                        na chalupě s topením.

                                        V civilu se nepřepínej,
                                         na nás rád vzpomínej.
                                         Jak už je teď vidět,
                                         budeš nám tu chybět. 

67



V Kostelci  nad  Orlicí  dne  31.  července  1986
Město sídelní bez hrdelního práva                                                       Přísně důvěrné !
čteno v Rychnově nad Kněžnou                                                         Výtisk jen jeden.

Čj: 05555/ 80

Majoru Lubomíru  Š t ě p á n o v i

Věc: Ukončení činné služby oznámení a dodatek
         k životopisu upřesnění.

Život svůj střežil od malička dost, ostatním pro radost.
Ne že by se mučil, ale ratolesti ve škole učil.
Chodil si pravidelně jako tachograf, do té doby, 
než-li jej na vojnu povolal paragraf. 
Nejednou on posádkou prošel než do Kostelce nad Orlicí došel.
Za posádku měl Rokycany, ba i několik vísek, 
jako třeba v té době byl Písek, navštěvoval i Čerčany, 
na dlouhou dobu se mu staly domovem Lešany.
Pracoval on pilně a stále ke cti a náčelníků slávě.
Měl za vojenskou dobu mnoho různých pánů, 
za tu dobu zpracoval tuny a tuny plánů. 
Ne že by se o práci doprošoval, měl někdy co dělat, 
aby ty plány jen oprašoval.
Jaký byl jeho hlavní koníček, na to přišel i sám Toníček.
Již jako mladý a správný chlap na stromy on lezl strašně rád. 
Fandil on biologii, ale ze všeho nejraději měl ornitologii. 
Neřekl on nikdy ani tak, nebo tak, zato však věděl kde hnízdí jaký pták. 
Věděl on, že s přibývajícími léty na stromy lézt přestat musí,
proto to s pěstováním kaktusů zkusí. 
Vždy a všude mu byla vlastní logika, zkusil mnoho variant v roli botanika.
Nehodnotila jej nikdy žádná porota , ale vůči nám byl vždy ve všem jen samá ochota.
I kýho výra ve službě, se s ním mnohdy ucpala kdejaká díra.
Ač to nezní zrovna hodnověrně, zpracovával on většinou písma přísně důvěrné.
Napověděl jsem toho už dost, neměl on nikdy uznání pro slabost.
Mnoho úkolů za svůj život vyplnil, až se mu jeho vysněný čas důchodu naplnil.
Vezmu to hnedle krátce, nechť se Ti příteli i v dalším životě žije dobře a hladce.
Víme, žejsi se celý život tužil, proto Ti přejeme, aby si toho života v důchodu užil.
Přejeme Ti pevné zdraví, spokojenost a rodina s vnoučaty ať Ti činí jen radost.

                     V Kostelci nad Orlicí dne 25.2.1980

68



Pobočka okresního města Kostelec nad Orlicí                         Přísně tajné až důvěrné !
přečteno v Rychnově nad Kněžnou                                          Výtisk jen jeden
--.-----------------------------------------------------                         Počet listů:
Čj : 02020 /1980
Dne : 25. února 1980

Věnováno Karlovi  A n d r š o v i

Věc :  Doplňky k životopisu předložení.

Mnoho let jsi u našeho regimentu sloužil, 
ani nevíme po čem jsi chlapče nejvíce toužil. 
Když jsme v tom městě královském v Žamberku táborem dříve leželi, 
všelijaké plány v Tobě vězeli.
Do práce jsi denně nějakou tu hodinu a dobu jezdil, 
lecjaký ten malérek při tom dovedně zazdil. 
Byla to prostě léta, kdy se hodnotilo jak Tvá práce stále roste a vzkvétá. 
Život Tě zřejmě poučil po přestěhování regimentu do rodné vísky, 
celé Tvé plány otočil. 
Vždyť v Tvé práci byl hlavní zdroj míti dobrý spoj.
Vždy jsi si byl vědom, že bez spojení není velení a komu se nelení tomu se zelení. 
Ač víme, že jsi byl všeho schopen, často jsi nebyl náčelníky svými pochopen. 
Měl jsi za ta léta v této branži spojovací různou sortu,
my však víme, že jsi značně holdoval sportu.
Když se hrával fotbal, nikdy jsi se do starších a náčelníků kopnout nebál. 
Víme i to, že jsi hrával dobře tenis , než – li Tě chytil ten nešťastný menis. 
Hodně jsi Karlíčku kouřil a kromě toho jsi často proti vrchnosti bouřil.
Ještě nemáme Tvoji fotografii, ale víme, že jsi vždy zbožňoval topografii. 
Oblíbenou jsi měl i turistiku a nezanedbával jsi cyklistiku. 
Z historie jsi věděl, kde je jaký kámen, no prostě v tom jsi byl pánem. 
Nežije na naší zemi již žádný mamut, vždy jsi uměl správně použít Azimut. 
Ve dne i v noci byl Ti vždy jako přítel ku pomoci. 
Stal se z Tebe novodobý myslitel a v rodinném prostředí stavitel.
Málo kdo z těch u regimentu chlapů, zná jak Ty číst mapu.
Dobře jsi vždy vše režíroval , ale hůře kočíroval.
Doleva, doprava, rovně sem, tam, nejednou se Tě Jiroušek ptal:
„kam vlastně pojedeme náčelníku dál ?“.
Často jsi prováděl litým bojem průzkum, do té doby než-li na Tě došel útlum .
Při cvičeních kdy se kde kdo marod hodil, 
Ty jsi průzkum směle a originálním způsobem vodil. 
Vždy jsi prosadil, aby se regiment v pěkném prostředí posadil, 
aniž by utržil ránu a zaujal útvar prostor klidně k ránu.
Nechť Ti dráty stále v ruce šustí a Pánbůh ať Tě nikdy neopustí.
Na bolavou nohu nechť Ti zhotoví korse, v hlavě ať Ti stále hučí morse. 
Pověs na hřebík spojařinu a najdi sobě jinou dřinu.
Milý brachu, prožil jsi s námi mnoho vzruchu a jak vidíš je vše v prachu. 
My všichni Ti nezávidíme a vždy Tě rádi mezi sebou uvidíme.
Kdyby tak někteří věděli co jsi věnoval svazákům na výlety nedělí.
Je to dnes pěkný a velký svátek, však po Tobě ostane nějaký ten pátek,
i sobota, byla to Tvá robota.

69



Na závěr nám nezbývá nic více, abychom si společně provětrali slabé plíce.
Jak se zde všichni pěkně smějeme mnoho zdraví,spokojenosti v dalším životě 
Ti ze srdce přejeme.
Stůj vždy rovně a choď kloudně.

Spřízněné to duše se upisují a Tobě své podpisy na věčnou
Památku připisují

V Kostelci nad Orlicí dne 25.2.1980

V Kostelci nad Orlicí                                                                         Přísně tajné !
Čj : 02020 /80
Dne : 25. února 1980  

           Vénovi   F o f o ň k o v i   
3

           bytem v královském městě tak zvaném Žamberku

Věc:   Doplňky k životopisu – předložení. 

Není nám známo zda pochází z rodu tatarů, ale jisté je, 
že od počátku vojenské éry se točil kolem radarů. 
Neprovedl on žádnou zradu, v regimentu stál od samého zrodu. 
U zrodu on sice stál, ale vždy šel tam odkud vítr vál. 
To máš tak, když do rukou soukromých dáš „charošák“. 
Začátky byly těžké, ale pro mládí Vény tak hezké.
Byl chlapec tenký jak bičiště,vždyť měl vzdálené pracoviště.
Nevadilo mu žádné vzdálené bydlo, byl zachvácen jako motovidlo.
Aby se mu dobře žilo a dařilo, koupil sobě přibližovalo.
Žil on vždy jen v touze, aby v kruhu své rodiny setrvával vždy dlouze.
Riskuje on stále v touze, že přistane jednou s přibližovadlem v strouze.
K jeho velkému překvapení, nenalézá pro tu činnost u náčelníků pochopení.
Každý uznat přece musí, že takový stavitel chaty něco zkusí.
Nechť si někdo nemyslí, že budu z toho dělat frašku, 
prodělal si Venda vážnou s civilisty rvačku.
Byla to krutá litá seč, nepřítel však řekl heč, 
kamarádku kdepak na hromádku, monokl Ti přišiji na památku.
Radují se blázni, radují se i jiní, Venda se v dáli ztrácí temnou síní.
Po té jízdě ještě neoschnul karburátor a už to řeší ve prospěch Vény prokurátor.
A že Venda ve spravedlnost věří, dále zase poctivě měří.

70



Ještě než dokončím tu první ódu, musím po pravdě říci, 
že do toho pracoviště vnesl i z hlediska vybavenosti módu.
Dislokoval pracoviště šikovně do vyšší polohy, 
aby se nechaly vytvářet i dostatečné zálohy. 
Tak jak si ho mnohý z nás dobíral, Venda se cílevědomě k určité kultuře prodíral. 
Zatímco mnozí vystrkují zoubky, Venda pracně shání matičky, podložky a šroubky.
Plní se všechny ty krabičky a bedničky, také přilehlé prostory jsou plničky.
A pak takhle jednou z rána, přijde ta hrozná rána.
Žádná další modernizace, vyšší náčelník rozhoduje redislokace.
Nerad opouští tu krásu a ještě štěstí, že nehledá v alkoholu spásu.
Byla mu přidělena budova a musel budovat znova.
Po krátké pomlce, se to zdá jako sen, dokonce se mu zdá, 
že by se mohl státi vládcem hor, vždyť by to bylo lepší než čekati na další mor.
Zda přivedl Adam na svět Evu nahou, zjistit zůstává dosud všech mužů snahou.
Jedno je však jisté, že za Adam chtěl zaměnit své pracoviště tak čisté.
Neměl vždy život jen samé růže, žilo se mu dobře i hůře.
Zatím co jiní dělají drahoty, on zatím ve zlepšovatelství udělal kus rachoty.
Pracoval ochotně a někdy mu to zabrat pro ty finanční problémy dalo notně.
Nikdy však neodcházel od Žabáka smutně.
V každé chvíli byl Véna ochotný a milý.
Kde může tak pomůže. Hlavně , že může.
A to víš má to jeden háček, však víš jak to chodí a kdo Tě za nos vodí.
Řeší on ty různé nedostatky, zatím co ostatní rozmnožují hmotné statky.
Snad nikdo neví o té chvíli, co se stal častějším návštěvníkem Tater,
je z něho docela šikovný masér.
Léčí lidské neduhy i těžké rány, ze všeho však nejraději masíruje dámy.
Zatímco jiní se utápějí v hektolitrech lihu, 
on vnáší do života trošku tolik potřebného klidu.
A když stále někdo mnoho blafe, nabídne mu klidně lihem zředěné kafe.
Mnohé už asi zde nerozvedu, kdo by neznal „Vénu dovedu“.
Byl jsi jedním z nás a jak hledíme do našich řad, stále ubývá nás.
Zvolil jsi si brachu novou dráhu, dříve radarák, nyní kádrovák.
A už zcela na závěr, přejeme Ti všichni divoce a to od srdce, pevné zdraví, 
spokojenost a trpělivost, budeš ji potřebovat.
Lidé jsou nevlídné a krávy neklidné

                                V Kostelci nad Orlicí dne 25. února 1980  

71



   

......... loučení s důchodci ...   

72



Sebrané slavné výroky pronesené při různých příležitostech vojenské činnosti

1.   To už děláme sto ba milion let !
2. Tisíc roků to tak už děláme a najednou po mě chcete nějaké novoty, to po mě nechtěj !
3. Jen se šplechtej !
4. Pane Bože, já se z toho po..... !
5. Ta trojka mi dává zabrat, já se z ní snad zblázním !
6. Neserte mě, já se snad zastřelím !
7. Kurva Šafránku jebej to, nebo budeš jebán !
8. S tím na mě nechoďte, od toho dávám ruce pryč !
9. To mi ani neříkejte !
10. To Vám přečtu a musí bejt každej jasnej !
11. Válí si jenom koule !
12. Vojáci seděj na výkonných praporčících !
13. Na co se šáhne, to bordel a dělat to bude duch svatej !
14. Kouká, že na něj koukám a stojí tady jako svatý Aláh !
15. Zástupce tady působil na rodiče, kteří byli v přijímači !
16. Zástupce taky spící nebo bdící !
17. Jsou tady ty šrouby, které tady nejsou !
18. Spící musí hned jít k dozorčímu útvaru !
19. Každý dva a půltý voják jede na vopušťák, to je pekelný !
20. Přichází nějaký cizí důstojník, co mu uděláte ?
21. Prodávali náboje v tom hospodě !
22. Nemůžeme dopouštět, aby z toho aspiranti dělali bujnou krávu !
23. Zdrhnul a utek, byl pryč !
24. Byl mrtvej na sračku !
25. to je taková další bordel, každý cejtí velkýho mazáka !
26. Budu doložovat veliteli !
27. Došlo k usmrcení civilního vozidla !
28. Nedělej za sebe to, nebo půjdeš od toho !
29. Musíme zase zabezpečit pití a donášení alkoholu přes ty svátky !
30. Provedu opáčko, vždy řeku něco nového, nové věci !
31. Když jde voják do města musí mít kabát a boty !
32. Nikdo ho nevezme za léta !
33. Nebyl uvolněnej, jako, nebo !
34. Jeden ze skupiny asi operačník !
35. Když je teplota -5 °C, kterou řídí dozorčí útvaru, co uděláte ?
36. Velitelé s tím seznámí všichni vojáky z povolání, základní služby zdůrazňuji všichni !
37. Dneska v tom je taková čihošť !
38. Nedělejte mi v tom bordel !
39. Pojebal ho tam jako červenýho mravence !
40. Všechny pohyby se musí dělat na povel !
41. Ne aby si řidič vzpomněl, že zapomněl rozkaz !
42. Opakuji to znovu, aby to zase nikdo nevěděl !
43. Kdo by měl zájem ten může, nebo nesmí !
44. Podívej se na toho vola, ten tam leží jako ta kráva !
45. Telefon ležel v zatáčce, jako kráva a nikdo si toho ani nevšiml !
46. Strejčku Tebe když vidím, tak se mi staví ko..

73



Na nástupišti ráno (rozvod do zaměstnání)

1. Tak jsme tady všichni, štáb je celý, jednička je, dvojka je, trojka je, čtyřka je, pětka je.
2. Pohněte sebou, dávno jste tu měli bejt !
3. No jo jednička se tam zase se... ! Tak dělejte, honem.
4. Tak všichni věděj co dělat dopoledne a odpoledne, kdo to neví ?
5. Tak a zase máme za sebou tu sobotu a neděli, tentokráte Vás musím pochválit, že se to 

obešlo bez průserů, všechno normálka, tak by to mělo bejt vždycky a byl by svatej pokoj.
6. Tak a máme za sebou ty svátky a neděli, moc jste se nevycejchovali, zase se našli jedinci, 

co nám dělaj brajgl, vostudu, to se to vožere jako kráva a pak je každej velkej mazák  
a dělaj se kraviny, jak by to nemělo bejt, všechno se to kázeňsky vyřeší !

7. Jak jistě všichni víte,  vedle u sousedů začínají  prověrky,  to znamená,  že každej  bude 
připraven, žádnej tam nebude chodit a pokud bude chodit, tak jen tak z dálky, aby Vás 
nikdo neviděl. Jasný !? A ústroj to taky bude jako ze škatulky. Nikdo se nebude nikde 
zašívat a pokud tak šikovně aby Vás nebylo vidět !

8. Tak jak všichni víte, nebo nevíte, tak se to dozvíte, začínají zase ty prověrky a všichni 
budou ostříháni a zase řádně ustrojení a tak to musíte vydržet alespoň do úplného konce, 
ještě Vám připomínám ty nástupy to je naše slabina zejména na žrádlo, to si každej chodí 
jak chce !

9. Tak a teď si uděláme prověrku stříhání, oblékání atd., štáb rozdělit na součástky a každej 
se podívá jak to vypadá ! Výsledky si pak řeknem !

Na nástupišti odpoledne

1. Tak jako zase obvykle se čeká na někoho, já nevím kdy začneme ? Na to rozdílení  
si každej chodí jak chce, nebo nechce !

2. Tak začneme  ........ no jo já to věděl, zase ho.... věděj, to by se jeden z toho pos...., zase 
nikdo nebyl určen ! Tak co tam děláte Vy ko... ?, sem musí každej přijít už připravenej. 
V tom je furt takovej bordel, že se na to nedá koukat, spojky,  skupiny,  vyvaděči atd., 
každej tam musí stát, já se nebudu každej den jen zlobit. Panebože já musím vod toho, 
nebo mě klepne „bebka“ !

3. To vystupování není také zrovna na úrovni, provedem si to znovu, na místa a zpět !
4. Tak a teď každej pokračuje jako víte !

Při bojové, rozdílení bojovníků na papíře

1. Jednička  je  tady,  dvojka  je  tady,  trojka  je  tady,  čtyřka  je  tady,  za  pětku  je  tady.  
Ne jednička schází jako obvykle, kdo je za dvojku, kdo je za trojku, první schází tak ještě 
chvilku  počkáme,  nebo  to  nevadí  pojedeme  bez  nich  a  kde  vlastně  vůbec  jsou  ?  
To si myslí každej, že na ně budeme čekat... Láďo jeď !

2. Strážněj musí bejt, jak to nevyřešíme, tak je to za dva a mohu jít od toho !
3. Sežeň, kde sežeň, mě to nezajímá, tak si tam stoupni sám ! ... Jéžiši Kriste ne... mě,  

já  to  snad  budu dělat  za  Vás  sám,  tisíckrát  to  opakuji  a  je  to  pořád  stejné,  snad  si 
nemyslíte, že tam půjde panenka Maria, nebo duch svatej. Kristapána já musím vod toho. 
Tak toho tam dáš, to nevadí to stihne, hlavně aby někdo byl !

4. To nevadí, voni jsou to strašní machři, hlavně že je kus a aby tam někdo byl, že nejni mne 
to nezajímá, to si myslíte že BoPo je na ho.... ! Stokrát a stále to opakuji, že tam chlap 
musí jako bejt, jinak to nejde !

5. Na tohle dávejte pozor, tak aby jste všichni věděli, nebo pak každej kouká jako to tele, 
tohleto mě už se.... !

74



6. Zítra, jak víte bude nácvik BoPo, pro jistotu to ještě jednou zopakuji. Franta přes zbraně 
a jedničku, Olda přes trojku, Mirek přes dvojku, Tonda přes park a tu techniku, Čuda přes 
týl a tu čtyřku a jí si vezme DVT, pak mi každej dejte kousek papírku písemně, ono to je 
stejně pořád stejné !

7. Co kdo ještě má, ať nekecá, tak ještě něco ? No tak vidíte, to je taky jedna oblast co 
neděláme !

8. Sk...... ty na to soustavně a stále se.... ! Jak si dáš to jedno pivečko, tak holt seš strašnej 
machr a vono by se Ti ho.... stalo, kdybys to sjel a tak se o to trochu staral, seber se a běž 
pryč ! Tady seš stejně na ho...., já Tě nechci ! 

9. Tak  skupina  velení  ta  musí  o  všem vědět,  kde  kdo  je  a  jak  přijde.  Jak  to  písknou,
tak to pak frčí, jeden skočí k DVT a druhý skočí honem ke Skalníkovi na trezor a tam je 
trezorek, kterej bafne po paží a frčí do sklepa a tam to dodělá. Nezapomeňte na strážného, 
ten tam musí bejt jinak je konec, to je za dva. Víte, že nám to posledně vytýkali. To musí 
mít každej namakaný jinak to prosereme.

10. No a ostatní seděj na pípátku a jak to pípne, tak nejdřív pípátko chcípne a frčí, otevře to, 
rozloží a už to běží !

11. To nevadí,  vraž ho tam,  to je dobrý,  jako kus,  voni jsou strašní  machři  i  když  tomu 
nerozumí, jak to chodí !

12.  Chlapi  na  ten  poplach  bacha,  víte  jak  po  tom  jdou  a  my  máme  zatím  stav  tak  
na zastřelení, nedej bože aby nám to nevyšlo, tak nás rozeženou !

13. Ať si nikdo nemyslí, že to všechno požene přes PAK, to né ! Jedině přes TÚ.
14. Taky si dejte bacha na ty služby, co dělají ?, jen si válí koule a čumí a čumí, každýmu 

to je jedno, nikdo si toho nevšimne.

Různorodá každodenní činnost útvaru 

1. Zaškrtni  mi  pár  řádek k té  tématice,  nebo mi  to  naškrtni  na kousek papíru,  ale  hlavně 
k tomu udělej metodickou přípravu, no prostě pár slintů, jen to tak šlehni, však víš jak,  
ať to můžu založit k dokumentaci.

2. Na velitelskou přípravu choděj pořád jedni a Ti samí,  buďto to vedou a nevím co maj 
ostatní pořád co dělat ?

3. Tak si to pro jistotu sjedeme ještě jednou, no vidíte že to jde !
4. Na brigády, deset dodá jednička, patnáct dvojka, pět trojka a čtyřka ta stejně ho... má ! 

Všichni řádně poučit a dbejte na to, aby byl určen pořádnej velitel skupiny !
5. Ano veliteli, to se dělá, to je hotový a to se dělat nebude !
6. Zase jeden chytrej, ten mě taky pěkně se..., snad si nemyslí že to budem dělat za něj ?
7. To je dobrý, to je fajn, to stačí, takhle jsem si to představoval !
8. Zasr...... Pražáci. Ti mi můžou být ukradení. To je taky Pražák, přejeď ho !
9. Kristepane,  teď když máme všechno výtečně jenom ne nějakou mimořádku, jinak bude 

všechno v pr..... !
10. Je ne žádný průser nebo jdu od válu !
11. Ach jo, už abych byl v důchodu nebo se zblázním !
12. To velitelsko štábní cvičení se pojede jakoby !!!
13. To je jako u blbejch, furt to opakuji, ono je to pořád stejné, dozorčí jsou na draka  

nebo na ho...., všude mají nasrá....
14. Jéžiši Kriste kolikrát to mám říkat a opakovat, tak to Vám řeknu to člověče: Né !
15. Já se s Vámi zlobit nebudu, co nejdříve půjdu od toho, už abych byl v zasloužilém 

důchodu !

75



Uzavření neobvyklé sázky

     Při jedné oslavné příležitosti se mimo jiné došlo k závěru, že není možné vyplatit měsíční 
mzdu v deseti haléřové měně. Tak dlouho se hecovalo, až se k  tomu vyjádřil ministr financí, 
že to je možné. K sázce byl vyzván J.R.
     Sázka byla právoplatně za přítomnosti laické poroty uzavřena s tím, že v následujícím 
termínu výplaty t.j. „15“ bude vyplaceno v 10-ti haléřových mincích.
     Nebylo to tak jednoduché, jak se zdálo K.Ž. sháněl po různých institucích ony 10-ti haléře 
a  ukládal  do  sáčku  (pak  do  pytlíku),  až  onu  sumu  nashromáždil.  Nastal  den  výplaty,  
kdy jmenovanému  byla  předána  v uvedených  mincích.  Údiv  byl  značně  rozpačitý  „co  si 
počne s tolika penězi“ ?
     K.Ž byl velkorysý a po určité době vyplatil v běžné měně. Následovala však problematika 
s vracením drobných. Chvíli to trvalo než se to sprovodilo „ze světa“. Bylo však dokázáno, 
že je vše možné !!!

Bermudský trojúhelník - nebo UFO v ČSSR  

     Při výjezdu na TC základny, při jízdě v koloně (po zastávce a výměně čísel) baterie byl 
až na další malé zastávce zjištěna ztráta - nedojetí  zkušební stanice MAJKA i s obsluhou. 
Vozidlo za .... nevědělo, kde se auto ztratilo, nebo špatně odbočilo, a to na regulované trase, 
že by UFONI !
     Motospojka  projela  trasu  od  výměny  čísel  až  po  malou  zastávku,  ale  auto  nikde. 
Nezbývalo tedy nic jiného, aby VB jel hledat  UAZEM a znova projel a kontroloval možné 
stopy odbočení a možnosti zabloudění. Až při cestě zpět na malou zastávku byla objevena 
vyděšená obsluha - prap.Čacký Jaroslav + řidič v esíčku zatáček v lese nad obcí Jaroslav,
ale auto nikde. Zde teprve bylo objasněno, že MAJKA nebyla unesena UFEM, ale že řidič  
i velitel vozu zaspali, první zákrutou ještě pojeli, ale v druhé jeli přímo, sjeli z asfaltu a spadli 
ze čtyřmetrového srázu přímo do potoka v lese. Keře a stromy se za nimi zavřely tak, že další 
vůz - řidič i vel. vozu nic neviděli tvrdili, že jeli stále před nimi. Shodou okolností mělký břeh 
potoka,  ruská technika ZIL-157 a větší  stromy se strachem nehnuly.  Se zkušební  stanicí  
ani  obsluze  se  nic  nestalo  a  prověrka  přístrojové  části  v místě  rozmístění  potvrdila 
bojeschopnost  MAJKY.  Vyprošťování  bylo  na  VB  a  autojeřábu  autodílen,  za  spolupráci 
s pplk. Moravcem.

Dělostřelecký ples v     roce 1969  

     Pro  podporu  kamufláže  dělostřelců  v posádce  bylo  velením  základny  rozhodnuto,  
že na dělostřeleckém plese se bude střílet. Nejen výbušky V-10 z minometu na hřišti venku 
před Sokolovnou, ale přímo na sále, a to z hmoždíře pro ten účel vypůjčeného z Vojenského 
muzea v Praze.
     Měla být vystřelena láhev vodky. Úkolem byl pověřen pyrotechnik Havel a šéf děl. dílny 
Gábriš. Při zkušebním odpálení v DD byla nejedna láhev s vodou při výstřelu roztříštěna,  
až se posléze podařilo namíchat správnou dávku prachu a vybrat správné ucpávky.
     Vlastní výstřel na sále byl proveden z pódia pro hudbu, výstřel se podařil, obsluha měla 
chytit  letící  láhev do napjatého prostěradla,  ale  nezachytila.  Láhev spadla  do středu sálu  
na parkety - nerozbila se a plk Vltavský mohl přednést slavnostní přípitek a zahájit ples.
     Žádná okna se v sále nerozbila, nebyly ani žádné protržené ušní bubínky.

76



Ekologická havárie

     Obsluha pojízdné směrné stanice KZS nevěděla, inženýrskou skupinou ani výzbrojnou 
správou MNO nebyla upozorněna na velké nebezpečí svítících měřáků a výškoměrů a tyto 
rozebírala, opravovala a znovu cejchovala. Teprve až při prvních zdravotních potížích byla 
stanice  i  obsluha  poslána na  kontrolu a  zjištěné  skutečnosti  na příslušné pracoviště  ÚVN 
Praha - Střešovice. To když tužkové dozimetry šly na doraz a chemik Koričanský si nevěděl 
rady.
     Po zatemnění  stanice  a  osvícení  ÚV světlem v ÚV Praha  předseda  komise  a  lékaři 
strachem utekli  z vozu.  Taková  byla  skutečnost,  vše  svítilo.  Pracovní  obleky,  prachovky, 
odkládací gumy, podlaha, olej pump - prostě vše. Tak byla stanice zamořena radioaktivním 
prachem.
     Ihned byla nařízena a provedena 2x deaktivace vnitřku vozu, spáleny pracovní pláště, 
prachovky, odkládací gumy a prach zakopán do země.
     Výsledek: zákaz demontáže výškoměrů VD-15, VD-20, svítících měřáků a nanometrů 
plnících stanic,  opravy pouze v let.  opravnách,  finanční odškodnění obsluhy,  1 litr  mléka  
na osobu při prověrkách přístrojů, a to nejcennější - dvojnásobný zápočet let pro důchod (7 
roků, 1 měsíc a 5 dní - podle předpisu Fin-6-1 a Sb. MNO č. 22/1970).

Převoz ostrých raket

     Před BOS v roce 1981 bylo nutno provést převoz ostrých raket na místo nakládky a vlastní 
přeložení  raket  do  ruského  vagónu  přistaveného  v Týništi  n.O.  na  muničáku.  Vše  bylo 
v pořádku, kontrolní orgán armády byl  spokojen - až do chvíle,  kdy se překládaly bojové 
rakety z přepravníku na kontejner do vagonu.
     Nešla tam, potvůrka jedna nasadit za žádnou cenu. Zjistilo se až tady při překladu, že české 
bandáže  byly  špatně  vyrobeny,  nos  horního dílu  naráží  na konstrukci  kontejneru a  raketa 
nejde  naložit  -  asi  20  cm  vůle  do  loží.  Zle  !  Co  teď.  Hrozilo  nenaložení  a  nestihnutí 
harmonogramu transportu. Jediné řešení - poslat kontrolní orgán z velitelství armády do lesa 
na houby, aby nebyl přítomen, hrubě porušit „Bezpečnostní směrnice“ rakety zvedat pouze 
na spodním dílu bandáží ! neupevněnou ! a tak je dostat do kontejneru.
     Povedlo se, rakety se nerozkoulely a nespadly,  a tak se podařilo stihnout časový plán 
odjezdu.
     Toto  však  už  nebylo  možno  provést  na  polygonu  v SSSR  při  zpětném  vykládání  
na přepravníky.  Musel  být  proveden dohovor s HI polygonu a  zapůjčeny originální  ruské 
bandáže.
     A tak jsme úkol splnili - s nepřiznanou jednou havarijní chybou - na VÝTEČNĚ !!! 
     Jinak to nešlo ........

77



ZÁVĚR
     Tato druhá publikace „Byli jsme u toho“ byla vytvořena na přání bývalých příslušníků 
21. PRTZ, jak je již uvedeno v jejím úvodu. Zpracovatelé se jí pokusili doplnit a rozšířit  
o  materiály  a  fakta,  které  se  jim  podařilo  dodatečně  zapůjčit  nebo  získat  a  následně  
pak  zpracovat  do podoby,  kterou Vám právě nyní  předkládají.  Ne vše je  v ní  dokonalé,  
ale z dostupných materiálů, které měli zpracovatelé k dispozici se jim snad podařilo vytěžit 
maximum. A jak se to podařilo, posuďte sami.

78



UDĚLENÁ OCENĚNÍ 
ZA DOSAHOVANÉ VÝSLEDKY:

15.leden 1964- předání bojové zástavy propůjčené prezidentem republiky

1977 - udělení medaile ÚV Svazarmu „Za brannou výchovu“

79



1980 – propůjčení medaile „Za upevňování přátelství II. stupně“ prezidentem republiky

   

80



1985 – propůjčení  „ Řádu rudé hvězdy „ prezidentem republiky

  

81



1987 – základně byl propůjčen „ Putovní prapor Ministra národní obrany“ 
se stuhou a diplomem

a „Putovní prapor Ústředního výboru SSM“

82



Od roku 1974 byla základna nositelem čestného titulu „Vzorný útvar“

     Od roku 1985 byla základna držitelem poháru: „Nejlepší dělostřelecký útvar 1. armády“.

     Kromě těchto vysokých ocenění , získala základna řadu ocenění v rámci jednotlivých 
služeb a to ve výzbrojní, automobilní, finanční, spisovenské, službě PHM a dalších.

83



     Jednotlivcům byli propůjčeny medalie:

Za službu vlasti

Za zásluhy o obranu vlasti

Za upevňování přátelství

84



BOJOVÉ OSTRÉ STŘELBY

Památník na místě odpálení první rakety, centrální polygon ozbrojených sil SSSR 
Kapustin Jar

 
montáž bojové hlavice                             přeložení rakety na oz

  
oz na místě pro odpálení                              start rakety

85



let rakety

86



PŘÍSAHY

Žamberk

  

  

  

87



Kostelec nad Orlicí

  

  

  

  

88



  

89



Rychnov nad Kněžnou

  

  

90



TAKTICKÁ CVIČENÍ

  

  

  

  

91



  

  

 

92



VÝROČÍ ZÁKLADNY
10. výročí – Žamberk

  

 

  

93



25. výročí -  Kostelec n. Orl.

  

94



30. výročí – Kostelec n. Orl.

 

  

  

95



SETKÁNÍ :
1. setkání – 6. října 2001 Společenský dům Rychnov nad Kněžnou

Světlo světa zde spatřila publikace „ Byli jsme u toho“.
Vzpomínka na 30 let (1963-1993) existence základny 
jako nedílné součásti RVD ČSLA.

1.publikace

2. setkání – 22. května 2004 hotel „Labuť“ Rychnov nad Kněžnou 

     

     

     

96

file:///E:/1.publikace


3. setkání – 15. října 2005 hotel „V kotli“ Žamberk
Na  toto  setkání  přijal  pozvání  starosta  Žamberka  
a  za  jeho  doprovodu  měli  všichni  možnost  navštívit 
kasárna  ještě  před  investičními  záměry,  které  s nimi 
město mělo.

         

         

          

97



  
 

 

98



  

  

  

  

99



  

100



4. setkání – 7. října 2006 hotel „V kotli“ Žamberk

        

43.  výročí založení

POHYBLIVÉPOHYBLIVÉ
RAKETO – TECHNICKÉ ZÁKLADNYRAKETO – TECHNICKÉ ZÁKLADNY

VÚ 1538VÚ 1538

     Dovolujeme  si  Vás  a  Vaše  blízké  tímto  srdečně  pozvat  na  
přátelské setkání bývalých příslušníků VÚ 1538 a jejich rodinných 
příslušníků,  které  se  koná  dne  7.10.2006  v hotelu  „V  kotli“  
v Žamberku od 10.00 hod.

     Občerstvení a případný nocleh zajištěno.

     Závazné přihlášky nejpozději do 10. září na adresu: František  
Vlasák, Mírová 1449, 516 01 Rychnov n. Kn. 
 494 534 587, 776 157 402

  
                      

101


	PARAMETRY  KOMPLETU   
	Parametr / typ rakety

	9M21F
	9M21K
	9M21B
	9M21G
	Parametr / typ rakety

	8K11
	8K14
	( Scud B/C/D )
	Scarab-B
	Parametr / typ rakety

	9M79B
	9M79K
	9M79F
	Parametr / typ rakety

	9M714B
	9M714K

